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Francija Trukdo
Taikai

f MIRĖ STELLA KLIMIE- 
NĖ, SLA. DAKTARO- 
KVOTĖJO ŽMONA.

Daro Patobulinimus Lie 
tuvą Valdyt

Mire Stella Klimiene, S. L. A 
Daktaro-Kvotėjo Žmona

FRANCIJA TRUKDO 
TAIKAI.

GAISRAS BALTAJAME 
NAME.

Apie pabaigą šio mėnesio Lon 
done įvyks taip vadinama kad
rinių laivų mažinimo konferen
cija. šioje konferencijoje da
lyvaus Jungtinės Valstijos, Ang 
lija, Francija, Italija ir Japoni
ja. Artinantis šiam momentui, 
Franci jos valdžia pateikė ki
toms šalims memorandumą, šia
me memorandume Francija nu
sako, kad busianti laivų maži
nimo konferencija tai tik įžan
ga prisirengt j busimą Tautų 
Sąjungos nusiginklavimo konfe
renciją, kuri įvyks Genevoje, 
kad Kellogg’o paktas yra per- 
silpnas taikai užtikrint, kad 
Francijai reikalinga užtektinai 
didelio laivyno, kuris galėtų pil
nai patenkint Franci jos reika
lus. ir kad Francijai reikią Vi
duržemio juros sutarties su Is
panija ir Anglija. Šituo savo 
pareiškimu Francija nė kiek ne
padrąsina busimos konferenci
jos. Kaslink perkėlimo nusi
ginklavimo į Tautų* Sąjungą, 
nereikia abejot su tuo nesutiks 
Jungtinės Valstijos. Tokiu bū
du busimoje konferencijoje vėl 
susidarys keblumų delei nusi
ginklavimo. Tuos .keblumus su
darys Francija.

• Kalėdų pirmą dieną Washing 
tono Baltajame Name nutiko 
gaisras, kuris pusėtinai apžalo- 
jo prezidento Hooverio ofisus, 
žuvo daug įvairių dokumentų, 
nors, tiesa, svarbesnieji pavyko 
išgelbėt. Kol atvyko ugnage- 
siai, gaisro gesinime smarkiai 
darbavosi ir pats p. prezidentas. 
Padaryta daug nuostolių. Beje, 
gaisras įvyko tuo metu,'kai tu
rėta Kalėdinė puota.

JAPONIJOJ SUAREŠTUOTA 
300 STUDENTŲ.

Tokio, Japonija. — Gruodžio 
26 d. pranešama, kad Tokio po
licija areštavusi tris šimtus 
studentų, lankančių Tokio uni-! 
versitetą. Didžiuma studentų’ 
esą korėjiečiai. Jie buvo kalti-j 
narni už tai, kad Korėjos mo-j 
kyklose eina tūlas studentų ne- ' 
rimas. Taip gi jie įtarti j 
buk pianavę šturmuot vidaus 
reikalų ministerijos budinką ir 
rišami santikiavime su komu
nistais.

PHILADELPHIA, PA.— 
Kalėdų pirmą dieną, gruo
džio 25, 6 vaL vakare stai
ga pasimirė Stella Klimie
ne, SLA. Daktaro-Kvotėjo 
žmona. Mirė Samaritan li
goninėje. Staigios mirties 
priežastis — truko smege
nų plėvės.

Velionė Stella Klimiene 
buvo dar jauna moteris, 
turėjo vos 36 metus am
žiaus, Amerikoje (Phila- 
delphijoje) gimusi, iš pro
fesijos vaistininkė, darbšti, 
simpatinga ir visų dideliai 
gerbiama bei mylima lietu
vaitė. Jos staigi ir netikė
ta mirtis neišpasakytai su
jaudino visus jos gimines, 
draugus bei pažįstamus.

Dideliame nubudime ve
lionė paliko savo vyrą Dr. 
E. G. Klimą, sūnų Enochą, 
tėvus Juozą ir Pelagiją 
Brazaičius bei visą būrį gi
minių ir draugų.

Prie SLA. 320 kp. a. a. 
Klimiene priklausė 
gruodžio mėn., 1924

Didelės ir kilnios velio
nės Klimienės laidotuvės 
įvyko gruodžio 30 

šioje didelėje ir 
niai širdgėiingoje 
nelaimėje musų
mam Daktarui-Kvotėjui ir 
stambiam lietuvių tautos 
veikėjui Dr. E. G. Klimui, 
sunui Enochui bei velionės 
tėveliams SLA. Centras, 
„Tėvynės” Redakcija ir 
Administracija reiškia gi
liausios ir širdingiausios 
užuojautos.

(Apie velionės Klimienės 
laidotuves bei jos gyveni
mą plačiau parašysime se
kančiame „Tėvynės” nu
mery).

kad

GRĄŽINO $190,164,359 
DOLERIŲ TAKSŲ.

Washington. — Gruodžio 27 
d. Jungtinių Valstijų iždo sek
retorius p. Mellon atstovų bute 
išlaidų komisijai parodė,
valstybės iždas šiemet sugrąži
no taksų mokėtojams $190,- 
164,359 permokėtų taksų, šie 
permokėti taksai grąžinta virš 
8,000 asmenų bei kompanijų, 
žinoma, didžiulės pinigų sumos 
grąžinta didžiosioms biznio įstai 
goms. Pavyzdžiui, tik vienai 
Pittsburgho Carnegie Steel kom 
panijai grąžinta virš $25,000,- 
000. Kitoms gi- kompanijoms 
grąžinta nuo miliono iki 6 mi
lionų dolerių. Daugeliui kompa
nijų ir milionierių grąžinta šim
tais ir dešimtimis tūkstančių 
dolerių. Senis Rockfelleris ga
vo atgal virš 150,000 dolerių. 
Nemažai gavo atgal kai kurie 
kino artistai ir įstaigos.

pir-

DARO PATOBULINIMUS 
LIETUVĄ VALDYT.

Iš Kauno yra žinių, kad Lie
tuvos minister! ų kabinetas
moj eilėj susirūpinęs iš pama
tų pertvarkyt valdžios aparatą’ 
ir valdymo budus. Visos para- 
leliškąjį, viena kitai panašų, 
darbą dirbančios įstaigos bus 
panaikinamos arba kelios įstai
gos sujungiamos į vieną. Rim
tai rūpinamasi valdininkus išla- 
vint ir rast priemones jų dar
bingumui parodyt. Darbo va
landos nusistatyta prailgint, vai 
dininkų skaičių sumažint ir al
gas padidint. Ypač bus daugiau
siai dėmesio kreipiama, pakelt 
algas žemesniųjų kategorijų vai 
dininkams. Dalykas norima 
greičiausiai atlikt. Kad visa 
nuosekliau sektųsi ministerių 
kabinetas sumanymą išplanuot 
ir sutvarkyt perdavė finansų 
ministerijai. Nuo Naujų Me
tų jau laukiama bent dalinu val
diškose įstaigose permainų.

AREŠTAI MEKSIKOJE.
Andai prieš buvusį prez. 

Calles įvyko pasikėsinimas, kuo 
met j is parvyko iš Europos.1 
Taip gi susekta sąmokslas re-1 
voliucinio pobūdžio, kuriame pir 
menybę imąs pralaimėjęs rinki
muose Visconselos. Dabar vyk
sta visa eilė areštų: kiek seniau 
suimta 25 vyrai, o dabar 30 
moterų, kurios ir kurie įtariami 
sąmoksle prieš buv. prez. Calles 
ir naujos revoliucijos sąmoks
le.

d.
begali
nei mos 
gerbia-

nuo 
m.

MOKSLAS UŽBĖGS KELIĄ 
KARAMS.

NAUJAS LENKIJOS 
KABINETAS.

Varšava. — Lenkijos prezi
dentas Moscicki užgyrė naujai 
.sudarytą kabinetą. Kabinetas 
susidės sekamai: Ministeris pir
mininkas Casimir Bartel, užsie
nio reikalų — A. Zaleski, vidu
rių reikalų — H. Jozefski, ka
ro min. — Joseph Pilsudski, fi
nansų min. — pulkininkas I. 
Matuszevski, teisingumo — E. 
Dutkievich, apšvietos — A. 
Czervinski, susisiekimo — A. 
Kuhn, pramonės ir prekybos — 
E. Kviatkovski, ūkio — V. Les- 
nevski, viešųjų darbų — M. Ma- 
takieviez, darbo — pulk. A. 
Prystol,. žemės dalinimo — I. 
Boemer.

Naujame kabinete, be minis- 
terių pirmininko, įeina tik ke
turi nauji nariai; visi kiti yra 
buvę nesenai rezignavusiame 
kabinete, kuriam pirmininkavo 
C. Svetalskis. Dabartiniame 
kabinete taip gi yra du pulki
ninkai ir maršalas.

D. L. K. Vytauto 500 M 
Jubilėjaus Reikalu

Vytauto vardu mokyklos bei 
moksleiviams stipendijos ir 
ypač Vilniaus lietuvių apšvies
tos įstaigos. Musų skulptoriai 
planuoja jam paminklus statyt, 
musų poetai rašys jam himnus 
kaipo Vilniaus didvyriui, kuris 
savo laiku buvo iš Vilniaus iš
vijęs lenkų kariuomenę ir ku
rio

NEPATENKINTI TAIKA 
SU MASKVA.

Musų laikrašty jau buvo mi
nėta, kad Mandžurijos atstovas 
pasirašęs vykinamosios taikos 
protokolą su Rusija. Dabar iš 
Kinijos pastebima, kad pasira
šymas tokios sutarties tikrai 
esąs Kinijos nužeminimas, nes 
Rusija gausianti viską, o Kini
ja nieko.

Des Moines, Iowa, eina moks
lininkų konferencija. Gruodžio 
29 d. garsus mokslininkas Dr. 
R. A. Millikan pareiškė, kad 
mokslas užbėgs kelią karams, 
patobulins gyvenimą taip, kad 
nebus perdidelio gyventojų su
sigrūdimo 
pasaulio 
pasaka.

ir kad baimė kaslink 
distrukcijos yra tik

GIRTUOKLIAVIMAS PADI
DĖJO 5.5%.

Taip vadinama Moderation 
League padarė apskaičiavimą, 
kad spėjant pagal policijos pra
nešimus iš 565 vietų skaičius 
areštų del girtavimo praeitais 
metais padidėjęs 5.5%. Lyga 
sako, kad šių metų girtavimo 
padidėjimas pralenkia visus 
metus imant nuo 1914 metų.

kaulai ir nūnai dar ilsisi 
Stanislovo Katedroje, deją, 
į lenkų nagus pakliuvusia- 
Vilniuje.

GRANATA SPROGO.

REIKALAUJA NEPRIKLAU
SOMYBĖS.

Londonas. — Lohore, Indijoj, 
gruodžio 27 d. prasidėjo nacio
nalistų kongresas, kuriame da
lyvavo 2,600 delegatų. Pirm 
kongreso atidarymo įvyko dide
lės demonstracijos. Demonstan- 
tai šaukė: „Laisvės Indijai!” 
Atidarant kongresą kalbėjo žy
mus nacionalistų darbuotojai: 
pirmininkas Pandit Moti Lai 
Nehru ir indusų nacionalistų 
vadas Mahtma Ghandi. Nors 
jų kalbos buvo ramios, bet kon
greso dalyviuose pasireiškė ju
dėjimas už tai, kad tuojau iš 
Anglijos pareikalavus nepriklau
somybės.

Gruodžio m. 6 d. Seirijų v. 
Onušiškių km. gyventojas Sa- 
reika su savo piemieniu Kulic- 
ku nuėjo į Račkaučiznos dvarą 
pažiūrėti išvykstančio dvarinin
ko. Dvare piemenukas prisi
rinkęs visokių daiktų, parsine
šęs namo ir ėmęs žiūrinėt. Sa- 
reika taip pat įdomavęsis daik
tais. Radęs daiktuose seną vo
kišką granatą. Ją stuktelėjęs 
ir granata sprogusi. Nutraukė 
Sareikai kairosios rankos 3 pir
štus ir dešiniosios — 2 pirštu. 
Be to, sužeistas dviejose vieto
se veidas. Piemenukas mažiau 
nukentėjo.

VYTAUTO DIDŽIOJO 
METAI.

Vytauto Didžiojo jubilėjaus 
komitetas nutarė visus 1930 
metus vadinti „Vytauto” me
tais. Visuose įstatymuose, sta
tutuose ir vyriausybės parėdy
muose bei dokumentuose bus žy 
mima, kad tas ar kitas doku
mentas ar aktas išleistas 1930 
Vytauto metais.

SULAIKĖ 6 KOMUNISTUS.
Kriminalinė policija sulaikė 6 

asmenis įtariamus priklausymu 
prie komunistų partijos. Pas 
juos rastas susirašinėjimas ko
munistinio turinio.

SVARBIOS SUKAKTUVĖS.
Š. m. lapkričio 30 d. suėjo 40 

metų, kaip buvo išleistas pir
mas Lietuvos įstatymų rinkinys 
„Lietuvos statutas”. Vilniuje 
lenkai tas sukaktuves bandė iš- 
naudot savo politiniems tiks
lams, bet tai jiems nepasisekė, 
nes lenkų organizuotame neva 
gudų komitete visi gudų veikė
jai dalyvaut atsisakė.

D. L. K VYTAUTO 500 METŲ tos muzėjus, viešos skaityklos, 
JUBILĖJAUS REIKALU.
Esame jau girdėję, kad visoje 

Lietuvoje 1930 metais bus iškil
mingai apvaikščiojamas 500 me 
tų sukaktuvių jubilėljaus vieno 
didžiausių XV šimtmečio Euro
pos galiūnų — Didžiojo Lietu
vos Kunigaikščio, sunaus Kęs
tučio ir Birutės, kuri anot dai
nos „nebuvo jokia karalaitė, bet
iš Palangos vargdienė mergai- šv. 
te.” Didžiojo Vytauto vardas 
tebeturi lietuvių tautai milži
niškos reikšmės tautiškai politi
niu atžvilgiu: jo drąsus, kar
tais rizikingi ir netikėti žygiai 
užimponavo visai Europai 14-to 
šimtmečio gale ir 15-to šimtme 
čio pradžioje, o Lenkijos politi
kai buvo Vytauto tarytum į 
kampą suvaryti. Nors Vytau
tui ir nepasisekė ant visados su
naikint Lenkijos diplomatų ir 
silpnabūdžio Jogailos Lietuvai 
užnertos kilpos pavidale 1385 
metų Krėvės Unijos, bet Vytau
tas tą unijos kilpą buvo suka
pojęs ginklu iš Jogailos atimda
mas Vilnių ir per visą savo gy
venimą nesiliovė kovojęs už 
visišką Lietuvos nepriklauso
mybę, ir mirė
idėja, kad Lietuva 
klausyt nuo Lenkijos. Todėl 
Vytautas yra suvienytos lietu
vių tautos ir lietuvių apgyventų 
žemių nepriklausomybės simbo
lis. Vytauto vardas yra įkvė
pimo šaltinis nūn atgimusios 
tėvynės valstybės vyrams, mu
sų kariuomenei, musų visuome
nei. Vytauto vardas minimas 
ir tebedainuojamas musų kaimo 
dainose. Neveltui savo himne 
giedame: „iš praeities tavo su
miš te stiprybę semia”.

Didžiojo Vytauto darbai ir 
nuopelnai lietuvių tautai bus 
įvairiais budais įvertinami ir 
minimi ateinančiais metais. Vi
sa Lietuva dalyvaus tame pa
minėjime: visuomenė, karinome 
nė ir Respublikos valdžia. Mu- 
sų politikai, strategai, ekono
mistai, juristai, literatai bandys 
nušviest Vytauto reikšmę kai
po administratoriaus, karžygio, 
diplomato ir tautos vado. Jo 
atminčiai pagerbt yra sumany
ta eilė kultūriškų darbų: tau-

vėl 
me

Tiems visiems patriotiniams 
sumanymams vykint neužtenka 
gerų norų, bet reikia ir darbo 
ir lėšų. Todėl mobilizuojamos 
visos kultūrinės pajėgos ir de
damos aukos. Lietuvos visuo
menės veikėjai, paties Respub
likos Prezidento padedami, po 
savo kasdieninio darbo randa 
laiko ir nesigaili energijos ruoš
tis jubilėjaus iškilmėms. Nėra 
tai daroma vien pasididžiavimo 
delei. Tatai yra tiesiamais ke
lias į Vilnių.

Aky vaizdo j e to viso, Ameri
kos lietuviai, visados buvę sar 
vo senos tėvynės laisvės kovo
tojų pirmutinėse eilėse, supran- 

1430 metais su' tania, nepasiliks kaip šalti 
negali pri- žiūrėtojai. Jau yra girdima 

susirūpinimo vienur kitur ir 
pastangų organizuotis ir tam 
tikslui tvert galingus visuome
ninius komitetus didesniuose 
išer^jo^ ceiitruoše, prie jų pra
sidedant jaunimo organizaci
joms ir pritraukiant mažesnes 
apylinkės kolonijas. Tam dar
bui jau tikrai atėjo laikas. 
Mes, šių dienų lietuviai, kokio
je pasaulio šaly negyventume, 
neprivalome užmiršt tos tiesos, 
kad, jeigu ne Vytauto sunkios 
kovos su lenkais ir vokiečiais, 
gal mes šiandien butumem bu
vę palaidoti, kaip kad .senovės 
lietuvių giminės — jotvingiai 
ir prusai.

Tegu tat gyvosios lietuviškos 
jėgos, nepaisydamos kliūčių, 
vienybėje, amerikiečiams pri
tinkamu budu pagerbia tą di
dįjį ir garbingą vyrą, kuris vi
są savo amžių padėjo del Lie
tuvos vienybės ir laisvės.

P. žadeikis, 
Liet. Generalinis Konsulas.

NUŽUDĖ 7 IR PATS MIRĖ.
Iš Walnut Cove, N. C. prane

šama, kad vietinis ūkininkas C. 
D. Lowson Kalėdų pirmą dieną 
nužudęs savo žmoną ir šešis 
sūnūs bei dukteris ir pats sau 
galą pasidaręs. Nužudytųjų 
amžius — žmona 38, o kūdikiai 
nuo 5 mėnesių iki 17 metų. Vi
si nužudytieji rasta gražiai su
guldyti su ant krūtinių sukry
žiuotomis rankomis. Ūkininko 
kūnas rasta netolimame miške
ly. Gyvas liko tik vienas sūnūs, 
kuris tuo tarpu buvo išėjęs pas 
savo dėdę. Sakoma, kad ūki
ninkas buvęs geras žmogus ir 
visus šeimos narius mylėjęs. 
Priežastis šios tragedijos — 
staigus Lowson’o pamišimas.

$30,000,000 FORDO PRA
MONĖS PLĖTIMUI.

Detroit, Mich. — Fordo kom
panijos vedėjas jaunasis Edsel 
B. Ford pranešė, kad šios kom
panijos pramonės praplėtimui 
bus išleista $30,000,000. Šią 
pinigų sumą praleis 1930 me
tais. Reiškia, Fordo įstaigose 
šiais metais darbai padidės.

ŽEMĖS ŪKIO IR PRAMONĖS 
PARODA KAUNE.

Ateinančiais 1930 Vytauto 
Didžiojo jubilėjaus metais že
mės ūkio rūmai, susitarę su ata 
tinkamomis įstaigomis nutarė 
suruošti Kaune žemės ūkio ir 
pramonės parodą. Paroda įvyks 
birželio 18—22 dienomis.

AMATŲ MOKYKLOS APRŪ
PINIMAS MAŠINOMIS.

Amatų mokyklos gaus maši
nų, reikalingų mokinių prakti
kos darbams, švietimo minis
terija sudarė sutartis su dviem 
firmomis del tų mašinų užpir
kimo ir pristatymo. Viso per
kama mašinų už 100,000 lt.

VYTIES IŠNIEKINIMAS.

JUN

TAUPOMOSIOS IŽDINĖS 
LIETUVOS BANKE.

Ministerio pirmininko ir 
nansų ministerio dr. Tūbelio
įsakymu, š. m. gruodžio mėn. 1

fi-

JUNGTINIŲ VALSTIJŲ GY
VENTOJŲ DIDĖJIMAS.

Taip vadinamas National Bu
reau of Economical Reserch 
praneša, kad Jungtinių Valstijų 
gyventojų skaičius per pasta
ruosius 10 metų (imant iki lie- 
nos mėn. 1928 m.) padidėjęs 
iki 14,000,000. Tuo laiku pagal 
minimo biuro pranešimą Jung
tinėse Valstijose gyventojų bu
vo 119,306,000, kurių 46,580,- 
000 užlaiko patys save ir kitą 
populiacijos dalį.

EROPLANAS, KURIS LĖKS
2,000 MYLIŲ VALANDOJE.
Pastaruoju laiku į Ameriką 

atvyko žinomas vokiečių rakie- 
tų varomo automobiliaus išra
dėjas Fritz vbn Opel. Jungtinė
se Valstijose jis studijuos kai 
kurias automobilių išdirbystės 
įstaigas. Jis čia pabuvos apie 
metus laiko ir rengiasi padaryt
naują eroplaną, kuris galėsiąs d. pradėjo veikt taupomosios 
skrist apie 2,000 mylių valan
doje. Minimas eroplanas bus 
varomas tam tikrais sprogstan
čiais skysčiais. Išradėjo in
žinierių bandymai jau dabar 
daromi. Kuomet p. Opel atvy
ko į New Yorką, tai laikraščių 
atstovai klausinėjo, ar yra gali
ma kuomet nors su raketiniu i , < r
eroplanu nuskrist į mėnulį, jis čių — 21-25 lit., miežių — 13- 
atsakė, kad tai negalimas da
lykas, nes jei tūlas ir nuskristų, 
tai kaip jis galėtų sugrįžšt at-

v-bės iždinės prie Liet, banko 
skyrių: Klaipėdoj, Šilutėj, Ky
bartuose ir Biržuose.

JAVŲ KAINOS.
Javų kainos įvairiose Lietu

vos vietose pereitą savaitę bu
vo maždaug tokios: rugių cent
neriui mokėta 16—21 lt., kvie-

1932 s. pys.
■ •

18 lt., avižų 21-16 litų, šio
mis dienomis rugių kainos 1 li
tu pakilo Kaune, Klaipėdoje ir 
dar kitose vietose.

ŪKININKŲ ŠVIETIMAS.
Lapkričio m. 18 d. Plungės 

ūkininkų vienybės skyriaus val
dyba yra sumaniusi ruošt, pp 
kaimus atitinkamas ūkininkams’ 
paskaitas. Paskaitas pasižadėjo’ 
skaityt Plungės žęmę^ųkię. 
kyklos agronomai’ir vietos mo
kytojai. Darbas organizuoja
mas rimtai ir tikimasi, iš jo gra
žios naudos.

BUS TOBULINAMI 
ĮSTATYMAI.

Pasikalbėjime su „Lietuvos 
Aido” korespondentu teisingu
mo ministeįis p. žilinskis yra 
pareiškęs, kad artimiausiu lai
ku bus einama prie musų įsta
tymų tobulinimo, ir suvienodi
nimo,
daug dėmesio teismų 
lams.

Taip pat bus kreipiama 
reika-

Lapkričio 24 d- Kaltinėnuose 
buvo toks liūdnas įvykis. Len
kų jaunimo organizacija Kolo 
mlodziežy Wiejskiej surengė sa 
vo nariams ir simpatikams šo
kių vakarėlį. Organizatorium 
to vakarėlio buvo Kaltinėnų 
valščiaus raštininko pagelbinin- 
kas Zigmantas Lagoda. Vaka
rėliui buvo paimta parapijos sa
lė, kurioje kabojo iš vienos pu
sės Vytis, iš kitos lenkų Arelis. 
•VąkaTėlhiv’’.prasidedant į salę 
itvąirkoš- -žiūrėt ’atėjo du polici- ■ 
įlinką?. Tąrp'dąljMų šalepe bu
vo •’Terštų urgUnižacijos Strzelec 
narys Jan Szklenski.

šokiams einant Szklenski 
ėmęs graižytis prieš Vytį. Po 
valandukės visų susirinkusių 
aky vaizdo j e Jan Szklenski užli
po ant šėpos, pagriebė Vytį ir 
metė žemėn; paskui paėmęs pei
lį supjaustė ir užmetė už šė
pos.

Niekas iš buvusių lenkų ir 
netgi policija nepasipriešino to
kiam nekultūringam strzelco 
žingiui. Lietuviai parapijie
čiai labai tuo suerzinti »ir mato 
tame įžeidimą visos lietuvių tau 
tos. Kai kas kaltina kleboną,

kam, girdi, duodąs salę lenkų 
organizacijoms. Tik sunki par 
dėtis ir klebono; neduosi, pasa
kys, kad veiki prieš valstybę, 
duosi ir vėl nepasidžiaugsk 
Skaudu ir liūdna musų pasau
ly...

PLĖŠIA KOL DAR GALIMA.
šiomis dienomis Vilniuj su

sekta milžiniška afera, kurioj į- 
maišyti žymus Vilniaus preky
bininkai, muitų valdybos vice
direktorius ir eilė valdininkų. 
Sąryšy su afera padaryta daug 
suėmimų. Iždui padaryti nuo
stoliai siekia 10,000,000 zlotų.

RUOŠIASI SENATIKIAI 
Į BRAZILIJĄ.

šiomis dienomis išvyko į Br& 
žili ją sentikių religinės tarybos 
pirmininkas Prozorovas. Jis 
ten ves derybas su ūkiškomis 
organizacijomis del apgyvendi
nimo kelių šimtų greit išvyks
tančių iš Lietuvos sentikių.

KIEK SUNAUDOS PLYTŲ, 
šįmet Lietuvoje įvairiai sta

tybai sunaudota 20 milionų ply
tų, kurių apie trys ketvirtada
liai tenka Kaunui. Plytų tūks
tančiui mokama 125—130 litų.

a.
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kad kūdikio tėvai butų
Redakcijos Straipsniai

galėtų gerokai

pri-

Įvairios Pastabos

reikalingas ži- 
kudikio prižiu-

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
JO7 W. 30-tL St., New York, N. Y.

— Kas juokus daro su ryto
jum, tas negali tikėtis gero ry
tojaus.

teturėtų 
Be paliudijimo nei vie- 
išduot apsivedimo pave-

Šį skyrių veda 
DR. I. B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St., 
Baltimore, Md.

Visus ši sun skyriui skiria
mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

lašu vandens.
----- o-----

NESUSIVALDYMO 
TRAGEDIJA.

Visi raitai skiriami „Tėvynei" tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

METUS. 
metai nuskrido
Daugiau pasau-

PRADEDANT 
NAUJUS

Senieji 
užmiršt i n.
lin negrįš ką tik pergyven
tas senųjų metų laikas, ku
ris nunešė užmiršt i n nesus
kaitomą daugybę žmonijos 
pergyventų skausmo, liūde
sio ir džiaugsmo valandų. 
Bet ne viską senieji metai 
nusinešė su savim užmirš
ties jūron. Nemaža įvairių 
laimėjimo ir pralaimėjimo 
davinių pasilieka žmonijos 
gyvenime. Daugelis įvykių 
pasiliks amžinai įbrėžti kaip 
atskini tautų, taip ir visos 
žmonijos istorijos lapuose. 
Teigiamais ir neigiamais į- 
vykiais istorijos lapai bus 
papildyti.

Nemaža ir pavienių asme
nų pasižymėjo savo darbais 
iki tokio laipsnio, kad jų 
vardai pateks į neištrina
mus istorijos lapus. Visus

save visą eilę svarbių darbų, 
kuriuos turėsime šiais me
tais atlikti. Prieš mus sto
vi ne tik naujais nariais or
ganizacijos plėtimo klausi
mas, netik aprūpinimas Su
sivienijimo narių medžiagi
ne ir morale pagelba, bet 
mums reikia šiais metais 
išrinkti SLA. Pildomąją 
Tarybą, prisirengti prie Sei 
mo, apsvarstyti ir galutinai 
priimti naujai pertaisytą S. 
L. A. konstitucijos tekstą. 
Tai vis pirmaeilės svarbos 
darbai, tai būtinos SLA. na
rių pareigos. Nesą išrinki
mas atatinkamų organizaci
jai viršininkų, priėmimas 
kuotobuliausios konstituci
jos ir sėkmingas, naudingais 
nutarimais pasižymėjęs Sei
mas yra Susivienijimo gero
vės ir jo ateities pamatiniais 
dėsniais. Kiekvieno SLA. 
nario pareiga šiuose darbuo
se dalyvauti ir kiekvienas 
tegalės tai atlikti, kuomet 
lankys visus savo kuopos su
sirinkimus, kuomet daly
vaus rinkimuose Pildomo
sios Tarybos ir Seimo dele
gatų, kuomet prisidės prie 
konstitucijos nuostatų ap- 
svarstymo.

Be Susivienijimo svarbių
jų darbų prieš SLA. narius, 
kaipo organizuotą ir šviesią 
Amerikos lietuvių dalį, stovi 
ir visuomeninio veikimo, ap- 
švietos platinimo darbai. 
Ypatingai SLA. nariams ir 
veikėjams turi rūpėti rengi
mas paskaitų sveikatos už
laikymo įr kovos su girtuok-

metus visuomeniniai gyve
nome kaipo šviesus,' kultū
rinti ir tikri žmonės.

pereitais metais pasiektus lybe klausimais. Šitais klau- 
atskirų žmonių pasižymėji- i 
mus ir visus istorinės svar
bos įvykius išvardinti šiame 
straipsny nėra galima. To
dėl prisema pasitenkinti 
vien pamatinę pasižymėjimų 
taisyklę pabrėžiant, ^būtent: 
kas tik naudingo ir verto 
gyvenime atsiekta, tai at
siekta vien sunkiu, kon
struktyviu darbu ir ištver
mingu pasišventimu. Gar
siai skambančiais šukavi
mais, trukšmingu įvairių 
obalsių skelbimu nieko pas
tovaus ir žmonijai naudingo 
niekas dar nepasiekė ir ne
pasieks. Destruktyviams šu
kavimams žmonės tik berei
kalingai laiką ir energiją 
eikvoja, nežiūrint kokiais 
tikslais tie šukavimai yra 
skleidžiami. Tik realus, 
konstruktyvis darbas yra 
naudingas gyvenime, tik 
tveriamosios jėgos daviniais 
teigiama prasme žmonijos 
istorija kuriama. Todėl tik 
tie žmonės gali ramiai ir su 
pasitenkinimu senuosius me
tus atsisveikinti, kurie ką 
nors konstruktvvio ir nau- 
dingo gyvenime atliko. O 
kurie vien pikta valia pa
remtiems šukavimams bran
gi! pereitų metų laiką sueik- 
vojo, tie su skriauda sau ir 
kitiems savo jėgas ir ener
giją naudojo.

Kas praėjo, tas negrįž — 
išmintingų žmonių priežo
dis sako. Todėl pasimokinę 
iš praeities, pasistengkime 
šiuos, ką tik prasidėjusius, 
metus naudingai sau ir ki
tiems gyventi. Net ir ko- 
rektingiausio žmogaus asme
ninis gyvenimas nėra ant 
tiek tobulas, kad jame ne
būtų spragi], kad nebūtų ga
lima kas nors pagerinti, pa
tobulinti. Todėl tobulinda
mi savo asmeninį gyvenimą, 
kartu neužmirškime ir vi
suomenių darbų; neapleiski
me savo pareigi] sulig savo 
tautos, sulig visuomenės, su
lig tų organizacijų, kurių 
nariais esame.

SLA. nariai turime prieš

simais paskaitų rengimui 
nereikia gailėtis nei lėšų nei 
pastangų. Šitais svarbiais 
klausimais paskaitas rengti 
reikia kuoplačiausia plotme, 
kad ne vien SLA. nariai 
tuomi pasinaudoti galėtų, 
bet kad kuoplačiausios Ame
rikos lietuvių minios šitas

jomis naudotųsi.
Pagaliau reikia prisiminti 

ir Amerikos lietuvių jauni
mo klausimas. Jaunimo or
ganizavimas ir visuomeninis 
auklėjimas yra ir Susivieni
jimo darbų programo pir
moje vietoje pastatytas. S. 
L. A. nariai ir veikėjai ne
privalo nei vienai minutei 
užmiršti jaunimo klausimo. 
Visų musų pareiga netik 
j aim uolius organizuoti prie 
Susivienijimo ir juos ragin
ti prie visuomeninio veiki
mo, bet ir patiems kartu su 
jaunuoliais dirbti, jų veiki
mą visomis išgalėmis remti.

Tai patys svarbiausi prieš 
SLA. narius stovintieji šiais 
metais darbai. Juos turime 
atlikti kuosekmingiausiai, 
su galimai didžiausia nauda 
kaip Susivienijimui, taip ir 
visam Amerikos lietuvių gy
venimui. Tuos visus svar
bius ir prakilnius darbus 
lengvai atliksime, jei visi 
juose dalyvausime, jei savo 
veikimą gera valia ir gerais 
norais -emsįme. įr jei kuo- 
mažiausiai dvmčs.Jtį^pši^fj 
į višąkiįišJ-trtikšmįHgus ’de$; 
trukfy vius;: ’ suka vimuįj 
žiūrint iš kurios pusės jie 
mus nepasiektų.

SLA. nariams savo orga
nizacijos darbus dirbant 
ypatingai reikia vaduotis 
tikru nuoširdumu ir broliš
kais fratemalizmo princi
pais. Tuomet visas musų 
veikimas bus sėkmingas ir 
naudingas ir nejučiomis at
liksime visus svarbiuosius 
darbus. O pabaigoje šių 
metų pažvelgę į savo atlik
tų darbų davinius galėsime 
ir patys pasidžiaugti ir ki- 

i tiems pasakyti, kad šiuos

KALĖDINIAM TRUK
UMUI PRAĖJUS.

„Paprotys veikia pikčiau 
prigimimo” — sako žmonių 
patarlė. Šitą patarlę aiš
kiai patvirtina Amerikos 
gyventojų kalėdiniai papro
čiai. Trukšmingiausias lai
kotarpis Amerikos gyveni
me, tai prieškalėdinis mėne- 
sis. Tik su maža išimtimi 
kiekvienas Amerikos gyven
tojas dalyvauja tame kalė
diniam trukšme. Kiti pas
kutinį centą praleidžia, kad 
tik neatsitikus nuo to kalė
dinio papročio: dovanas vie
ni kitiems pirkti, sveikini
mus siuntinėti, savo namus 
puošti, puotas rengti ir tt. 
Nusikamuoja, nusibėginėja 
ir subankrutuoja Amerikos 
gyventojai kalėdinius pa
pročius besivaikydami.

Kalėdiniam trukšmui pra
ėjus, pramonininkai džiau
giasi pinigais, o visuomenė 
nejaukiai tuščius kišenius 
čiupinėja ir ironiškai šypso
si žiūrėdama į krūvas pa
aukštinta kaina pripirktų 
menkniekių. Begalo juo
kingas paprotys vieni ki
tiems dovanas pirkti tuo 
vienu tikslu, kad iš apdova
noto gavus dovaną. Kiek 
piktumų, kiek nepasitenki
nimo, kuomet gaunama pra
stesnė dovana, negu jis ar 
ji savo draugui ar giminei 
dovaną nupirko. Dažnai ka
lėdinės dovanos artimiau
sius draugus amžinai per
skiria, gimines supykdo il
gam laikui. Ir šitas juokin
gas žaislas Amerikos visuo
menei kainuoja šimtus mi- 
lionų dolerių kiekvienų Ka
lėdų trukšmui einant.

Tiesa, su dovanomis pada
roma ir džiaugsmo, ypatin
gai vaikams. Bet tas džiaug
smas mažiausiai trečdaliu 
brangiau kainuoja, negu 
kad dovanoms skiriamų pre
kių normalė kaina yra. Visi 
žino, kad kalėdinio trukš- 
mo metu visos prekės yra

žymiai brangesnėmis kaino
mis parduodamos, tačiau vi
si perka net pateisindami 
pramonininkus, kad esą ka
lėdinis laikas ir todėl reikia 
brangiau mokėti. O bran
giau mokėti reikia vien to
dėl, kad įvairios išdirbystės 
ir stambieji pramonininkai 
milionines sumas pinigų, iš
leidžia garsinimams ir pro
pagandai, kad sudarius kalė
diniam trukšmui palanki], 
ūpą visuomenėje.

Dabar puotavimai. Dau
gelis nežiūri ar turės ką pa
valgyti po Kalėdų ar ne, bet 
stengiasi kalėdinias puotas 
kelti. Didžiumoje tos puo
tos be svaigalų nepraeina. 
Ir nors Amerikoje „sausy
bės” laikai viešpatauja, bet 
svaigaluose paskendusių 
puotų nestinga. Štai tik vie
name New Yorke antryto
jaus po Kalėdų laikraščiai 
pranešė, kad tik pripuola
mai surink tomis žiniomis 84 
asmenys, iš jų 53 moterys, 
pateko į New Yorko ligoni
nių alkoholinius skyrius, 
kaipo ligoniai užsinuodiję 
alkoholiumi. Nekurtos šitų 
alkoholiaus aukų mirtinai 
susirgę. Daktarai tikrina, 
kad beveik visi susirgimai 
atsitikę nuo perdidelio alko
holiaus gėrimo, o ne nuo 
nuodingii svaigalų. Vadina
si, net perdaug „šlapią” 
puotų „sausoje” Amerikoje 
nestinga.

Suprantama, butų nerim
ta reikalauti visuomenės, 
kad Kalėdų švenčių ūpą vi
siškai panaikintų. Tačiau 
kalėdiniam upui išreikšti 
nereikalingas ligota panika 
besiveržiantis jausmas. Bu
tų daug naudingiau ir kul
tūringiau, jei Amerikos vi
suomenė Kalėdų šventę at
žymėtų ramesniu, vien drau
gingos nuotaikos upu. Bet 
žmonės yra įsigyvenusių pa
pročių vergais, todėl yra be
jėgiais ir kalėdinio trukš- 
mo papročiui pasipriešinti. 
Ypatingai sunku kovoti su 
šiuo papročiu, kuomet visa
galis doleris užkapaly jo sto
vi.

JUODAI-RAUDONA TAIKA.
Tūlas slapukas prisidengęs 

inicialais Cnicagos vienuolių or
gane „Drauge” pritepa glėbį 
nesąmonių SLA. reikalais. Iš 
visko matyt, kad tų nesąmonių 
autorium yra ne SLA. narys. 
Jis bando kalbėti apie kokius 
ten „sauvaliavimus SLA. Cent
re”, tačiau nei puse žodžio nepa 
žymi kokie tie sauvaliavimai ir 
jokiu faktu to neįrodo. O švai
stytis užmetimais be jokių fak
tų ir įrodymų yra paprastas 
šmeižtas. Be to, tas slapukas 
giria komunistų puolimus ir vi
sus šmeižtus SLA. viršininkų ir 
veikėjų adresu leidžiamus ir ga
na linksmai pranašauja, kad ko
munistai užvaldys Susivieniji
mą.

Todėl nenuostabu, kad tas 
•iĮdsiįftiones su pasigėrėjimu kar
toja komunistų organai ir gi- 
■lįdsiį injatęfęj net kunigų laik
raštis ' iftlums pritaria, musų 
skelbiamą „tiesą” patvirtina. 
Nepavydime komunistų orga
nams tokio talkininko, kaip Chi- 
cagos vienuolių organo redak
torius. Jis yra lygus Valoniui 
ir kitiems komunistų „publicis
tams”, todėl nieko nepaprasto, 
kad jisai įstojo į komunistinį 
frontą prieš SLA. ir sudarė juo- 
dai-raudoną talką. Juk tas pats 
„katalikiškas” žmogelis apie po
ra metų atgal vadovavo ir kata
likų Susivienijime labai purvi
nu budu keliamam triukšmui 
vien tuo tikslu, kad sudarius 
sau sąlygas sugrįžimui atgal į

I ŽMONIŲ SVEIKATA t
APIE KŪDIKIŲ AUKLĖJIMĄ.

Jau ne kartą šiame skyriuje buvo rašyta 
apie gydytojaus paliudijimo reikalingumą kas- 
link sveikatos stovio padėjimą prieš apsivedi- 
mą.

Tiktai tokie jaunavedžiai, kurie pristato gy
dytojams sveikatingumo paliudijimą, 
teisę prie apsivedimo. 
na valstija neprivalėtų 
Ujimo.

Gamta reikalauja, 
geroje sveikatoje.

Kaip tik moteris pastoja, tai tuojau ji pri
valo kreipties prie gydytojaus del reikalingo 
patarimo.

Gydytojas pasakytų, kaip tokia moteris tu
rėtų savo sveikatą užlaikyt, kad jos kūdikis už
gimtų geroje sveikatoje.

Kiekviena nėščia moteris reikalauja ypatin
go patarimo. Bet, abelnų patarimų vietoje, bu
tų galima išrokuot gero paprasto maisto valgy
mą, nesidrovėjimo išgert pieno ir pasilsio reika
lingumą.

Kūdikio gimimo dienoje pribuvęs gydytojas, 
kai atlieka savo darbą, suteiks 
nias kaslink tolesnio motinos ir 
rėjimo.

Nors gydytojaus patarimas
skirties nuo senovėje bobučių įprasto kūdikio 
auklėjimo budo, tačiau neužmirškite, kad gydy
tojas yra jūsų kūdikio geriausias prietelis; jis 
daugiau žino apie tinkamą kūdikio auginimą, 
negu jūsų kaiminkos bobutės, užtai pildikite jo 
patarimą.

Motinos pienas yra geresnis už visokį kito
kį kūdikių maistą.

Krūtimis maitinamo kūdikio ištvermė yra 
šešis sykius didesnė, negu bonkutėmis maitina
mo kūdikio.

Todėl, kiekviena motina, jei tik gali, 
valo savo kūdiki krūtimis maitint.

1. Kūdikio Maitinimo Valandos.
Už šešių valandų po kūdikio gimimui kiek

viena motina padarytų gera, jei pratintų savo 
kūdikį prie paskirtų maitinimo valandų, būtent: 
sykį į tris valandas dienos laike ir vieną sykį 
nakties laike.

Geriausiomis penėjimo valandomis vokuoja
ma nuo šeštos valandos iš ryto iki antros valan
dos nakty, pavyzdžiui: 6-tą, 9-tą ir 12-tą valan
dą išryto; 3-čią, 6-tą ir 9-tą valandą vakare; 
2-rą valandą nakty.

žinoma, pasitaiko visokių priežasčių, kurių 
delei krūtimis kūdikio maitinimas neganmas. 
Tokiame atsitikime reikia prie gydytojaus kreip
tis; jis suteiks reikalingą penėjimo būdą.

Paskirtos kūdikiui maisto rūšies be gydy
tojaus žinios nevertėtų mainyt.

Jei kūdikio maitinimui yra vartojamas kar
vės pienas, tai j j reiktų delei saugumo atžvil
gio atvirint. Pasteurizuotas pienas nereikalau
ja atvirinimo.

Be pieno, kūdikis reikalauja įvairių skysčių, 
kaip pavyzdžiui, apelsino skystimo, sulaukęs 
trijų mėnesių amžiaus. Tokio skystimo, papras
tai, užtenka vieno šaukštuko į dieną trejetą sy
kių į savaitę. ;

Kūdikis, paprastai, reikalauja krutu penėji
mo iki 9-nių ar 10-ties mėnesių. Jei atsitinka, 
kad nutraukimo laikas išpuola laike vasaros 
karščių, tai tokiame atsitikime krūtimis penėji
mą galima butų keliomis savaitėmis prailgint. 
Vienok, jei pasirodo, kad nutraukimo reikalinga 
be atidėliojimo, tai prie tokių aplinkybių reikia 
gydytojaus patarimo.

Tarp maitinimo valandų reikia kūdikiui į- 
duot trupučiuką ataušinto virinto vandens. Jei 
kūdikis Įprastų vandens gėrimą iš bonkutės bei 
puodelio, tai jį butų lengviau nutraukt nuo kru
tu. Krūtimis maitinamo kūdikio nevertėtų stai
giai nutraukt. Tokios penėjimo permainos įvy- 
kinimui reikalinga dviejų savaičių.

2. Gero Pieno Reikalingumas.
Jei gydytojas pavelija, tai išpradžių davinė- 

jama taip vadinamos farinas, avižų, miežių ir 
ryžių jau pradžioje aštunto mėnesio.

Mėsos ir daržovių skysčių, kaip tai taip var
dinamo zweiback’o ir sausos duonos davinėjama 
pradžioje devinto mėnesio.

Tuo tarpu pavelijama davinėjimą po trupu
čiuką virtų obuolių košelės, slyvų skystimo, 
minkštai virtų kiaušinių ir bulvių košės.

Apelsinų skystimo davinėjimą visuomet pa
velijama. Mėsos davimą nepavelijama iki kū
dikis nesulaukia dvieilinių dantukų.

Kiekviena motina privalo laikytis paskirtų 
kūdikiui maitinimo valandų. Mat, kūdikio virš
kinimo sudėjimas tarp maitinimo valandų rei
kalauja pasilsio.

Vienų metų amžiaus kūdikiui užtenka trijų 
maitinimo sykių į dieną greta stiklo pieno prieš
piety ir pavakary.

(Daugiau bus)

katalikų Susivienijimo organo 
redakciją. Todėl visai natūra
lu, kad sutampa į vieną gardą 
„Draugo” ir komunistų organų 
„publicistai”. Jie savo taktika 
ir kovos metodais už vieteles 
taip panašus vieni į kitus, kaip 
du

Toledo, Ohio, Kalėdų ryte su
sišaudė du artimi draugai kilus 
visai menkam argumentui. At
sitikimas buvo tokis: Edvardas 
Shofner, 43 metų amžiaus naš
lys ir tėvas 9 metų amžiaus vai
ko gyveno pas savo geriausį 
daugą Povilą Smith. Kalėdų 
ryte Shofneris rengėsi aplanky
ti savo gimines, tačiau Smithas 
norėjo, kad jis pasiliktų namie- 
je. Iš to kilo argumentas ir 
urnai išaugo iki tokio barnio, 
kad abu susivaidiję draugai 
griebėsi šautuvų ir pradėjo šau
dyti viens į kitą. Pasekmėje 
to Shofneris nukautas vietoje, 
o Smithas mirtinai sužeistas 
kiek vėliaus mirė. Pastarasis 
buvo 34 metų amžiaus ir paliko 
jauną žmoną ir du mažu kūdi
kiu.

Šitas nelaimingas įvykis dar 
kartą parodo', prie kokios trage
dijos žmones priveda nesuvaldo
mi jausmai. Du artimiausi 
draugai, suaugę vyrai, su šei
mynų užlaikymo atsakomybe 
gyvenime, viens kitą užmuša 
del menkniekio, kuomet įdūkę 
jausmai užtemdo žmogaus pro-

tą. Nelaimingiausiais žmonė
mis yra tie, kurie nepajėgia su
valdyti savo jausmų. Ypač pyk
čio jausmas yra pražūtingu 
žmogaus priešu.

----- o-----
POPIEŽIUS SMERKIA 

TAUTIŠKUMĄ.
„Associated Press” žinių 

agentūra praneša iš Vatikano 
miesto, kad popiežius Pijus kal
bėdamas gruodžio 8 d. į misio
nierius griežtai pasmerkęs tau
tiškumą, kaipo „tikrą piktą ti
kybos misijai”. Esą „kas tar
nauja Dievui, tas negali tarnau
ti svietiškiems tautos reika
lams” ir šitą savo pareiškimą 
popiežius parėmė tuomi princi
pu, kad jokis žmogus negali 
tarnauti dviem ponam.

šitas atviras ir nuoširdus po
piežiaus pareiškimas ir įsaky
mas misionieriams aiškiai pasa
ko, kad Vatikanas ir jo valdo
nas popiežius yra dešiniojo in
ternacionalo centras, kuris tau
tiškumą lygiai smerkia kaip ir 
kairysis internacionalas. Vadi
nasi, tautiškumo klausimu yra 
vienodo nusistatymo kaip Vati
kano dešinysis arba juodasis in
ternacionalas, taip ir Maskvos 
kairysis arba raudonasis inter
nacionalas. Tautybės palaiky
mo klausimas visiems interna
cionalams yra vienodai baisus 
ir nepakenčiamas.

----- o-----
KOLIOJA SLA. NARIUS.
Brooklyn© komunistų orga

nui labai nepatiko kam SLA. 
126 kuopos susirinkimo aprašy
to j as „Tėvynėje” pažymėjo, kad 
susirinkimas užsibaigė gražioj 
ir draugingoj narių nuotaikoj 
ir kad visi šios kuopos nariai 
jaučiasi lietuviais, fraternalės 
organizacijos nariais ir todėl 
jokių bereikalingų pašaliniais 
reikalais ginčų ir barnių kuo
pos susirinkimuose nėra. Tokia 
SLA. narių nuotaika kuopų su-

sirinkimuose komunistiniams 
politikieriams labai baisi, nes 
jų kromeliui nėra jokios nau
dos iš tokių kuopų. Nei Rusi
jos traktoriams, nei jokiems ki
tiems komunistų „skymams” 
aukų tokiose SLA. kuopose ne
gausi. Todėl komunistų orga
nas štai kaip iškolioja SLA. 126 
kuopos narius:

„Aiškus dalykas, kad ponai 
niekuomet nesipeša tarpusavy, 
kuomet lygiai visi sėdi šiltose 
vietose ir lygiai visi užsiriogli
nę ant darbininkų sprando čiul
pia jų kruviną prakaitą.”

Tuo tarpu SLA. 126 kuopoje 
jokių „ponų” nėra, šią kuopą 
sudaro SLA. Centro darbinin
kai ir vietiniai geros valios lie
tuviai, kurie yra šimtu nuošim
čių tikresni darbininkai už ko
munistinius kolektorius. Komu
nistų politikieriai vien dėlto ko- 
lioja SLA. 126 kuopos narius, 
kad jie neleidžia komunisti
niams kolektoriams užsirioglyti 
ant savo sprando ir čiulpti jų 
kruviną prakaitą.

—o—
Vadinamų kairiųjų ’ omunis- 

tų organas neva aprašo SLA. 
14 kp. iš Cleveland, Ohio, susi
rinkimą. Jam labai širdužę 
skauda, kad nepavyko „progre- 
syviams” laimėti kuopos valdy
bos rinkimus. Todėl jis randa 
reikalingu šlykščiai iškolioti S. 
L. A. 14 kuopos narius net to
kiais epitetais, kaip „sujuoda- 
šimtėję gaivalai”, „fašistai-juo- 
dašimčiai” ir kt.

Vadinasi, nėra jokio skirtu
mo tarpe kairiųjų komunistų ir 
darbiečių komunistų tikslų ir 
jų naudojamų priemonių tų 
tikslų pasiekimui. Kaip vieni, 
taip ir kiti šlykščiai kolioja ir 
šmeižia milžinišką didžiumą S. 
L A. narių vien už tai, kad jie 
netarnauja rusiško komunizmo 
kromeliui ir Susivienijimo rei
kalus stato aukščiau visokių 
partijų užmačių.

LAIKRAŠTINĖS ŽINIOS.
„Margutis” taikytas Kalė

doms išėjęs įdomus ir įvairus. 
Matyt ponas redaktorius Vana
gaitis turėjo užtektinai laiko, 
kuomet Chicaga paskendo snie
go vėpūtiny, ir todėl puikiai 
išmargino kalėdinį „Margutį”. 
Mat nėra to blogo, kas neišeitų 
ant gero. Chicaga džiaugiasi 
sniego vėpūtiniais, o lietuviai 
gražiu Kalėdų margučiu.

—o—
„Tarpininkas” už gruodžio 

mėnesį taip pat įdomus turinin
gas. Matyt ir „Tarpininko” re
daktorius židžiunas turėjo dau
giau laiko adventų metu ir to
dėl žurnalą puikiai apdirbo. Bo
stonas tikrai gali pasididžiuoti 
savo „Tarpininku” — tai rim
tas mėnesinis žurnalas.

—o—
„Argentinos Naujienos” pe

riodinis socialistinės dvasios 
Argentinos lietuvių laikraštis. 
Tačiau kaip dažnai šis laikraš
tis eina, nepažymėta, nors jau 
trečią jo numerį gavome. Pre
numerata metams Argentinoj 
ir visoj Amerikoj 3 pesai, užsie
ny 2 doleriai. Adresas: „Ar
gentinos Naujienos”, Av. Mon
tes de Oca 1683, Buenos Aires, 
Argentina.

„Kanados Lietuvis” už gruo
džio mėnesį įdomus ir turinin
gas. Gana plačiai nušviečia Ka 
nados lietuvių gyvenimą. Įdo
mus ir šio mėnesinio žurnalo 
juokų skyrius, iliustruotas vy
kusiais vaizdeliais. Ypatingai 
karakteringa karikatūra SLA. 
reikalais įdėta šiame numery. 
Metinė prenumerata Kanadoje, 
Jung. Valstijose ir Anglijoj 
$1.25; Lietuvoje ir kitur — 
$1.50. Adresas: „Kanados Lie
tuvis”, 12 Givens St., Toronto, 
Ont., Canada.
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Kol de^a krūtinėj šventa ugnis toji,'
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

Atsišaukimas

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

PONIOS S. ŠALNIENĖS PASIŽY
MĖJIMAI AMERIKIEČIŲ 

TARPE.

Ponia S. Šalnienė, SLA. darbuo
toja ir Įstatų Komisijos narė pasta
ruoju laiku vaidina žymią rolę ame
rikiečių organizacijose ir jos vardas 
yra žinomas visoje Amerikoje tarpe 
moterų advokačių. Pereituose me
tuose p. Šalnienė buvo prezidente 
Massachusetts Women’s Lawyer’s 
Association, o šiais metais išrinkta 
prezidente didžiausios moterų advo
kačių organizacijos Kappa Beta Pi 
International Legal Sorority. Minė
ta organizacija turi kuopas netik 
Amerikoje, bet Kanadoje ir Europo
je, prie kurios priklauso tokios žy
mios advokatės kaip teisėja Florence 
E. Allen, teisėja Supreme Court of 
Ohio ir teisėja Genevieve R. Cline, 
pirmutinė moteris teisėja federalia- 
me teisme.

15 d. gruodžio, š. m., viršminėta 
organizacija apvaikščiojo savo 21 me
tų gyvavimo sukaktuves. Sąryšy su 
šiuo apvaikščiojimu p. Šalnienė kaipo 
organizacijos prezidentė lankėsi New 
Yorke ir Washingtone ir buvo prin- 
cipialė kalbėtoja šios organizacijos 
surengtose iškilmėse. Reikia atmint, 
kad p. Šalnienė yra dar jaunutė savo 
profesijoje ir jau tapo išrinkta į to
kią svarbią vietą, Į kurią iki šiol buvo 
renkamos jau pagyvenę moterys ir 
ilgus metus pasidarbavusios minėto
je organizacijoje. Ponia Šalnienė 
yra pirmutinė moteris tarpe lietu
vių, kuri pasiekė tokios augštumos 
amerikonų organizacijose. Ji taip 
gi yra valdyboje Zonta Kliube ir 
veikia kitose organizacijose. Ponia 
Šalnienė yra labai populiari ir my
lima savo kolegių bei sandarbinin- 
kių. Ponia Šalnienė yra Amerikoje 
augusi lietuvaitė.

Garbė lietuviams, kad turime to
kią gabią moterį kalbėtoją ir veikė
ją netik lietuvių tarpe, bet kuri taip 
gi užima vadovaujamą vietą ir ame
rikiečių organizacijose.

Apie Senovės Lietuvių 
Tikėjimą Dabarti

nėje Lietuvoje
„Tėvynės” 42 numery „Jaunimo Ke

liuose” (str. „žemaičių krikštas”), pa
baigoje, pasakyta apie senovės lietuvių 
tikėjimą dabartinėje Lietuvoje taip:

„Dabar tokių senovinių dievų gar
bintojų Lietuvoje jau nėra”.

Tikrybėje, gi yra kitaip. Dabartinė
je Lietuvoje senovės lietuvių tikėjimo 
pasekėjų yra. Vienas iš jų, Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Gedimino ainis, 
pasirašąs — Gediminas Beržanskis Klau
sutis, eina dargi Vyriausio Vaidilo parei
gas. Antras senovės lietuvių tikėjimo 
pasekėjas yra Gedimino Beržanskio Klau
sučio augintinis, baigęs gimnaziją, lankąs 
universitetą Kaune ir pats dabar moky
tojaująs gimnazijoje vyras, vardu Lai
mingas žemgalių Jaunutis (tuo vardu 
padaryti jo gimimo metrikai, dar rusų 
laikais, ir taip įrašyta visuose jo doku
mentuose, kaip ir paties Gedimino Ber
žanskio Klausučio tikybos pažymėjimas 
pase). Be to, yra du medicinos daktarai, 
kurie raštu kreipėsi j dabartinį Vyriau
sią Vaidylą, teiraudamiesi, kaip įsirašyt 
ir pase jų esančią tikrą tikybą. Yra ir 
dar tokių žmonių, kaip šie du daktarai. 
Galvojama įregistruot senovės lietuvių ti
kėjimą Lietuvoje, kaip yra įregistruoti 
kiti tikėjimai (pavidale teisiškos draugi
jos).

Šios žinios reikalingos pridėt prie ano 
straipsnio „Jaunimo Keliuose”.

Arėjas (Leonas Vitkauskas)

Harvardo Universitetas
Seniausia Institucija šiaurės Amerikoj.

Harvardo universitetas yra seniausia 
mokykla šaurinėj Amerikoje, kitaip sa
kant pirmas universitetas Suv. Valstijo
se, kuris įsteigtas 1636 m., po metų įkū
rus Bostoną. Tai gi už 6 metų Harvar
das bus sulaukęs tris šimtus metų.

17-to šimtmečio pradžioje Londone 
tūlo mėsininko Harvardo sūnūs John Har 
vard, tapęs ministeriu bei kunigu, pra
dėjo nerimaut prieš tuolaikinius Londono 
kunigus delei reakcioniškumo. Londono 
autokratiški kunigai jauną kunigėlį, 
John Harvardą, apšaukė „non-confor- 
mist”, neprigulmingu. Dėlto Jonas ap
leido Londoną ir atvyko į Bostoną arba 
„naujamiesčio koloniją”, čia ilgai nelau
kus jisai paskyrė 750 sterlingų ir 300 to
mų knygų delei įsteigimo mokyklos ar ko 
legijos del sužadinimo atėjūnų anglų ir 
indionų vaikų prie dievotumo. Tai gi jo 
vardu John Harvard 1636 m. tapo ati
daryta Harvard Mokykla, iš kurios išau
go šiandieninis Harvardo universitetas.

Pirmas namas universitetui buvo pa
statytas 1637 m. Pirmuoju prezidentu 
buvo išrinktas kun. H. Dunster, 1640 me
tuose. šiandien Harvardo universitetas 
turi 8,110 studentų, daugiau kaip 1 tukst. 
profesorių, knygyną su 2,200,000 tomų 
knygų. 8 muzėjai: 1) Dailės, 2) Vokie
čių, 3) Semitiškas, 4) Gamtos, 5) Peobo- 
dy — Am. archiologijos, etnikos, 6) 
Anthropologijos-Zoologijos, 7) Mineralo
gijos ir 8) Botanikos.

Harvardo Universiteto Vertė.
Harvardo universiteto vertė siekia 

virš šimto mil. dolerių. Generalis in ves t- 
mentas arba kapitalo indėj imas stovi 
taip: įdėta $81,833,143. Mortgičių ir pas
kolų už $10,517,317, visuomenės fonduo
se $2,559,841, frakcijos bondsuose 
$2,570,937, gelžkelių bondsuose $13,988,- 
195, industrijos bondsuose $15,072,739, 
bankų ir apdraudos Šeruose $15,000,000, 
Atchison & Topeko gelžkelio 500 Šerų, 
223 Šerai Baltimore & Ohio gelžkelio, 
New York Central 237 šėrai. Kituose 
gelžkeliuose 1,870 Šerų. Pačio universi
teto vertė: namai, žemė $15,000,000, la- 
batorijos, aparatai $3,000,000, dailės, is
torijos kuriniai $2,000,000. Tai gi gry
nas universitetas turi vertės $20 mil., o 
investmentas $81 mil. dolerių. Abelnai 
vertė $100,833,143. Universiteto meti
nės išlaidos $11,608,095. Universitetas 
išleidžia 15 periodinių magazinų ar laik
raščių.

Harvardo Universitetas Amerikos 
Proto Faktorius.

Harvardo universitetas taip besitvė- 
rime Naujos. Anglijos kolonijų buvo Am. 
žmonių faktorium link protingumo, kultu- 
rumo ir civiliškumo. š. Amerikos ne
priklausomybės judėjimas taip pat prasi
dėjo iš Harvardo. Dėlto Harvardo ker
tėje yra Washington© liepa arba medis 
(ta liepa keli metai atgal buvo audros 
išversta). Prie medžio lentelė su užra
šu:

„Under this tree 
Washington 

First took Command 
of the 

American Army 
July 3-rd 1775.”

Reiškia Suv. Valstijų respublikos 
nepriklausomybės kariuomenė pradėjo žy
giuot nuo kertės Harvardo universiteto. 
Už tai ne juokais praminta: „Harvardo 
universitetas yra Suv. Valstijų respubli
kos proto civilizacijos faktorius.”

M. iStakėnas.

„Jaun. Kelių” Redakcijai. 
Gerbiami Tautiečiai!

Lietuvos Universitete įsisteigė stu
dentų „anglų kalbos ir literatūros sekci
ja”, kuri nori užmegst glaudžius ryšius 
su lietuviais studentais, studijuojančiais 
mokslus Amerikoje. Tuo reikalu prašome 
gerb. redaktorių įdėt į jūsų redaguojamo 
laikraščio skiltis šį pranešimą:

Lietuvių Studentų Amerikoj žiniai.
Lietuvos Universiteto studentų Hu

manitarų Draugijos anglų kalbos ir lite
ratūros sekcijos valdyba nori su tautie
čiais kuogreičiausiai užmegst glaudžius 
ryšius. Norinčius pradėt susirašinėjimą, 
prašome tuoj atsiliept šiuo adresu:

Stud. Siminskui, Kaunas, Kapsų 39 
Nr., Lithuania.

Kitus laikraščius prašome šį prane
šimą per,spausdint.

Sekcijos pirmininkas Andrusevičius, 
Sekretorius Siminskas.

Lietuvos Vaikučių 
Metai

Kaip Prusai Savo Laisvę Gynė
Dvasios Laisvė Tikrasis Nepriklausomybės Laidas

? Rašo Juozas Pronskus
’■ -■ ' .................... .............................. -..............1

APYNĖLIS.
Apynėli žaliasis, 

Apynėli gražusis, 
Tave sode sodino, 
Mane jauną augino.

Apynėli žaliasis, 
Puronėli gražusis, 
Tave tvorom aptvėrė, 
Mane kalbom apkėlė.

Apynėli žaliasis, 
Puronėli gražusis, 
Tau spurganos ant tvoros, 
Man vainikas ant galvos.

Apynėli žaliasis, 
Puronėli gražusis, 
Tave žalią džiovino, 
Mane jauną džiugino.

SAUSIS.
Sausio rytą anksti kėlę, 
Skubam mes į mokyklėlę.
Šešios dienos jau praėjo — 
Septintoji — pasilsėti.
Bėgam mes kartu su vėju, 
Nieks nenor namie sėdėti.

VASARIS.
Vasario mėnuo — lipdyti senį, 
Senį baltą — besmegenį.
— Toksai senis greit nekris 
Įstatykim jam akis!
Bet įlipdę juodą anglį — 
Vaikai patys nusigando.

KOVAS.
Kovo saulutė
Sušildė pasaulį.
Vaikučiams, mažyčiams, 
Brangi yra saulė. 
Ledai upe plaukia, 
Pavasario laukia.

BALANDIS.
— Garny, garny — ga-ga-ga — 
Tavo gerklė ragana.
Kaimo balon tu leki, 
Gyvas varliukes lesi. 
Bet saulutė kai užšvies, 
Visos pievos sužydės.

GEGUŽIS.
Gegužis geras, gegužis aiškus, 
Tėtė iš pašto parnešė laiškus.
Augštas berželis, baltais marškinėliais. 
Bėga, vai bėga, sula žemčiugčliais. 
Bėgsim, sesele, bėgsim ir mes — 
Troboj palikę savo šliures.

BIRŽELIS.
Ant augšto kalno žalias berželis, 
Atėjo mėnuo, atėj’ birželis.
— Mat dabar jau Šv. Jonas, 
Gražus metų laikas.
Taip pasakė zakristijono, 
Penkių metų vaikas.

LIEPOS.
— Liepos mėnuo neša avietėlių —• 
Sako mažas Vytautėlis.
O mažytis Jurgeliukas.
Apie morkas tikai sukas. 
Ir išrovęs morką storą — 
Skubiai perlipo per tvorą.

RUGPIUTIS.
Rugpiučio vaisiai visai prinokę, 
Obuolius valgyt ir mažas moka. 
Miklus Juozukas, gražių pečių, 
Medin įlipo be kopėčių.
Prinokę vaisiai, šakos svyruoja, 
Mažas Juozukas medy dainuoja.

RUGSĖJIS.
Rugsėjo mėnuo labai lietingas, 
Į lauką eiti kiekvienas tingi.
Laikas greit bėga, nėra ko laukti, 
Reikia nors sykį vyru užaugti.
Tėvo lazdą pasiėmęs — 
Drožia Jurgis įsirėmęs.

SPALIS.
Taip tik spalis gal daryti, 
Jis paliepia dangui lyti.
Tamsi naktis, uodai kanda, 
Vaikai vietos neberanda.
— Kodėl tėtė taip pabalo? — 
Šneka vaikas iš po stalo.

LAPKRITYS.
Senai ruduo nuskynė žiedus, 
Ir lapkritys geltoną lapą sviedžia....
Čiuožia Bronius, laksto Pegis — 
Nuo pat ryto nebevalgęs.
— Nesugriauk sniego bobutės, 
Eikim leistis su rogutėm’s!

GRUODIS.
Ž:ba žvakės — tai eglutė.
Šoka, juokiasi Aldutė.
Ją nebaido šaltos snaigės — 
Žiba švakės tartum žvaigždės.
Kai tiktai aušra ims belstis, 
Bėgs vaikučiai Dievui melstis.

Antanas Steponaitis.

Keturkojo Galas Paryžiuje.
Paryžiaus miesto valdyba nesenai nutarė 

uždraust nuo 1930 metų sausio 1 d. miesto ri
bose bent kokį susisiekimą arkliais. Ne tik ve
žikai ar sunkvežimiai, bet net maži, rankomis 
stumiami vežimėliai nuo naujų metų neturės 
teisės pasirodyt Francijos sostinės gatvėse. Ne
pasilaikantiems šio nutarimo bus dedamos pa
baudos, o vežimai konfiskuojami. Tuo budu 
norima palengvint susisiekimą, kuris paskuti
niais laikais buvo labai apsunkintas.

(Tąsa)
Koks likimas lemo daugumai . tų giminių, 

istorija sunkiai susigaudo tų laikų mišiny, nes 
gale 4 ir pradžioj 5 šimtmečio prasidėjo milžiniš
kas tautų plūdimas iš Rytų į Vakarus, kurių 
skaičius buvo stipriausi acazirai (kazarai), vė
liau Azijos laukiniai hunai. Tik po baisiojo At- 
tilos mirties ir gudų susilpnėjimo, pradeda pa
dėtis kiek aiškėt, ir po 454 m. randame gepidus, 
kurie pirmieji išsivadavo iš hunų vergijos, be
gyvenant Dakijoj, gotus persimetus į Pannoniją, 
sarmatus Illirijoj, skirus ir alanus Mažojoj Ski- 
tijoj ir žemojoj Moezijoj, rugius Trakijos daly 
(J. Voigt Geschichte Preussens, pusi. 125). Už 
tat gotų (austagotų ir vizigotų arba baltgotų) 
ir girulių padėtis Europos pietuose žymiai pa
aiškėja (kas jau buvo aprašyta „Tėvynėj pe
reitą vasarą).

PIRMOS ŽINIOS APIE PRUSUS.
Pirmosios žinios apie prusus yra gana tamp

riai surištos su kitomis lietuviškomis giminė
mis, .senovėj žinomomis bendru vardu aisčiai. 
Jordanes ir Gratus mini, kad tautų persidangini- 
mui prasidėjus, Rytų atėjūnų spaudžiami slavai 
užplūdo Pabalti ją ir nežinia kiek aisčių kraštų 
sunaikino. Tuo tarpu upės Vislos žemumose, 
tarpe upės įtakos salų pasirodė rinktinė grupė 
tautų, pasivadinusių bendru vardu viduarijai, 
vidivarii (vidu-arionai, aisčiai, galindai ir rupiai). 
Jornandes sako: Vidivarii ex diversis nation: bus 
aesi in unum asylum collect! sunt et ex diver- 
sis nationibus agregan, reiškia, susirinkę iš įvai
rių tautų kaip stipriausi gynėjai į vieną saugią 
vietą su tikslu apgint savo Pabaltijo kraštus 
nuo beplustančių atėjūnų minių.

Tuo laiku Juodųjų Jurų pakraščiuose buvo 
įsisteigusi galinga Austragotų (aušragudų) val
stybė, kurios narsus karalius Germanrikis nuga
lėjęs visas Pietų Rusijos gimines venetus (ven
dus), antus, slavus pasiekė ir Pabaltmario ais
čius, ir taip pat užvaldė stiprią ir išdidžią giru- 
lių tautą (Jornandes, c. 23). Aisčiai, kurie tuo 
tarpu valdė visą Baltijos pajūrį į rytus nuo Vis
los ir buvo giminingi gotams, daugiau gera ve
lia pasidavė Germanrikio išmintingai politikai 
(Jorn. c. 23). Taip pat busią padarę vidurį j ai. 
Sakoma, kad ir Germanrikis aisčiams rodęs ne
palyginamai didesnio malonumo, kaip, pav., ve- 
nedams, ir ačiū gotų stipriai priedangai, aisčiai 
pasinaudoję savo suspaustus rubežius pralaužt 
ir užimt plačius ligi tol venedų pagrobtus plo
tus vakaruose vėl atsiimt. Greit po to, sako 
Voigt, aisčius labai išplėtusius savo gyvenamą
sias vietas, ir nebevien valdant savo nuolat lai
kytą Sambiją (Samija, žemija), bet net į pietus 
nuo Preglos upės, į Natangiją ir Armiją (Var
miją), o vakaruose toliausiai Baltijos pajūriais 
(Šiaurės Vokietija) savo teritorijas išplėtusius. 
Tuos aisčius ir tacitus ir Jornandes vadina tai
kia, žemdirbyste ir prekyba užsiimančia tauta, 
ir tos tautos įsigyvenimu Baltijos pietų pakraš
čiais reikia skaityt tikrąją prūsų susiformavimo 
gadyne.

Bet Germanrikio paskutinėmis dienomis už
plūdo baisieji kazarai ir hunai, kurie kojomis 
nunešė gotų valstybę, o kazarų stipriausios gau
jos pačius aisčius pasiekė ir aisčius, matyt, la
biau į Pabaltiją suvarė, o vėliau, kaip padavimai 
sako, hunai buvo užėmę visą Skitiją, Prūsiją ir 
Pabalti jos kraštus, žinoma yra, kad hunų val
dovui mokesnius nešė ir rugiai, ir skirai, turei- 
lingai ir burgundai.

Tik penkto šimtmečio pabaigoj, kada hunų 
galybę sutruškinus gotai jau valdė Italiją, vėl 
pajuntame, kad Pabaltijo aisčių, reiškia ir prūsų 
giminės yra laisvos, kas paaiškėja iš aisčių gi
minių siuntimo dovanų, Baltijos gintaro, didžia
jam gotų karaliui Tautarikiui Didžiajam. Tau- 
tarikio atsakymo ir padėkos laiškas aisčiams, 
kurs išliko istorijos dokumentuose, aiškiai paro
do tų dviejų tautų širdingą draugiškumą ir ge
rus giminystės ryšius. Tautarikis rašė aisčiams:

„Jūsų pasiuntinių atsilankyme mes supra
tome jūsų didelį ilgesį susiartint su mumis. Kad 
jus, gyvendami Okeano (Baltijos) .pakraščiuose,- 
tačiau atsiminimuose norit.p4šiUfcĮ : Susirišę sū* 
mumis, mums yra maloniausias jr brangus . no
ras, taip jau muą .džiu^iną/.k^c! ;^)ųsų • yar^as. *ir 
jus pasiekė, kurieiriš mes jokių paliepimų nesa
me siuntę. Tad mylėkite mane kaip pažįstamą, 
kurio su pasiilgimu ieškojote kaip nepažįstamo; 
nes rįždamiesi į kelionę per tiek svetimų tautų, 
jus įrodėte jūsų nuoširdžiausius norus. Lygiai 
jums siųsdami musų palankiausius sveikinimus, 
mes pranešame, kad mes su giliu prijautimu pri
imame gintaro dovanas, kurias jus atsiuntėte 
kartu per savo laiško atnešėjus... Lankykite 
mus ir dažniau tokiu keliu, kokį jūsų meilė at
rado, kadangi visuomet apsimoka įsigyt galingų 
karalių palankumas, kurie ir mažomis dovanomis 
palenkt, visuomet stengiasi didesnėmis atsiteist. 
Kai ką mes siunčiame per jūsų pasiuntinius per
duot žodžiu, per kuriuos mes siunčiame jums dar

šį tą kas jums turės būti malonu”. Tas Tau- 
tarikio „šis-tas” buvo aukso pinigų puodas, ku
rį nepersenai Varmijoj, netoli Brausbergo vokie
čiai iškasė ir kurs, matyt, prūsų tautos ižde bu
vo saugomas neaikvojant, kaip didžio draugo 
dovana.

Kaip ilgai dar teko aisčiams draugaut su to
limais giminėmis gotais, nėra jokių žinių, tik 
žinome, kad greit gotai buvo išvyti iš Italijos, 
ir apie pusėj 6-to šimtmečio vėl sujudo Balkanų 
slavai, kurių masės-lechai (lenkų protėviai) at
sikraustė į Mazovijos ir Pamarių kraštus ir įne
šė naują suirutę ir pavojus į ramią taikiai gy
venančią aisčių šeimą. Tik apie 6 šimtmečio pa
baigą sužinome, kad naujų pavojų akyvaizdoje 
prusai, vadovaujami brolių Brutėno ir Vaidevu
čio įsteigė vadinamąją Parusnės valstybių fede
raciją.

SENŲJŲ PRŪSŲ RELIGIJA IR RĖDĄS.
„Dev.’ korg supyk su pustitiais ystuk ssus”*)

Patikrintai istoriškas padavimas sako, kad 
žmonėms išrinkus Vaidevutį valdonu, tas pats 
Vaidevutis su savo žmonėmis bendrai sutarė jo 
brolį Brutėną, kurs visą amžių dievams buvo 
tarnavęs, ir dabar pripažint augščiausiu dvasi
niu patriarchu, ir nieko didelio nė mažo nedaryt 
be jo pritarimo, visame kame klaust jo patari
mo. Kaip dievų valios skelbėjas, Brutėnas tapo 
aprinktas Krivių Krivaičiu, tai yra teisėjų tei
sėju.

Po to Vaidevutis su Brutėnu kartu sutarė, 
kad jų tauta niekam neprivalo tarnaut nei do
vanų bei kontribucijų duot, bet gyvent laisvai ir 
klausyt patys savo dievų. Kiek vėliau Vaide
vutis ir Brutėnas sušauktame dideliame žmonių 
seime Baigos pily bendrai priėmė tokią konsti
tuciją:

„Niekas negali niekint kito ir prieš jo valią 
verst jam dirbt. Jei kas yra reikalingas kito 
talkos, tegul jis įsigija dovanomis, prašymu ar 
kitais malonumo budais. Labiau gerbiamu gali 
but tik tas, kas kilniais darbais daugiau už kitus 
atsižymi, arba gerais greitais arkliais lenktynes 
laimi, arba kare pasižymi, šiaip tai tik vardais 
tesiskirsite nuo viens kito”.

Dievų hierarchija taip nustatyta: „Nuo šiol 
niekas negali atnašaut savo tautos dievams be 
krivių ir niekas negali iš svetimų šalių nešt į 
kraštą svetimų dievų. Trys vyriausi dievai yra 
Perkūnas, Patrimpas ir Pikulis. Kas jų klau
sys, sulauks kitame gyvenime gausingo atlygi
nimo; kas juos paniekins, bus persekiojamas 
kančių, nelaimių ir baimės. Visi kaimynai, ku
rie tuos dievus pagerbs ir aukomis apdovanos, 
turi but mylimi ir gerbiami; kurie tačiau juos 
įžeis ir niekins, turi but išvejami ugnim ir kuo
lais”.

Po to Vaidevutis su Brutėnu nutarė pasta
tyt Romovę (Ramuvą). Krivė surado viename 
puikiame gojuj galingą, storą aržuolą, kurio ša
kos buvo labai išsiskėtę ir kurio didumas rodė 
jo seną amžių, čionai surinko jis žmones ir pas
kelbė, kad galingieji dievai tą vietą išsirinko, 
norėdami joje gyvent su savo tauta, žmonės 
džiaugėsi, bet labiausia stebėjosi, nes dauguma 
senųjų niekuomet nebuvo dievo paveikslo matę, 
garbindami saulę ir mėnesį. Vaidevutis savo 
prakalboj pasakė ačiū dievams už suteiktą žemę 
ir pareiškė, kad dievų noras yra, idant gyver- 
tojai draugiškai, broliškai ir vienybėje sugyven
tų. Sugyvendami broliškoje taikoje savo tarpe, 
jie laimėsią karus ir turtą ir garbę tarpe kitų 
tautų. Nepaklusniems, kurie tų dievų prisaky
mų nepildys, jis paskelbė kaip bausmę piktų 
dvasių kankinimą, kaimyninių tautų kariškus 
užpuolimus, nepasisekimus kovose, mirtį ir pa- 
puolimą priešų nelaisvėn, vergiją, sunkius dar
bus ir įvairias kančias bei nelaimes (Kaip visa 
tai vėliau išsipildė. J. P.).

Tas padavimas yra vietomis labai suvokie
tintas, nes Lukas David, vyskupas Kristionas ir 
Simanas Grunau tą padavimą tik iš vokiškų šal
tinių užrašė. Sulig Kr’stiono, tai atsitikę apie 
550 metus po Kr. Matyt, reikalas nustatyt die
vų hierarchiją, kaip ir bendrą konstituciją bu- 
Vo kilęs del pavojaus, iš prasidėjusio reikštis 
•krikščioniško imperializmo.

’’“’Koks likimas prūsams lėmė po to, istorija 
neturi jokių faktų ligi pat devinto šimtmečio, 
žinoma tik, kad šiaurės plėšikai iš Skandinavi
jos darė dažnus įpuolimus ir Danų valdovai 
kartkartėmis pagriebdavo vieną kitą provinciją. 
Tik devinto šimtmečio gale vienas nežinomos 
kilmės keliauninkas Vulfstanas sugrįžęs iš Ais
čių krašto, parašė ilgą pranešimą Anglijos kara
liui Alfredui Didžiajam. Tas jo pranešimas yra 
svarbiausias dokumentas, kuriuo galima* nu
šviest prūsų ir lietuvių tų laikų valstybinį, re
liginį ir socialį gyvenimą ir budus.

♦) Dieve korok supyk ant pustytojų, ištik šiuos, — 
užrašas, paimtas nuo vienos Senprusuj karo vėliavos...

(Daugiau bus)
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S. L. A. REIKALAI
SLA. APSKRIČIU 

DARBUOTE
J. Kandrotas, S. Sinkevičius, M. 
Kupris, J. Urbonas, Kvasčevi- 
čius ir J. Stanislovaitis;

116 kp., Maltby, Pa.: M. Moc
PRANEŠIMAS SLA. 7-to AP- kevičius ir K. Janauskas;

SKRIčIO iftjOPOMS IR JŲ
ORGANIZATORIAMS.

SLA. 7-to Apskričio konkur
sas naujų narių prirašymui pra 
sides su pirma diena sausio ir 
baigsis su 30 d. rugsėjo 1930 m.

Už naujų narių į kuopas pri
rašymą Apskritys organizato
riams skiria sekamas dovanas: 
Apskritys išmokės po $1.00 už 
kiekvieną narį prirašytą į suau
gusių 
nuolių

Kas 
naujų
atlyginimo, gaus dar 
dovaną $5.00 auksinį.

Kas suorganizuos jaunuolių 
kuopą (suaugusių skyriaus), 
tas gaus specialę dovaną $10.00

skyrių ir po 50c. į jau- 
skyrių.
prirašys 20 ar daugiau 
narių, tas be viršminėto 

specialę

Kuopų organizatoriai gali tuo 
jau per savo kuopas užsiregis- 
truot j Apskričio konkursą. 
Kuopų sekretoriai malonės už
siregistravusių organizatorių 
vardus prisiųst Apskričio sekre
toriui.

Organizatoriai turėtų stot Į 
darbą tuojau, nes žiemos sezo
nu yra patogiausias laikas nau
jų narių į SLA. gavimui.

A. Galinskas, 
7-to Apskr. Sekr.

143 kp., Scranton, Pa.: P. 
Šlekaitis, J. A. Antanaitis ir K. 
Genys;

203 kp., Sebastopol, Pa.: J. 
Galinskas, J. šiugždinis, A. Ba
nionis ir A. Padriezas;

230 kp., Wanamie, Pa.: J. Tu- 
lickas ir J. Jančaras;

267 kp., Wyoming, Pa.: A. 
Botirius ir M. Baldauskiutė;

291 kp., Sweet Valley, Pa.: 
M. Podolskis;

314 kp., Throop, Pa.: V. Sta- 
šius;

Apskr. valdyba: J. J. Nienius, 
A. Galinskas, S. Paukštis, J. 
Kazakevičius ir M. žaldokas.

Priimta į Apskritį naujos 
kuopos (jų atstovams suteikta 
sprendžiamasis balsas): 149 kp., 
Ashley, Pa., P. Radzvila ir 361 
kp., Wilkes Barre, Pa., L. Kas- 
pariutė.

Suvažiavime dalyvauja 85 de
legatai nuo 25 kuopų.

Nepribuvo: J. Tamelis II, V. 
Meškunas, P. Zailskas, V. Ūsas 
ir S.

3.

Karsokas 53, 
K. Karsokas

Sausio 3, 1930.

12. Nutarta rengt vasaros iš
važiavimą ateinančiais metais. 
Reikalas pavesta Apskričio val
dybai.

13. Nutarta paskelbt Apskri
čio konkursą naujų narių prie 
SLA. prirašymui. Šio reikalo 
patvarkymu pasirūpins Apskri
čio valdyba.

14. Pelną nuo praeito Apskr. 
vasaros išvažiavimo sumoje 
$83.23 priskirt Apskričio iždan.

15. Apskričio valdybon sekan
tiems metams išrinkti sekanti 
asmenys: pirm. V. Kamaraus
kas, vice-pirm. J. Kandrotas, 
sekr. A. Galinskas, ižd. S. Pauk
štis, iždo glob. J. Kazakevičius 
ir J. Galinskas, org. M. J. Kviet
kus.

16. Sekretorius praneša, kad 
radio ir kitų daiktų išlaimėjimui 
leidimo pelno yra $187.90. Vi
sos kuopos už tikietų knygutes 
atsiskaitę.

17. Sekantį Apskr. suvažiavi
mą nutarta laikyt Wilkes Bar
re, Pa.

18. Apskričio finansinis sto
vis iki suvažiavimui:
Ižde buvo__________ $455.35
Kuopos sumokėjo per
1929 metus__________ 105.45
Vasaros išvažiavimo 
pelnas

Įvairių 
metus

83.23

Viso įplaukų $644.03 
išmokėjimų per 
______________ 110.36

Lieka ižde $533.67
Lietuvos paskolos bonas 100.00

PROTOKOLAS
SLA. 7-to Apskričio 31 -mo Su
važiavimo, Įvykusio Lapkričio 
24 <L, 1929 m., Union Hali 
tainčje, Wilkes Barre, Pa.

SESIJA PIRMA.
1. Suvažiavimą atidarė Apskr. 

pirmininkas J. J. Nienius 1 vai. 
popietų. Mandatų patikrinimo j 
komisijon paskirta A. Matule
vičius, A. Miliauskas ir A. Bo
tirius. Kol mandatai buvo tvar
komi, pakviesta pakalbėt M. 
žaldokas, M. Padolskis, F. živa- 
tas, SLA. piez. S. Gegužis, S. 
L A. vice-prez. V. Kamaraus
kas ir SLA. organizatorius A. 
Žukas.

2. Delegatų mandatai priduo
ta nuo sekančių kuopų:

1 kp., Edwardsville, Pa.: J. 
Tamelis I, J. Tamelis II, J. Bur- 
dulis, E. Tamelienė, V. Kama
rauskas, J. Paukštis, A. Matu
levičius ir M. Žekonis;

2 kp., Forest City, Pa.: J. Na- 
valinskienė, B. Navalinskienė 
A. Navalinskas ir P. Navalins
kas;

5 kp., Plymouth, Pa.: Dervi
nis, J. Rimavičius ir A. Toluba;

6 kp., Plymouth, Pa.: A. Su- 
jeta, M. A. Raginskas ir J. Ka
tilius;

7 kp., Pittston, Pa.: K. Kar
sokas, Z. Bartusevičius, M. Ba- 
nelienė, A. Miliauskas, M. Stir
na, S. Norkus ir J. šalna;

12 kp., Nanticoke, Pa.: B. 
Asadauskas, V. Vosilius ir J. 
Simanavičius;

24 kp., Glen Lyon, Pa.: M. 
Levulis;

30 kp., Scranton, Pa.: F. ži- 
vatss, K. Zorskas, Dr. J. Rek- 
leviČius ir V. Meškunas;

32 kp., Buttonwood, Pa.: A. 
Mockevičius ir P. Zailskas;

33 kp., Miners Mills, Pd.: V. 
Kubilski ir J. Kvedaras;

35 kp., Wilkes Barre, Pa.: M- 
J. Kvietkus, J. Jurkšaitis, K. 
Demikis, V. J. Tabaras, J. Stan
kevičius, K. Miškinis, J. Ruzgis, 
V. Ūsas, J. Jencevičius, V. Ta- 
mulaitis ir A. Grybas;

67 kp., Luzerne, Pa.: V. 
gelis ir S. Krikščiūnas;

68 kp., Lee Park, Pa.: 
Masčanskas, V. Isganaitienė, L. 
Joneikis ir J. Grigas;

79 kp., Inkerman, Pa.: P. Ce 
liešius, I. Saudargas ir O. Žiu- 
rienė;

110 kp., Plains, Pa.: J. Derius, 
A. Mikelionis, J. Bubelis, D. 
Pručinskas ir A. Valeiša.

115 kp., Wilkes Barre, Pa.:

Sve

Ry-

Sinkevičius.
Rinkimai suvažiavimo ve

dėjo. Kandidatai gavo balsų 
sekančiai: K. A.
V. Tamulaitis 33.
išrinktas vedėju, V. Tamulaitis 
pagelbininku.

4. Įnešimų ir rezoliucijų ko
misijon suv. vedėjas paskyrė: 
J. Matulevičių, A. Miliauską ir 
A. Botirių.

5. Sekretorius prašo, kad iš
rinktų jam pagelbininką. Pa
vesta sekretoriui pagelbininką 
pasiskirt; K. Demikis paskiria
ma pagelbininku.

6. Apskr. pirmininkas išduo
da raportą raštu. Raportas pri
imtas.

Sekretorius išduoda raštu ra
portą iš Apskričio visų metų 
veikimo. Raportuoja, kad Ap
skritys surengė trijuose mies
tuose paskaitas sveikatos klau
sime ir dar trijuose miestuose 
tokios paskaitos yra rengiama; 
kad Apskričio konkurse kuopų 
organizatoriai prirašė į suau
gusių skyrių 73 naujus narius 
ir į jaunamečių skyrių 31. Kad 
Apskr. vasaros išvažiavimas 
davė pelno $83.23. Radio ir ki
tų daiktų išlaimėjimui leidimas 
įvyks šį vakarą prie koncertinio 

1 programo. Raportas priimtas.
Kitų viršininkų raportai pri

imti vienbalsiai.
7. Skaityta protokolai Apskr. 

valdybos suvažiavimo. Proto
kolai užgirti.

8. Svarstyta atsišaukimas 30 
kp. nario Jono Grybo, kuris 
serga jau antri metai; pašel
pos iš niekur nagauna, randasi 
kritiškame padėjime, todėl krei
piasi prie Apskričio, kad jį su
šelptų. Padiskusavus šį 
simą, nutarta p. Grybui 
kot $30.00, tačiau auką 
tik tuomet, kada kuopa 
ir paliudys teisingumą šio atsi
šaukimo.

9. 192 kp. įneša, kad šeimy
noms, kurios du ar daugiau S. 
L. A. narių randasi, o tik vie
ną egzempliorį .organo „Tėvy
nės” gauna, j i airis :priį§t SUĄ; 
išleistu Jcnygų^ ... :

Nutarta pa-tprt kuopai tokį. į- 
nešimą pasiųst SLA. Šeiniui*.' *•

10. 12 kuopa įneša, kad na
riai persikelianti į augštesnius 
skyrius, butų paliuosuoti nuo 
persikėlimo mokesčių. Patarta 
kuopai įnešimą pasiųst SLA. 
Seimui.

11. Svarstyta įnešimas, kad 
Apskritys finansuotų parengi
mus tų jaunuolių, kurie prie S. 
L. A. priklauso. Nutarta: jei 
jaunuolių kuopa ar grupė reng
tų pasilinksminimo vakarėlį, tad 
Apskritys apmokės svetainės 
uasamdymo lėšas ir ragins na
rius, kad morališkai jaunuolių 
parengimus paremtų.

klau-
paau- 
įteikt 
ištirs

Viso $653.67 
Suvažiavimo vedėjas —

K. A. Karsokas, 
Suvažiavimo sekretorius —

A. Galinskas.

DARBUOTĖS
WEST PULLMAN, ILL.
Iš SLA. 55 Kp. Darbuotės.
SLA. 55 kp. priešmetinis su

sirinkimas įvyko žruodžio 7 d., 
7:30 vai. vakare, West Pullman 
parko didžiulėj svetainėj. Į su
sirinkimą atvyko nepaprastai 
daug narių, nes buvo renkama 
kp. valdyba ateinantiems 1930 
m. ir nominuojama P. T. atei
nantiems 1930—31 m. Atėjus 
paskirtai vai., kp. pirm, atida
rė susirinkimą ir paprašė na
rių gražaus ir pavyzdingo užsi
laikymo, pabrėždamas: „Jeigu 
randasi šioje kp. narių skirtin
gų politinių įsitikinimų, tai juos 
palikite anapus durų. Visi bu
kime draugingi, jauskimės vie
nos didžiulės fraternalės orga
nizacijos SLA. nariais ir 55 kp. 
draugais”. Ir paprašo užrašų 
rašt. peršaukt kp. viršaičių var
dus. Pasirodė, kad visi randa
si savo vietose. Skaitytas pe
reito susirinkimo protokolas 
vienbalsiai priimtas, kaip skai
tytas. Užklausus finansų rašt., 
ar turi kokių nors žinių iš P. 
T., atsakė taip: turime praneši
mą apie nominacijas. Skaity
mas atidėtas prieš nominacijas.

Dviejų naujų narių aplikaci
jos vienbalsiai priimtos. Iš li
gonių lankytojų raportų paaiš
kėjo, kad kp. vis dar randasi li
gonių. Nekuriu ligonių pašel- 
pa pasibaigė, nekurie atsisakė 
nuo ligos. Vienbalsiai nutarta 
pašęlųą išmokėt tiems nariams, 
•kurie* ptsisakė nuo pašelpos ir 
Jiųrių ci-šsibąigė

’ Finansų. įašt. pranešė apie 
suspenduotus ir išbrauktus nat
rius iš Susivienijimo.

Pirmininkas paskelbė kp. val
dybos rinkimus.

Pirm, paskiria komisiją iš tri
jų narių suskaitymui, kiek na
rių susirinkime dalyvauja ir 
pareiškė, kad bus rinkimai kp. 
viršaičių, prisilaikant konstitu
cijos nurodymų, slaptu balsavi
mu. Į kp. pirm, vietą nomi
nuojama senasis J. B. Jusevi
čius, kuris kandidatūrą palaiko 
ir paprašo vice-pirm. užimt jo

nominuojama p. V. Rašinskas. 
. Nominacijos uždaroma. Vice-
■ pirm, patvarko balsavimą. Ko

misija išdalina korčiukes ir pas
• kelbia, kad susirinkime daly-
• vauja 102 nariai. Komisija su- 
1 renka

pirm.
ninką pridabot balsų skaitymą, 
kad butų viskas teisingai atlik- 

s ta, kad nebūtų jokių užmėtinė- 
jimų, kad balsavimas nebuvo 
teisingas ir tt. Pirm, nueina 
pas savo oponentą ir sveikinas

■ su juo, linkėdamas laimėjimo 
. pirmininkystės; tą pat palinkė-
• jo ir oponentas p. Rašinskas. 
i Abu kandidatai buvo linksmi.
• Vice-pirm. p. Tilvikas paprašo 

ramaus užsilaikymo, nes rašti-
! ninkė paskelbs balsavimo davi

nius. Visa svetainė nutįla ir
• raštininkė praneša balsavimo
■ pasekmes: senasis pirm. J. B.

Jusevičius gauna 64 balsus, jo 
oponentas p. Rašinskas 38 bal. 
Reiškia senasis vėl likosi išrink
tu kp. pirm, iš eilės septintiems 
metams. J. B. Jusevičius dė
koja nariams už išrinkimą pir
mininku ir pasižada darbuotis 
del kuopos ir visos musų bran
gios „organizacijos labo. Vėl uži
ma pirm, pareigas ir paskelbia 
vice-pirm. nominacijas. Nomi
nuojama senasis S. Tilvikas ir 
naujas p. 
kas gauna 
Alvinskas 
renkama 
eina nominacijos užrašų rašti
ninko. Nominuojama senoji p. 
E. Mačianskienė ir naujas kan
didatas p. J. Andruška. Ponia 
E. Mačianskienė gauna 60 bal., 
oponentas p. J. Andruška 47 bal. 
(5 nariai pribuvo vėliau). E. 
Mačianskienė išrinkta raštinin
ke. Finansų rašt. nominuoja
ma senasis K. Statkus ir nau
jas A. Statkus. K. Statkus 
gauna 73 bal., o jo oponentas 
A. Statkus 31 bal. Senasis vėl 
išrinktas finansų rašt. Iždinin
ku nominuojama senasis A. Še- 
šelpis ir oponentu A. Statkus.. 
P-as šešelgis gauna 57 bal., A. 
Statkus 46 bal. A. šešelgis iš
rinkta kp. iždininku. Iždo glo
bėjai renkami aklamacijos bu- 
du. Vienbalsiai išrinkti 
nieji ir trečias naujas 
Adomaitis, J. Repšys ir 
kutis. Senam maršalkai 
kius, vienbalsiai išrinkta pp. J. 
Pa j ėda ir A. Naginskas. Kp. 
organizatorių perstatoma se
nasis K. Statkus ir J. Ruika. 
Už K. Statkų balsuoja didelė 
didžiuma, už J. Ruiką 7 bal. 
P-as Ruika atmetamas ir antru 
organizatorium perstatoma p. 
K. Luga. Vienbalsiai balsuoja
ma už Lugą. Reiškia p. K. Lu
ga ir K. Statkus išrinkti kp. or
ganizatoriais. Kp. 
vienbalsiai išrinktas 
Tananevičius, 10821 
Ave., Roseland. Ill.

P-as A. Statkus duoda įneši
mą, kad kp. ižd. ir finansų raš
tininkui padidint kaucijas iki 
$400.00 ir organizatoriams po 
100 dol. Įnešimas paremtas ir 
vienbalsiai užgirtas.

Pirm, paskelbia P. 
nominacijas ir duoda 
mą komisijai išdalint 
nariams, pareikšdamas: 
gai ir draugės, nominuokite to
kias ypatas į P. T., kokios jums 
atrodys tinkamomis tai svarbiai 
vietai”. Toliaus davė patvar
kymą, kurie nariai bei narės ne
moka rašyt, tai turi ateit prie 
stalo ir raštininkai turi parašyt 
tas ypatas, už kurias narys nori 
savo balsą atiduot, ir kad tai 
outų teisingai atlikta paskyrė 
du narius pozicijos šalininkus ir 
opozicijos 
nemokėjo 
su savim 
opozicijos 
prašė kp. raštininko, kad jie no
ri ūž šiuos kandidatus balsuot. 
Pirm, liepia raštininkams išpil
dyt narių reikalavimą. Prieina 
p. A. Narbutą ir pradeda šaukt: 
„Aš protestuoju! Aš rašysiu

SLfl. Kalendūfius SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas

balsavimo korčiukes, 
pakviečia opozicijos sali-

APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ
PARENGIMAI

— :o:—
ANSONIA, CONN., SLA. 66 kp. 

prakalbos bus sausio 4 d., Lie
tuvių Bažnytinėje svetainėje. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Kal
bės SLA. Centro organizato
rius A. Žukas.

—o•—
RACINE, WIS., SLA. 100 kp. 

maskų balius ir šokiai bus 
sausio 4 d., Turners Hall, Lin
coln ir Hubbard Sts. Apsimas 
kavusiems bus duodama dova
nos. Pradžia 7 vai. vakare.

—o—
DETROIT, MICH., SLA. 21 kp. 

stato scenoje veikalą „Audra 
Giedroje” 5 dieną sausio 1930 
metų, Lietuvių Svetinėje, 25 
ir Vernor High. Pradžia 5:30 
vai. vakare. Po lošimui bus 
šokiai. Įžanga 50c. ypatai.

—o—
BINGHAMTON, N. Y., SLA. 50 

kp. balius bus • sausio 
Lietuvių Svetainėje.

11 d.,

Alvinskas. S. Tilvi- 
56 bal., oponentas p. 
48 bal.; senasis iš- 
vice-pirm. Iš eilės

WORCESTER, MASS., 
318 kp. šokiai įvyks 
11, L. U. Svetainėje, 12 Ver
non St Pradžia 7:30 vai. va
kare.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti' 

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

SLA. 
sausio

GENERALIO ORGANIZATORIAUS LAIŠKAS SLA. 
APSKRIČIAMS, KUOPOMS IR VEIKĖJAMS.

Idant mano darbas butų dar našesniu musų organizacijai, 
manau esant reikalingu susitart veikt išanksto prisidengiant. 
Todėl aš dabar meldžiu visų tų kuopų, kurias dar iki šiam lai
kui neaplankiau arba kurios dar nebuvo ir nėra skelbiamos ma
no maršrute ir visų tų kuopų, kurias man lankant ir pasitari
me su kuopų veikėjais tartasi surengt jaunimo vakarus, kuriuo
se aš galėčiau dalyvaut ir veikt tarpe jaunuolių, meldžiu šį rei
kalą aptart ir pranešt man, kada butų parankiausia jūsų kolo
nijose man apsilankyt.

Man gi kovo mėn. pradžioje baigiantis mano reguliariam 
maršrutui parankiausia butų kolonijos aplankyt sekančiu laiku:

Pradžioje kovo mėnesio New Yorko, New Jersey valstijos, 
Amsterdam, N. Y., 272 kp., Baltimore, Md. 64 kp. ir Philadel
phia, Pa. kuopas. Apie pabaigą kovo ir pradžią balandžio mė
nesių — Wzilkes Barre, Pa. ir visą rytinę dalį Pennsylvania val
stijos. Apie vidurį ir pabaigą balandžio mėnesio — Pittsburgh, 
Pa. apylinkę, taip pat visą vakarinę dalį Pennsylvania valstijos, 
Ohio ir Michigan valstijas. Apie pradžią gegužės mėnesio — 
Indiana ir Illinois valstijas.

Visų SLA. kuopų viršminėtose kolonijose meldžiu į tai at
kreipi ypatingą domesį, idant man pagelbėjus darbuotėje. Mel
džiu visados minty turėt ir pirmoje vietoje statyt jaunuolių 
klausimą ir kur tik galima surengt tam tikrus jaunimo vaka
rus, kuriuose aš galėčiau dalyvaut su tikslu sutveri naują kuo
pą arba padidint ten esančią jaunuolių kuopą. Taip gi kur bu
tų galima, kad musų veikėjai surengtų man prakalbas tose lie
tuvių kolonijose, kuriose dar nėra SLA. kuopos. Ten aš pasis
tengsiu sutveri SLA. naują kuopą, žodžiu, kviečiu visus SLA. 
narius, kuopas, apskričius ir veikėjus teikt man pagelbą, idant 
butų galima kodaugiau nuveikt SLA. labui. Jei visi dirbsime 
vienytai, nėra abejonės kad ir darbai bus kur kas didesni ir na
šesni musų organizacijai.

Su gilia pagarba,
A. ŽUKAS, 

SLA. Centro Organizatorius.
P. S. Visais reikalais kreipdamiesi rašykite šiuo antrašu: 

A. ŽUKAS,
307 W. 30-th St., New York City.

du se- 
pp. J.
F. Mi- 
atsisa-

dr.-kvotėju 
Dr. A. J. 
Michingan

Tarybos 
pareiški- 

balotus 
: „drau-

pridabojimui. Kurie 
skaityt ir rašyt buvo 
atsinešę pozicijos ir 
kandidatų lapelius ir

vietą. Vice-pirm. užėmus pir- skundą P. Tarybai, ‘kam kopi
mininkystę, antru kandidatu juoja iš lapelių. Tegul iš min-

ties pasako už ką nori balsuot”. 
Pirm, atsako: „Drauge, ne tam
sta susirinkimo tvarką vedi, bet 
aš ir čia yra atliekama teisin
gai po priežiūra. Narys atsi- 

j neša lapelį pozicijos (senosios 
valdybos) ir reikalauna, kad bu
tų surašyti ant baloto šie var
dai. Jis už juos balsuoja ir bu
na nario reikalavimas išpildo
mas. Taip pat ir opozicijos”. 
Ir pirm, pareiškė: „Man nerupi 
katra pusė laimės. Man tik 
rupi, kad butų teisingai viskas 
atlikta. Ir draugas gali rašyt 
netik vieną, bet ir dešimt skun
dų”. P-as A. Narbutą nurimo 
ir galų gale reiškėsi draugišku
mas. Atlikus nominacijas su
skaityta bendros komisijos ir 
sudėta balotai į voką ir pasiųs
tas centrui. Opozicija laimėjo 
nedidelę balsų daugumą.

Mano pastaba: Aš p. A. Nar
butą laikiau rimtu žmogumi, 
bet šiame susirinkime jis pasi
rodė nerimtu, mylinčiu truk- 
šmą kelt pavyzdingai vedame 
kp. susirinkime.

Kp. Korespondentas.

Organizatoriaus 
privalo reikalauti jo 
darbuotei išanksto 

Kur galima prašomi 
viešas prakalbas Su- 

kur prakalbų

Sausio 26 d., 113 kp., Thompson
ville, Conn.

Sausio 27 d., 312 kp., Easthamp- 
ton, Mass.

Mass.
Sausio

Sausio 28 d., 123 kp., Northamp
ton, Mass.

Sausio 29 d., 37 kp., Sunderland,
Mass.

Sausio 30 d., 297 kp., Greenfield,

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 14 Kp. Veikimas ir Dar 

Šis-Tas.

Žemiau skelbiamas SLA. Centro 
Organizatoriaus darbuotės maršrutas 
parodo kuriomis dienomis kuriose ko
lonijose p. A. Žukas lankysis. Visų 
žemiau išvardindų kolonijų veikėjai 
yra prašomi pagelbėti kuo tik gali
ma SLA. Centro 
darbuotei, taipgi 
pagelbos ir jo 
dirvą prirengti, 
veikėjai surengti
sivienijimo agitacijai, 
negalima surengti, ten sušaukti SLA. 
veikėjų ir visų darbščiųjų narių pa
sitarimo susirinkimus. Butų labai 
naudinga, jei kiekvienos kolonijos 
veikėjai pasistengtų sušaukti jaunimo 
susirinkimus, kuriuose p. Žukas ga
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei butų 
reikalo, o jei ne, tai lietuviškai su 
jaunimu pasikalbėjus, pasitarus butų 
galima jaunimo kuopos arba jaunimo 
skyriai prie gyvuojančių kuopų sut
verti. Maršrutas yra sekamas:

Sausio 4 d., 66 kp., Ansonia, Conn.
Sausio 5 ir 6 dd., 

ry, Conn.
Sausio 

Conn.
Sausio 

Conn.
Sausio 

Conn.
Sausio 

Conn.
Sausio
Sausio 

Conn.
Sausio 

Conn.
Sausio

ford, Conn.
Sausio 21 d., 

Chester, Conn.
Sausio 22 d., 

Point, Conn.
Sausio 24 d., 

Conn.

ii kp., Waterbu-

7 d., 306 kp., Danbury,

10

11

12

d., 20 kp., Union City,

d., 325 kp«, Terryville,

d., 34 kp., New Britain,

14 d., 8 kp., Meriden, Conn.
15 d., 326 kp., Bristol,

16 d., 268 kp., Simsbury,

18 ir 19 dd., 124 kp., Hart-

6

31 d., 117 kp., Athol, Mass.
Vasario 1 ir 2 dd., 57, 318 ir 358 

kps., Worcester, Mass.
Vas. d., 58 kp., Hudson, Mass.
Vas. 7 d., 243 kp., Fichhburg,

Mass.
Vas. 8, 9 ir 10 dd., 42, 359 ir 360

kps., Boston, Mass.
Vasario 12 d., 17 kp., Montello,

Mass.
Vas. 13 d., 173 kp., Lowell, Mass.
Vas. 16 d., 41 kp., Lawrence,

Mass.
Vas. 18 d., 102 kp., Haverhill,

Mass.
Vas. 21 d., 305 kp., Manchester,

N. H.
Vas. 23 d. (kuopos dar nėra), Na-

shua, N. H.
Vas. 26 d., 184 kp., Keene, N. H.

Musų kolonijos lietuviai vis 
dar kruta. Štai 21 gruodžio 
ima dalyvumą su „Goodrich 
House Settlement” perstatyme 
lietuviškos „kūčios”, kur daly
vaus apie 14 ypatų, atstovau
jančių Moterų Tautišką Kliubą, 
Vyčių 25 kp. ir keletą narių iš 
SLA. 14 kp.

Vietinis laikraštis „Plain 
Dealer” taip gi propanuoja tau
tiškus vakarus miesto didelėje 
auditorijoje, pradedant sausio 
12 ir tolyn, kad kiekviena tauta 
perstatytų dramą arba operetę, 
kas šventadienį skirtinga tauta. 
Lietuviai tame reikale ir ima 
darbuotis.

Vadinasi amerikonai pradeda 
rūpintis kitų tautų gerais atneš
tais papročiais ir dalykais la
biau, negu patys ateiviai, nes 
ant nelaimės didžiuma ateivių 
mano, kad amerikonizmas reiš
kia išsižadėjimą ir geresnių da
lykų, bet Šios gadynės ameriko
nai mato kitaip ir kviečia juos 
gaivinti savo dailę, etiką ir tt.

Lietuviai čia turi gabių žmo
nių, kaip po. čižauskai, pp. Grei 
čiai, Krasinskai. Butų galima 
labai puikiai perstatyt „Biru
tę” ar kitokią operetę.

SLA. ir veikia, nes 14 kp. ren

207 kp., South Man-

334 kp., Warehouse

264 kp., Somerville,

gia gražų vakarą sausio 5 die
ną. Nors dabar nugalėjus „pro 
gresyvių” siautimą ir butų „all 
quiet on Western 
vis dirba ir toliau 
zacijos naudai.

Front”, bet 
savo organi-

F. J. ž.

NEW BRITAIN, CONN.
Iš SLA. 34 Kp. Susirinkimo.
Gruodžio 12 d. buvo SLA. 34 

kp. priešmetinis susirinkimas. 
Kadangi susirinkimas šauktas 
atvirutėmis, todėl narių atsilan
kė pusėtinas skaitlius.

Kuopos pirm, atidarius susi
rinkimą, pakviestas rašt. per
skaitė iš pereito susirinkimo 
nutarimus, kurie priimti kaip 
skaityti. Komisijų raportai pri
imti.

Priduota pora atsišaukimų: 
Dėdės Šerno paminklo pastaty
mo komiteto ir „Amerikos Lie
tuvio” -buvusio leidėjo M. Palta
navičiaus, kuris dabar serga ir 
prastoj padėty randasi. Laiškai

SLA. Centro Organizatorius ban
dys aplankyti kiekvieną kiek didesnę 
lietuvių koloniją ir su pagelba vie
tos veikėjų stengsis sutverti SLA. 
kuopą kiekvienoje lietuvių kolonijoje, 
kurioje Susivienijimo kuopos dar nė
ra. Todėl tokių kolonijų veikėjai 
arba SLA. veikėjai, kurie žino to
kias kolonijas kur butų galima sut
verti SLA. kuopą malonės susiraši
nėti su SLA. Centro Organizatoriu
mi. Skubiausias susirašinėjimo bū
das. tai siunčiant laiškus sekamai: A 
A. Žukas, P. O. General Delivery, 
parašant to miesto vardą. į kuri laiš
kas siunčiamas. Be to, reikia la:škas 
išsiųsti bent keliomis dienomis prieš 
organizatoriaus atsilankymą Į tą mie
stą, Į kurį laiškas siunčiamas.

priimti, ir trumpai apkalbėjus, 
nutarta prisidėt prie šerno pa
minklo pastatymo. Kadangi 
kuopos ižde nesiranda pinigų, 
todėl patarta parinkt aukų susi
rinkime pas kuopos narius. Tai 
ir padaryta. Surinkta penki 
dol. su centais, kurie bus pa
siųsta per ižd. šerno paminklo 
statymo komitetui. Tas pats 
buvo padaryta ir su M. Palta
navičių ir buvo renkamos aukos. 
Surinkta aštuoni dol. su cen
tais. Tai yra labai pagirtinas 
darbas!

Vakarienės komisija pranešė, 
kad vakarienė įvyks vasario 15 
d., Lietuvių Svetainėj, 354 
Park St. Kadangi vakarienės 
klausime dar yra gražaus laiko, 
todėl palikta ateičiai.

Buvo Pild. Tarybos nominaci
jos ir rinkimas kuopos valdybos 
sekantiems metams. Kuopos 
valdybon išrinkta: pirm. P. 
Kupstas, vice-pirm. J. Petkevi
čius, fin. rašt. B. Griškevičius,



Sausio 3, 1930. TĖVYNĖ
prot. rast. P. Pilipauskas, ižd. 
J. Mikalauskas, iždo globėjai 
P. Barkauskas ir A. Kardokas, 
org. J. Ragelis ir St. Matuliu- 
tė, ligonių lankytojai J. Pas- 
venskas, maršalka K. Sauka.

P. P. P.

WATERBURY, CONN.
SLA. 11 Kp. Priešmetinis 

Susirinkimas.
SLA. 11 kp. priešmetinis su- 

surinkimas buvo 5 d. gruodžio. 
Susirinkimą atidarė pirm. J. Ta- 
reila. Perskaitytas iš praeito 
susirinkimo protokolas ir pri
imtas. J. žemantauskas prane
šė, kad S. Senkus yra apšmei
žęs J. žemantauską „Naujienų” 
269 numery. žemantauskas 
perskaitė „N.” tilpusią kores
pondenciją ir paeiliui atsakinė
jo. Paleidus slaptam balsavi
mui, didele didžiuma balsų pri
pažino, kad minėta korespon
dencija buvo neteisinga. Išrink
ta komisija duot atsakymą Į 
S. Senkaus korespondenciją; 
išrinkti: J. Ažunaris, J. J. Kva- 
raciejus ir P. Motiečius.

Kuopos valdybon išrinkti: 
pirm. J. Tareila, vice-pirm. J. 
Vidžiūnas, finansų sekr. J. že
mantauskas, protokolų sekr. S. 
Senkus, iždininkas V. Kenausis, 
dr. kvotėjas Dr. J. S. Stanislo- 
vaitis, iždo globėjai V. Krakaus- 
kas, J. Vidžiūnas, ligonių lan
kytojai Anelė Jašinskienė ir J. 
Bartkus, knygų kontrolieriai M. 
Kriugilis ir P. Motiečius, orga
nizatorių J. žemantauskas, 
korespondentu P. Motiečius.

Ligonių kuopoje randasi 2.
Skaitytas laiškas nuo M. Pal

tanavičiaus. Prašo ji sušelpt 
ligoje. Kuopa paaukojo iš savo 
iždo $10.00. Skaityta laiškas 
nuo komp. Miko Petrausko del 
koncerto rengimo, bet kad dabar 
p. Petrauskas serga, tai šis rei
kalas palikta ateičiai.

P. Motiečius, 
SLA. 11 Kp. Koresp.

SEBASTOPOL, PA.
Iš SLA. 203 Kp. Susirinkimo.

SLA. 203 kp. priešmetinis 
susirinkimas įvyko 1 d. gruo
džio. Nors kp. narių yra 110, 
bet s' sirinkime dalyvavo tik 
36. Tr labai mažai tokiame 
svarbiai, e susirinkime!

Susirinkimas buvo svarbus 
todėl, kad priešmetinis ir buvo 
nominuota SLA. Pildomoji Ta
ryba. Buvo perskaityta 3 skir
tingi lapeliai, rekomenduojant 
kandidatus Į Pildomąją Tary
bą. Daugiausia balsų paduota 
už poziciją.

šis susirinkimas buvo gyvas 
ir gana karštų diskusijų kilo 
kuomet pakelta klausimas delei 
naujosios konstituccijos teksto, 
kuris talpinama organe „Tėvy
nėj”.

D. Gudišauskas.

EDWARDSVILLE IR 
KINGSTON, PA.

SLA. 1 Kp. Veikimas, Atsilan
kymas Organiz. p. Žuko ir 

Kultūros Darbai.
Nors musų kolonija sulyginus 

su kitomis lietuviškomis koloni
jomis, yra nedidelė, tačiau kul
tūros darbuose nėra atsilikusi.

1929 m. su pradžia birželio 
mėnesio SLA. 1 kuopa leido iš- 
laimėjimui kaipo dovaną radio. 
Traukimas įvyko spalių 27 d. 
Tą pačią dieną buvo pastatyta 
scenoje veikalas „Piršlybos”. 
Taip gi tą pat vakarą, sulig 
paskelbto maršruto, Čia lankėsi 
ir SLA. centro organizatorius p. 
Žukas. Tai gi spalių 27 d. 1 
kuopai, kaip anglai sako, buvo 
„busy day”. Kuopai gryno pel
no liko $205.44.

Minėtame vakare liuoso lai
ko mažai buvo, tačiau vis gi 
suteikta prakalboms apie pusė 
valandos. Kadangi tas viskas 
vyko parapijos bažnytinėje sa
lėje, tai Žukas savo trumpoje 
kalboje išreiškė nusistebėjimą 
delei šios kolonijos lietuvių san
taikos. 1

Tą vakarą, mus apleisdamas, 
p. Žukas prižadėjo atvažiuot lap 
kričio 10 d. į kp. susirinkimą ir

lius $30.00, tai viso iš parengi
mų uždirbome $95.00.

šiame susirinkime rinkta ir 
kuopos valdyba, kurion išrinkta 
šie nariai: pirm. K. Mickevičius, 
vice-pirm. J. Dylionis, fin. rašt. 
V. Palažiejus, nutarimų ,sekr. J. 
Jaškevičius, iždin. J. Gražėnas, 
iždo glob. P. Venavičius, kuopos 
korespondentas K. Mickevičius.

K. Mickevičius, 
SLA. 325 Kp. Koresp.

I ---------------

STEUBENVILLE, OHIO.
SLA. 22 Kp. Nauja Valdyba.
SLA. 22 kp. susirinkimas bu

vo 1 d. gruodžio. Apsvarsčius 
kuopos reikalus, eita prie SLA. 
Pildomosios Tarybos nominaci
jų. Laike nominacijų kilo bet
varkė, nes nekurie nariai, pri
siklausę „prakalbų” ar prisis
kaitę komunistinių laikraščių 
nesąmonių, pradėjo visaip Pildo
mąją Tarybą koliot. Kilo nesu
sipratimas ir betvarkė, ko delei 
ir nominacijos neįvyko. Bal
suosime kai bus Pildomosios 
Tarybos rinkimai.

Renkant kuopos valdybą iš
rinkta šie nariai: pirm. A. Vil
činskas, vice-pirm. K. Remeš- 
kevičius, fin. rašt. J. Vilčinskas, 
prot. rašt. J. Pečiulis, iždin. J. 
Tanskis, iždo globėjai. J. Balnius 
ir P. Janavičius.

J. Vilčinskas, 
SLA. 22 Kp. Sekr.

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 109 Kp. Susirinkimo.
SLA. 109 kp. priešmetinis 

susirinkimas prasidėjo tvarkiai, 
bet vėliau buvo ir pasikarščia
vimų. Prasidėjus SLA. Pildo
mosios Tarybos nominacijoms, 
pirm. A. Kundrotas norėjo tart 
kelis žodžius nariams, kad juos 
pasaugojus, idant Susivieniji
mas nepakliūtų į komunistų 
partijos rankas. Nekuriems tai 
labai nepatiko ir todėl jie pradė
jo rėkt ir kelt trukšmą. Bet 
musų pirmininkas, nieko nepai
sydamas, pasakė tai, ką jis no
rėjo, tai yra kokie „gerada
riai” yra tie komunistų partijos 
vadai ir ko jie Susivienijime 
siekia. Mat musų pirmininkas 
buvo gavęs laišką iš vieno 
„draugo”-komunisto, kuris agi
tuoja už komunistų partijos iš
statytus kandidatus, žinoma, 
tai pirmininkui davė progos ir 
savo teisingą žodį tart.

Balsuojant už Pildomąją Ta
rybą didžiuma balsų atiduota 
už poziciją; opozicija gavo veik 
tik pusę tiek, kiek pozicija.

Į kuopos valdybą 1930 me
tams išrinkta šie nariai; pirm. 
A. Kundrotas, vice-pirm. M. 
Mieldažis, fin. rašt. J. Striu- 
pinskas, užrašų rašt. ir organi
zatorius C. Joseph, iždin. M. 
Kanapeckas, iždo globėjai J. 
Stungis ir p. Sakalauskas; šešto 
Apskričio delegatais: A. Kun
drotas, J. Stungis, C. Joseph, J. 
Striupinskas, P. Austrą, E. Vai- 
navičienė; į Vilniaus Vadavimo 
Komisiją: A. Kundrotas ir C. 
Joseph.

C. Joseph,
SLA. 109 Kp. Užrašų Rašt.

SO. BOSTON, MASS.
SLA. 43 Kp. Nauja Valdyba.
SLA. 43 kp. susirinkimas bu

vo gruodžio 11 d. Išrinkta kuo
pos valdyba ir atlikta SLA. Pil
domosios Tarybos nominacijos. 
Pildomosios Tarybos nominaci
jose didžiumą balsų gavo pozi
cija; opozicijai duota tik kele
tas balsų.

Į kuopos valdybą išrinkta: 
pirm. J. Kuzmauskas, vice-pirm. 
ponia Žilinskienė, rašt. M. Ku- 
darauskas, fin. rašt. J. Lekis, 
iždin. p. Vileišis, maršalka p. 
Paulauskas, organ, p. Vileišis, 
dr.-kvot. . p. Jakimavičius.

Reikia tikėt, kad sekančiais 
metais musų kuopa paūgės na
riais ir kapitalu, nes turime ge
rų veikėjų kaip kuopos valdy
boje, taip ir eilinių narių tarpe.

po susirinkimui pasakyt prakal
bą. Lapkričio 10 d., laukdami 
gerb. SLA org. kiek buvo ga
lima trumpinome kp. susirinki- 
mą ir SLA. Pildomosios Tary
bos nominacijos buvo atidėta 
gruodžio mėn. susirinkimui.

Baigiant susirinkimą, pribuvo 
ir p. Žukas. Vienok ir dabar 
laiko mažai buvo, nes skubinosi 
grįžt su prakalbomis į Scranton, 
Pa. P-as Žukas išreiškė džiaug 
smo delei mus kuopoj ramaus 
susirinkimo, pažymėdamas, kad 
ne visur yra kuopų ramus susi
rinkimai; didžiumoje esą susi
rinkimai audringi. Baigdamas 
savo kalbą, patarė ateity saugo
tis taip vadinamų „progresy
vių triktų”. Taip gi kalbėjo S. 
L. A. vice-pirm. V. Kamaraus
kas, apibrėždamas mus komuni
stų nepamatuotus melus ir jų 
nešvarius darbelius. Į prakal
bas buvo pakviesta ir 85 kuo
pa, bet atėjo tik du nariai.

Prie progos reikia pažymėt, 
kad šioj kolonijoj yra nemažas 
skaičius veiklaus jaunimo. Di
džiausią įtekmę jaunime turi 
tai 1 kp. narys p. J. J. Šiaučiū
nas, po kurio vadovyste yra 
skaitlingas ir darbštus parap. 
choras ir kada tik Šiaučiūnas 
su choru ką nors parengia, tai 
visuomet publikos buna pilnai. 
Be koncertų, teatrų ir kitų pa
rengimų, šįmet rugp. 11 d. p. 
Šiaučiūnas su choru nuvyko į 
Atlantic City ir ten per W. P. 
G. radio stotį dainavo 8 lietu
viškas dainas. Iš ten nuvyko į 
Camden, N. J. ir į Victor rekor
dus įdainavo apie 6 liet, dainas.

Lapkričio 22 d. p. šiaučiunas 
su keliais choristais vėl lankėsi 
Camden, N. J. ir vėl įdainuota 
keli Victor rekordai.. Dabar p. 
šiaučiunas turi užkvietimą iš O. 
K. Record Co.

Kalbant apie šios kolonijos 
kultūros ir dailės įvykius bei 
Kingston© jaunimo parengimus 
reikėtų tuo džiaugtis. Tačiau 
taip nėra, čia randasi keletas 
žmonių, kurie tam viskam pa
vydi. Buvo atsitikimų, kad kuo 
met parengimo vakaras eina pil
noj tvarkoj, kuomet jų pačių 
vaikai ant estrados lietuviškas 
dainas dainuoja ar vaidina, 
tėvai ateina naminės prisigėrę 
ir kabinėjasi prie choristų, prie 
jų vado ir net prie tų žmonių, 
kurie atvažiavę iš apygardos 
miestelių parengtu vakarėliu 
pasigėrėt. Toks šių žmonių el
gęsis yra begaliniai, peiktinas ir 
su jais skaitytis nėra reikalo.

čia butų dar daugiau paren
gimų, daugiau įvairumo, jei lie
tuviai turėtų tinkamą svetainę. 
Dabar parengimai daugiausiai 
atsibuna bažnytiniame skiepe, 
kur už ramsčių aktorių veik ne
matyt. Delei neturėjimo sve
tainės kalta yra virš} 20 m^tų 
trumparegystė! O ta trumpa
regystė viešpatauja delei kai ku 
rių žmonių nesumanumo, nes 
skirstomas! į sroves ir tokiu 
budu šioj kolonijoj įsigyt na
mas bei tinkama salė yra per- 
mažas skaičius lietuvių. Bet 
jei butų veikta bendrai, lai jau 
senai buvo galima tas padaryt. 
Laikas praleistas veltui! Da
bar ir patys ir jaunimas pasi
linksminimams, žaislams bei 
kultūros ir dailės reikalams vie
tos neturime.

Kaimynas.

TERRYVILLE, CONN.
Iš SLA. 325* Kp. Susirinkimo.
SLA. 325 kp. metinį susirin

kimą atidarė vice-pirm. St. Gu
daitis 2 vai. popiet. Perskai
tytas protokolas vienbalsiai pri
imtas. šiame susirinkime nomi 
nuota SLA Pildomoji Taryba.

Po to, skaityta laiškas-atsL 
šaukimas iš šerno Fondo Komi
teto. Perskaičius laišką ir pa- 
diskusavus, padaryta įnešimas 
aukot iš kuopos iždo $10, patai
symas — $5.00. Nubalsuota 
paaukot $5.00.

Baliaus komisija išdavė rapor 
tą. Balius, kuris buvo lapkr. 
23 d. kuopai davė $30.00 pelno. 
Birželio mėnesy buvęs piknikas 
kp. davė pelno $65.00, dabar ba

Visais svambiais reikalais ma
lonėkite kreiptis į fin. raštinin
ką šiuo antrašu: J. Lekis, 7 St. 
Mark Rd., Dorchester, Mass., 
arba skubiam reikalui atsitikus

— pas iždin. M. Kudarauską, 
148 D St., So. Boston, Mass.

M. Kudarauskas.

HUNTINGTON STA., L.I. N.Y.
SLA 340 Kp. Valdyba. J

SLA. 340 kp. susirinkime, lai
kytame gruodžio 7 d. rinkta 
kuopos valdyba 1930 metams. 
Išrinkta šie: pirm. P. Petraitis, 
vice-pirm. J. Draugelis, fin. 
rašt. A. V. Paukštis, prot. rašt. 
J. Brazauskienė, iždin. ir orga-i 
nizatorius V. Pečkelis, iždo glob. 
J. Petraitienė ir M. Ivanauskie
nė. i

A. V. Paukštis.

PANA, ILL.
SLA. 82 Kp. Valdyba 1930 m.

SLA. 82 kp. valdybon 1930 me 
tams išrinkta visi tie patys: 
pirm, ir organizatorius A. Lau
kaitis, vicerpirm. J. Ragutis, 
fin. ir užrašų sekr, V. Adomai
tis, iždin. M. Pranckevičius, iždo 
globėjai K. Pažėra ir Ona Ado
maitienė, dr-kvot. J. M. Little.

V. Adomaitis.

AURORA, ILL.
SLA. 300 Kp. Valdyba.

SLA. 300 kp. valdybon 1930 
metams išrinkta šie: pirm. P. 
Mažeikis, vice-pirm. M. Povi- 
lauskas, nutarimų sekr. G. Ve- 
čera, finansų rašt. P. Vaicekaus 
kas, iždin. P. Vaišvilas, iždo 
globėjai F. Mikalauskas ir P. 
Sapavičius, maršalka A. Pocius, 
organizatorius F. Vaitiekus.

G. Večera,

AUBURN, ILL.
SLA. 27 Kp. Valdyba 1930 m.

SLA. 27 kp. susirinkime gruo 
džio mėn. išrinkta valdyba 1930 
m. iš šių narių: pirm. K. Toto
raitis, vice-pirm. J. Jurgilas, 
užrašų rašt. J. Sasevičius, fin. 
rašt. S. Petrila, iždin. J. Stoc- 
kus, iždo globėjai J. Petkus, S. 
Balčiulis ir S. Jasiukynas, mar
šalka M. Ansukaitis.

J. Sasęvičius, 
SLA. 27 Kp. Užr. Rašt.

HARTFORD, CONN.
SLA. 124 Kp. Valdyba.

SLA. 124 kp. valdybon 1930 
metams išrinkta iš šių narių: 
pirm. B. Vedeikis, vice-pirm. P. 
Mikalauskas, užrašų rašt. J. Ja
nuškevičius, Jr., finansų sekr. 
J. Sekys, iždininkas J. Januške
vičius, organizatoriais B. Vedei
kis ir J. Ivanauskas.

Valdyba susideda iš darbščių 
narių ir todėl reikia tikėt, kad 
musų kuopos darbuotė šiais me
tais bus dar geresnė, negu pas
taraisiais buvo.

B. Vedeikis.

NEW KENSINGTON, PA.
SLA. 192 Kp. Valdyba.

SLA. 192 kp. valdyba 1930 
metams išrinkta iš šių narių: 
pirm. A. Murauskas, P. O. Box 
6, Creighton, Pa.; vice-pirm. 
Geo. Salaševičius, P. O. Box 
199, Parnasuss, Pa.; užrašų 
rašt. A. Pateliunas, 856 Ander
son St., Parnasuss, Pa.; finansų 
rašt. J. Svipas, 1521 Victoria 
Ave., Arnold, Pa.; iždininkas 
Geo. Salaševičius, P. O. Box 199, 
Parnasuss, Pa.

Reikalui esant meldžiu kreip
tis pas mane augščiau paduotu 
antrašu, arba skubiame reikale 
telefonuot: Phone No. 1922.

J. Svipas, 
SLA. 192 Kp. Fin. Rašt.

SWEET VALLEY, PA. 
SLA. 291 Kuopa.

1930 metams valdyba: pirm. 
M. Padolskis, vice-pirm. Dcm. 
Pajaujis, užrašų sekr. Marė 
Nieniuvienė, finansų sekr. Jo
nas J. Nienius, iždininkas Adda 
M. Lizdžiutė, iždo globėjai Ma
rė šarakojutė ir Juozas Pusku
nigis, org. J. J. Nienius, dr.- 
kvotėjas H. A. Brown.

Kuopa suorganizuota 6 dieną 
kovo 1929 metų iš penkiolikos 
narių — vienuolika suaugusių 
ir keturi vaikų skyriuje. Da
bar turi 17 narių gerame stovy. 
Kuopos iždas $60.00.

Nutarta rengt Jonines sekan-

tiesa pirmininkui reikėjo pas
kirt balsų skaitymui kitus. Bet 
kodėl „progresyviai” susirinki
me tylėjo, kaip oisteriai susi
čiaupę? Jei butų kas pastebė
jęs, kad reikia paskirt kitus, o 
pirmininkas nebūtų pildęs, tai 
butų vieta sakyt, kad konst, 
laužo. Bet „progresyviai” pa
matę, kad susirinkime iš 75 
narių teturi tik apie 30 prita
rėjų, tai ir tylėjo, nes vistiek 
nebūtų buvę kitokių pasekmių.

Pabaigoje korespondencijos 
sakoma: „Norėčiau žinot, ką 
dabar pasakys šmeižikas Žu
kauskas”.

Matome, šmeižiku vadina, bet 
nepasako ką tas „šmeižikas” 
apšmeižė.

Štai už ką mane šmeižiku va
dina. Kiek laiko atgalios bu
vau rašęs „Tėvynėje”:

1. Kad komunistai 1919 m. 
Lietuvos šelpimo Fondą likvi
davo, o pinigus su $3,480.07 pa
vedė komunistų partijos glo- 
bon; 2. Šįmet komunistai rinko 
aukas šiaurinės Lietuvos ba- 
duoliams sušelpt, surinko virš 
$3,000 ir nepasiuntė nė cento; 
3. Komunistams pasisekė su
griaut Lietuvių Socialistų Są
jungą, kuri turėjo turto virš 
$70,000, bet nepasiseks su
griaut SLA.; 4. 1918—1919 m. 
kairesparniai komunistai varė 
didžiausią propagandą prieš S. 
L. A. per savo spaudą ir Rajo
nų suvažiavimuose, o Brookly- 
no suvažiavime prieš SLA. po 
rezoliucija pasirašė komunistų 
„popiežius” A. Bimba. Kurie 
„progresyviai’ to dar nepripa
žins už faktus, tai ateikit pas 
mane — aš parodysiu to suva
žiavimo protokolą.

Suprantama ir dabar „pro- 
gresyviškos” davatkos sakys, 
kad Žukauskas šmeižikas, bet 
SLA. nariai jau pažįsta, kad tie 
„progresyviai” yra vilkai avies 
kaily prisidengę.

Ant galo dar galiu pasakyt, 
kad „progresyvių” skymams 68 
kp. padaryta galas.

St. Žukauskas.

I tį birželio mėnesį. Tai yra isto
riškas ir gana gražus veikalas, 
kuris vaizduoja musų praeitį, 
žydinį anų laikų kultūros ir jos 
mierius.

Kuopa niekeno neprašyta įsto 
jo į VII Apskritį ir tenai daly
vauja, kas yra pavyzdis kitoms. 
Pas mus viešpatauja draugiški 
pasitarimai bei pasikalbėjimai 
tvarkinguose susirinkimuose.

Jonas J. Nienius,
Org. ir Sekr.

MANCHESTER, CONN.
Iš SLA. 207 Kp. Susirinkimo.
SLA. 207 kp. priešmetinis 

susirinkimas įvyko 8 d. gruo
džio. Pildomosios Tarybos no
minacijos atlikta kuogeriausioj 
tvarkoj. Sekančiam metui iš
rinkta SLA. 207 kp. valdyba.

šiuo SLA. 207 kp. nariams 
pranešu, kad aš del tam tikrų 
priežasčių, nuo metinio susirin
kimo nerašysiu apie 207 kp. vei
kimą į organą kaipo kuopos 
korespondentas.

A. Birieta.

POLEMIKA IR KRITIKA
BEGĖDIŠKAS ŠMEIŽTAS.
„Laisvės” 296 numery tilpo 

Į korespondencija iš Lee Parko. 
Aprašomas SLA. 68 kp. susi
rinkimas, kuris įvyko 1 d. gruo 
džio. Po koresp. pasirašo SLA. 
Narys.

Tas narys, matyt, taip įsi
karščiavęs, kad visą susirinki
mą apverčia augštyn kojomis. 
Pradėjęs rašyt apie kuopos su
sirinkimą, nubėga į Campello ir 
Montello, Mass., pagaliau už
kliuvo ir „Tėvynės” redakcijoj. 
O del pagražinimo tas korespon 
dentas pasakė, kad Vitaitis yra 

I fašistas.
Toj korespondencijoj rašo

ma: „Nominuojant P. T. Suckus 
I dalino lalotus už durų nariams 
ir užrašinėjo senąją P. T. Kiti 
atsinešė jau užpildytus balotus 
ir dalino nemokantiems rašyt. 
Kuomet narių buvo pastebėta, 
kad toks elgima yra prieš P. 
T. patvarkymą ir konstituciją, 
tai Bukantienė norėdama patei
sint save ir savo kolegas, kad 
nedaug išdalino tokių balotų, 
pasakė, kad išdalinus tik 6 ba
lotus. Vadinasi ji viena padavė 
6 neteisėtus balsus už P. T.”

Tai yra begėdiškas melas. 
Niekas balotų nedalino, bet tik 
pats korespondentas pamelavo, 
kad kuopos valdybą apšmeižus.

Prieš pradėsiant P. T. nomi
nacijas, buvo suskaityta kiek 
yra narių susirinkime. Pasiro
dė, kad randasi 74 nariai. Bal
savimas atlikta šitaip: Nariai 
šaukta vardais iš knygos ir ku
ris atsiliepė ir atėjo prie stalo, 
tas gavo balotą. Užbaigus bal
savimą ir suskaičius balsus, pa
sirodė, kad yra viso 75 nariai, 
bet visi pripažino, kad vienas 
narys atėjo nominacijoms vyk
stant. Tai kur gi čia balsų 
klastavimas ?! Veikiausiai, tas 
„rašytojas” nėra 68 kp. narys 
ir minimą korespondenciją pa
rašė nieko apie susirinkimo nuo 
tinius nežinodamas.

Bet, klausykite, ką toliau jis 
rašo:

„Klausimas, ar P. T. atmes 
tokius balotus ir šauks kuopos 
ponus prie tvarkos? Iškalno 
galiu pasakyt, kad dabartinė 
P. T. to nedarys. Ji pati laužo 
SLA. konst, ir savo pritarėjams 
įsako tą daryt. O tokių balotų 
buvo daug išdalinta.” Kaip ma
tot tas „rašytojas” posmauja 
tokius dalykus, kurių visai ne
buvo. Jis tai daro, žinoma, tuo 
tikslu, kad šmeižus P. Tarybą.

Kuopos valdybą renkant, tie
sa, buvo vienas nenarys įėjęs, 
bet buvo pastebėta ir jam balo
to neduota. Taip gi melas, kad 
Žukauskas kandidatavo į orga
nizatoriaus vietą ir balsus pats 
už save taip susiskaitė, kaip 
jam patiko. Žukauskas organi
zatorių išrinktas aklamacijos 
budu; reiškia, kad čia balsų vi
sai nereikėjo .skaityt.

Į 7-to Apskr. delegatus, tai

PASTABA.
„Tėvynės” No. 50 pr. m., sa

vo redakciniame straipsny „S. 
L. A. veikėjams ir bendradar
biams” rimtai pastebi nerašinėt 
agitatyviškų rašinių link SLA. 
Pildomosios Tarybos nominaci
jų. Redakcija net prisimena S. 
L. S. 33-čio ir 6-to dvimetinio 
Seimo tarimą, kuriame ginama 
agitacija laike SLA. Pildomo
sios Tarybos rinkimų metu bū
davo vedama.

čia žodis-kitas delei to prisi
mint reikia. Kuomet toji agi
tacija buvo varoma, tad Seimo 
tarimas buvo kaip tik vietoje, 
bet šiame momente minėto Sei
mo tarimas paliko apdėvėtu, 
kuomet SLA. priešai per pašali
nę spaudą varo kuodidžiausią 
agitaciją prieš SLA. ir už na
riams peršamus savus kandi
datus į SLA. Pildomąją Tary
bą. Ypatingai bolševikiška spau 
da patapo „oficialus” SLA. or
ganai ir kiša savo nosį į SLA. 
jiems visai neapeinamus reika
lus. ;

Susidarius tokiai opozicijai, 
SLA. nariai-veikėjai, gindami 
savo organizacijos reikalus, tu
ri pilniausią teisę šimteriopai 
padidint savo rašinius ir siųst 
juos SLA. autorizuotam orga
nui. J. V. Klastaitis.

— Tik tas jaunuolis gali jaus
tis laimingu. kuris moka savo 
tėvų kalbą.

Kuopa Susirinkimai
Buffalo, N. Y. SLA. 304 kp. 

susirinkimas įvyks 12 d. sausio, 
2:30 vai. po pietų, 237 Syca
more St. Yra svarbių reikalų 
aptarimui.

A. Dielinikaičiutė — sekr.
Lewiston, Me. SLA. 31 kp. 

susirinkimas įvyks 5 d. sausio, 
9 vai. ryte, Lietuvių svetainėje. 
Bus rinkimas kuopos valdybos.

K. Steponaitis — sekr.

Ansonia, Conn. SLA. 66 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 5 d., 
2 vai. po pietų, paprastoj vie
toj.

J. Kantautas — sekr.
Los Angeles, Cal.. SLA. 75 

kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks 8 d. sausio, 7 vai. vakare, 
224 So. Spring St., room 218.

K. Lubin — sekr.
Wilkes Barre, Pa, SLA. 115 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 5 d. sausio, 2 vai. po pie
tų, 318 E. Market St.

J. V. Stanislovaitis — sekr.
E. Vandergrift, Pa. SLA. 

165 kp. susirinkimas įvyks 12 
d. sausio, 12 vai. dieną, š. K. 
parapijos svetainėje. Bus ren
kama kuopos valdyba Neatsi
lankiusieji busit baudžiami 50c.

165 Kp. Vaidyba.
Moundsville, W. Va SLA. 

350 kp. susirinkimas įvyks 5 d. 
sausio, 1 vai. po pietų, papras
toje vietoje.

J. J. Šalkauskas — sekr.
New Britain, Conn. SLA. 34 

kp. susirinkimas įvyks sausio 9 
d., 8 vai. vakare, Lietuvių sve
tainėje. 354 Park St.

P. P. Pilipauskas — sekr.
Chicago, Ill. (Brighton Park 

kolonijos). SLA. 176 kp. me
tinis susirinkimas įvyks sausio 
6 d., 7:30 vai. vakare, Lenkų 
svetainėje, 2959 W. 40-th St. 
ir Sacramento Ave.

A. Trejonis — sekr.
Hudson, N. Y. SLA. 315 kp. 

susirinkimas įvyks sausio 5 d., 
paprastu laiku ir paprastoj vie
toj. Turime svarbių reikalų 
aptarimui.

Helena Malonienė — sekr.
Minersville, Pa. SLA. 13 kp. 

susirinkimas įvyks sausio 5 d., 
2 vai. po pietų, A. Stančiko sve
tainėje, ant New Castle St.

P. šimkevičius — sekr.
Greenfield, Mass. SLA. 297 

kuopos susirinkimas įvyks 12 
d. sausio, 2 vai. po pietų, So
cialistų svetainėje, ant Bank 
Row. Bus renkama kuopos val
dyba.

J. S. Gibas — sekr.
Mahanoy City, Pa. SLA. 211 

kuopos susirinkimas įvyks 5 d. 
sausio, 2 vai. po pietų, Knights 
of Columbus svetainėje

J. Nevulis — sekr.

Paieškojimai
Urnevičius Mykolas, 2 metai at

gal gyvenęs 207 Rebecca St., Dickson 
City, Pa., o vėliau 78 Shomaker St., 
Swoyersville, Pa.

Visi ieškomieji arba žinantieji ką 
nors apie ieškomuosius maloniai pra
šomi atsiliept šiuo adresu:

Grincas Juozas, gyvenąs Amster
dam, N. V. ir turįs ten gėrimų užei
gą-

Raznimas Adolfas, apie 41 m. am
žiaus, kilęs iš Kražių valse., Rasei
nių apskr., Amerikon atvykęs (grį
žęs) prieš pat karą.

Stroga arba Striogola Juozas, gy
venęs Pittsburgh, Pa., dirbęs „Či- 
p i.nio” fabrike ir buk žuvęs darbe 
(esą rašyta „Sandaroje”).

Mcrfaltas Tonas, kilęs iš Garliavos 
valsčiaus, prieš karą gyvenęs New 
York mieste. Paieško sesuo Kara- 
lina.

Žiemaliai, Petras ir Andrius, at
vykę Amerikon prieš karą ir gyvenę 
Wisconsin mieste. Andrius buk nu
vykęs Lietuvon 1925—6 m. ir veži
ko nužudytas pakely. Paieško se
suo, gyvenanti Raudėnų valšč., Šiau
lių apskr.

čiupkevičius Povilas, gimęs Ame 
rikoje, apie 25 m., lankęsis Lietuvon 
1921—1923 m., gyvenęs pas p. Mari
joną Danisevičienę, 530 Island Ave., 
Waterbury, Conn. Paieško motina, 
negavusi žinių nuo laiko jo grįžimo 
Amerikon.

Vaičys Kazys, 1923 m. gyvenęs 
Blaine, W. Va., vėliau gyvenęs apie 
Morgantown, W. Va. ir apie 9 men. 
atgal išvykęs į Ohio valstiją. Pa>- 
ieško brolis Antanas.

Vaitiekūnas Juozas, 1921 m. gyve
nęs 1210 Winter St., Philadelphia, 
Pa. Paieško duktė Kotryna.

Genys Justinas, apie 40 metų am
žiaus, kilęs iš Trumponiy km., Alun
tos parapijos, Utenos apskr. Ame
rikoje apie 20 metų. Brolis Povilas 
negirdėjęs nuo jo nuo 1914 m. kai 
Justinas gyvenęs Bostone.

Zaloga Bonifacas ir žmona Ona, 
dar prieš karą atvykę apsigyvent 
Chicago j e.

Mikulis-Mitchell Zigmas-Leonas, 
gyvenęs Downings, Va., Coates-Ville, 
Pa. ir Charleston, S. C., dažnai lan
kęsis į Philadelphia, Pa.

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji malonėkite atsiliept j 

Consulate General of Lithuania, 
15 Park Row, New York City.



6 T E Y Y N ® Sausio 3, 1930.

S. L. A. KONSTITUCIJA
Naujas Pataisytas Tekstas

(Tąsa)
STRAIPSNIS 22.
Jaunuolių Skyrius.

Sk. K Vaikai abiejų lyčių tarp 2 ir 18 me
tų amžiaus, kurių tėvai, ar globėjai yra Susivie
nijimo Lietuviu Amerikoje nariais ir atsako už 
tų vaikų maitinimų ir užlaikymų, gali patapti 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių 
Skyriaus nariais.

Sk. 2. Kiekvienas Susivienijimo narys, no
rintis apdrausti savo vaikų, ar vaikų jo augina
mų ir nuo jo priklausantį, turi paduoti aplika
cijų Jaunuolių Apdraudos Paliudijimui gauti 
ant parūpintos tam tikslui blankos, patvirtintų 
savo parašu, paduodamas jų Susivienijimo Vel- 
džiajai Kuopai jos susirinkime, drauge su dak
taro paliudymu apie vaiko sveikatų ir 25 cen
tais įstojimo mokesčio. Daktarui už šityrimų 
vaiko sveikatos turi užmokėti vaiko pašalpga- 
vis.

Sk. 3. Jaunuolių Pomirtinių Fondas turi būti 
padalintas į du laipsnius, būtent, Pirmų Laipsnį 
ir Antrų Laipsnį.

Sk. 4. Mokesčio už vaikų priimtų į Pirmų- 
jį Laipsnį turi būti $1.56 į metus, arba 39 cen
tai bertainiui. Mokesčio už vaikų priimtų į 
Antrųjį Laipsnį turi būti $2.60 metams, arba 65 
centai bertainiui. Mokesčiai turi būti mokami 
į Susivienijimų išanksto kiekvienų bertainį, pus
metį ar metų.

Sk. 5. Visos duoklės ir mokesčiai turi 
būti mokama į Jaunuolių Pomirtinių Fondų ir 
visos narinio įstojimo mokestys eina į Susivie
nijimo Lėšų Fondų.

Sk. 6. Mirus vaikui, esančiam Pirmo Laip
snio nariu, jei visos duoklės ir mokesčiai yra 
užmokėta iki tos dienos. Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje išmoka pomirtinę asmeniui pa
žymėtam narybės paliudijime pašalpgaviu su
lig lentelės paduotos žemiau; bet mirus vaikui 
senesniam kaip yra parodyta sekamoj lentelėj, 
o neturinčiam daugiau kaip 18 metų sueinančių 
ateinančių jo gimimo dienų, turi būti išmokėta 
pomirtinės $100.00.

Pirmo Laipsnio Lentelė.
narybės paliudijimas yra galioje.

Pomirtinė yra išmokama tik ta sųlyga, kad
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Pomirtinė vaiko priklausančio Pirmam 
Laipsniui, priimtam į narius tarp 10 ir 18 metų 
amžiaus sekamų gimimo dienų, turi būti suma 
$75.00, jei mirtis atsitiktų bėgiu metų nuo na
rybės paliudijimo išdavimo dienos ir $100.00 
mirčiai atsitikus po metų nuo narybės certifika- 
to išdavimo dienos. Tačiau apdrauda neturi 
būti išmokama vaikui pasiekusiam viršaus 18 
metų amžių, jei nepersikelia į suaugusių skyrių 
žemiau nurodytu laiku.

Sk 7. Mirus vaikui esančiam Antro Laip
snio nariu, jei visi mokesčiai ir duoklės užmo
kėta iki tos dienos, Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje išmokės pomirtinę asmeniui pažymė
tam pašelpgaviu narybės paliudijime sulig že
miau paduotos lentelės, bet jei vaikas numir
tų senesnis kaip parodyta sekamoj lentelėj ir 
nesenesnis kaip 18 metų ateinančių gimimo die
nų, jis turi gauti pomirtinės $150.00.

Antrojo Laipsnio Lentelė.
Pomirtinė išmokama tik tuja sųlyga, kad 

narybės paliudijimas yra galėję.
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Pomirtinė vaiko priklausančio Antram 
Laipsniui, priimto į narius tarp 10 ir 18 metų 
ateinančių gimimo dienų turi būti $110.00 suma, 
jei jis mirtii bėgiu vienų metų nuo narybės pa
liudijimo išdavimo dienos ir $150.00 numirusiam 
po metų laiko nuo narybės paliudijimo išdavi
mo dienos, tačiau apdrauda neturi būti išmokė
ta vaikui pasiekusiam viršaus 18 metų amžių, 
jei nepersikelia į suaugusių skyrių žemiau nu
rodytu laiku.

Sk. 8. Augščiau nustatyta pomirtinė ar jos 
dalis turi būti išmokėta Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje iš Jaunuolių Pomirtinių Fondo per 
šešiasdešimt dienų nuo padavimo mirusio mir
ties paliudijimo dienos Vyriausiam Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje Sekretoriui, jei tas pa
liudijimas randama Vyriausio Sekretoriaus ir Vy
riausios Pildomos Tarybos užtenkamu mirties 
įrodymu. Narystės certifikatas turi būti sugrą
žintas pirma negu pomirtinė bus išmokėta.

Sk. 9. Jei vaiko Apdraudos Paliudijimo 
išdavimo laiku nepaduota teisingas vaiko am
žius, turi būti išmokama suma nedidesnė už tų, 
kurią jo mokesčiai galėtų atstoti sulig teisingo 
jo amžiaus ateinančią gimimo dieną; tačiau 
Susivienijimas neima jokios atsakomybės ir vai

SLA. NARIŲ TRIBŪNA
KOMUNISTŲ „FAKTAI” 

APIE SLA.
Komunistai atspausdino lape

lius „Svarbus faktai apie S. 
L. A.”, kuriuos iš „Vilnies” pa
stogės siuntinėja SLA. nariams. 
Po tais lapeliais pasirašęs ko
kis „Darb. SLA. Narių Komi
tetas”. Vienok reikia manyt, 
kad tas „komitetas” visai nėra 
SLA. narių ir tie lapeliai tik 
„Vilnies” šmeižikų pagaminti, 
šmeižimui SLA. viršininkų lai
ke rinkimų, nes juose nieko nau 
jo ir faktiško nepasakyta kaip 
tik tas pats, kad Susivienijime 
„įsivyravo” atžagareiviai — fa
šistai ir social-fašistai, kad 
Pild. Taryba „sulaužė” konsti
tuciją, kad Pild. Taryba siunti
nėja A. Žuką (generalį organi
zatorių) ir moka jam didelę al
gą, o jis nieko neveikia; kad 
SLA. „ponai viršininkai nori 
naują konstituciją” užkraut na
riams su poteriais ir kitais ga
lais, kad Gegužis spenduoja 
narius ir braukia bereikalo, ir 
kad „Tėvynė” „remia darbinin
kų priešus” ir jos redaktoriai 
yra „darbininkų mulkintojai”. 
Ir taip visas lapelis — tie pa
tys šmeižimai SLA. viršininkų 
ir „Tėvynės” redaktorių — kaip 
kad ir komunistų organuose. 
Ypač yra biaurus melas, buk 
kad SLA. valdininkai nieko gero 
apie save nariams negali paro
dyt, o jie tik „kenkia organi
zacijai” ir „eikvoja pinigus”! 
Taigi panagrinėkime tuos, ko
munistų „faktus”.

Kad laiku dabartinės SLA. 
Pild. Tarybos vadovavimo, skait 
linės rodo organizacijos išaugi
mą nariais ir turtu, tai tas 
skaitlines čia galima pakišti 
šmeižikams po nosia. Ir štai 
jos. Kada dabartinis SLA. pre
zidentas p. Gegužis užėmė vietą 
Centre, tai SLA. narių turėjo 
10,315; turto gi $144,909.00. 
Gi kuomet Centre stojo dirbt 
p-lė Jurgeliutė (dabartinė sek
retorė) ir p. Vitaitis prie „Tė

vynės”, tai tuomet SLA. narių 
turėjo 12,287, o turto $312,- 
865.77. Šių metų gi pradžioje 
SLA. narių turi jau 22,000 ir 
$1,211,005.92 turto!

Taigi, SLA. augimo „trukdy- 
jams” ir „turto eikvotojams” 
organizacijai vadovaujant, jos 
narių skaitlius paaugo virš ant
ra tiek, kiek buvo jiems užimant 
vietas; o turtas užaugo $1,066,- 
096.92, arba arti devynis sy
kius daugiaus!

Skaitlinės nemeluoja. Jos 
atiduria komunistų melagiams 
akis.

SLA. esą „privalo daugiaus 
rūpintis darbininkų pašelpa, ap
drauda ir kitais reikalais. Keno 
gi pašelpa ir apdrauda SLA. 
dabar rūpinasi? SLA. savo na
rių pašelpa ir apdrauda rūpina
si. O jeigu darbininkai yra S. 
L. A. nariais, tai aišku, kad S. 
L. A jų pašelpa ir apdrauda 
rūpinasi, šitas komunistų lape
lio slapukų plepėjimas yra kvai
las. O tie „kiti darbininkų rei
kalai”, apie kuriuos komunistai 
kalba, tai gal nupirkimas „Vil- 
nes” ar „Lasvės” Šerų...

Delei generalio organizato
riaus p. Žuko darbuotės — va
žinėjimo ir išlaidų, tai ne komu
nistų slapukams spręst. Apie 
organizatoriaus darbuotę galės 
nuspręst tik organizacijos sei
mas. Dabar gi, nė vienas rim
tai mąstantis SLA. narys, nesi
skubins daryt sprendimo ir 
smerkimo pirm laiko, neužbai
gus jam darbo.

Kada pereitą vasarą N. Caro- 
linoj streikuojančių audėjų tar
pe komunistų su nekomunistais 
kilo nesusipratimų ir šaudymo- 
si, tai „Tėvynė” tą žinią paduo
dama pastebėjo, kad tai yra 
blogiausiai, kuomet darbininkai 
tarpe savęs neturi vienybės — 
nesusitaria. Ar tai neteisinga 
pastaba? Visiems juk žinoma, 
kur darbininkų tarpe nėra vie
nybės, ten jiems bloga. Komu
nistų gi lapelio slapukai padarė

kui mirus nebus išmokama jokis ieškinys, jei 
vaiko teisingi metai Apdraudos Paliudijimo iš
davimo laiku buvo mažesni kaip vieni metai.

Sk. 10. Visi mokesčiai ir duoklės turi būti 
mokama išanksto. Jaunuolių Pomirtinių Fon
do nariams neužsimokant mokesčių ir duoklių 
per du mėnesius nuo tos dienos kada mokesčiai 
pareina mokėti, narybės paliudijimas yra sus
penduojamas be pranešimo ir, vaikui mirus to
kiu suspendavimo laiku, pofnirtinė nėra išmo
kama. Jei vaikas butų suspenduotas d'el tokio 
nemokėjimo, jis gali būti priimtas atgal bėgiu

tas duokles ir mokesčius, už kurių nemokėjimą 
jis buvo suspenduotas," ir visus mokesčius pri
puolamus mokėti, bet priimamas vaikas atgal 
turi būti geros sveikatos to užsimokėjimo laiku 
ir tokis užsimokėjimas turi būti ir yra skaito
mas užtikrinimu geros sveikatos priimamo vai
ko' atgal.

Sk. ii. Išmokėjimas apdraudos, ar jos da
lies gali būti daroma tik iš Jaunuolių Pomirti
nių Fondo. J'ei tame Jaunuolių Pomirtinių Fon
de, iš kurio išmokama apdrauda. yra nepritek
lius ir jei atsarga kada nupuola žemiau reika
laujamos „Pramoninės Narybės Normos Lente
lės”, su metiniu keturių nuošimčių palukių, tą
syk tas nepriteklius turi būti papildytas propor
cingai apdedant mokesčiais visus Jaunuolių Sky
riaus narius.

Sk. 12. Jaunuolių Skyriaus narys, sulaukęs 
18 metų amžiaus, turi teisę persikelt j suaugu
siųjų skyriaus bile laipsnį apsaugos ir pašalpos 
be mokėjimo įstojimo mokesčių, su ta vienok są 
lyga, kad be daktaro ištyrimo jo sveikatos sto
vio gali persikelti tik į pirmą ir antrą laipsnį 
apsaugos ir į pirmą laipsnį ligoje pašalpos. 
Norėdamas persikelti į augštesnius apdraudos 
ir pašalpos laipsnius, turi pasiduoti daktaro iš
tyrimui jo sveikatos stovio kaip ir kiekvienas 
naujai įstojantis narys ir pats turi užsimokė
ti daktarui už jo sveikatos ištyrimą.

Sk. 13. Persikeliantis Jaunuolių Skyriaus 
narys į suaugusiųjų skyrių turi išpildyti regu- 
liarę Susivienijimo aplikaciją ir užsimokėti vi
sus prigulinčius mokesnius į tą apdraudos ir 
pašalpos laipsnį, į kurius keliasi, išskiriant 
įstojimo mokestį. Taipgi kartu turi grąžinti 
Jaunuolių Skyriaus narystės paliudijimą, kuris 
kartu su aplikacija turi būti pasiųstas Susivie
nijimo Sekretoriui.

Sk. 14. Persikėlusio Jaunuolių Skyriaus 
nario pomirtinė apdrauda Jaunuolių Skyriuje 
yra galioje tol, kol ta apdraudos suma nesusi
lygins su apdrauda suaugusiųjų skyriuje, kaip 
tatai nurodyta šioje konstitucijoje.

Sk. 15. Jaunuolių Skyriaus narys sulaukęs 
l8 metų amžiaus, jei atsisakytų persikelti į su
augusiųjų skyrių, arba jei n’epasistengtų per
sikelti laike šešių mėnesių nuo gimimo dienos, 
kuomet jam sukanka 18 metų amžiaus, reikia 
suprasti, kad jis tuo budu sava valia išstoja iš 
Susivienijimo ir daugiau nesiskaito Susivieniji
mo nariu.

(Pabaiga)

išvadą, kad „Tėvynė” atvirai 
remia darbininkų priešus, ir 
„pagelbsti” streiko laužytojams, 
nes toji žinia esą neteisinga. 
Jeigu toji žinia ir nebūtų tei
singa, tai kokia čia streiko 
laužytojams butų pagelba? To 
patys šmeižikai nežino.

0 kad „Tėvynė” yra demokra
tiniai pažangus laikraštis, tai 
visi kurie ją skaito žino (be 
komunistų), nes „Tėvynė” sto
vi už pačių žmonių apsisprendi
mo teises ir visokias diktatūras 
— kaip juodas, taip ir raudo
nas — lygiai smerkia.

Toliaus, lapelio slapukai rado 
tą „svarbų faktą”, kad SLA. 
prezidentas lankydamasis Lie
tuvoje turėjo progą susitikt ir 
pasikalbėt su p. Smetona ir but 
jo priimtu, todėl komunistai .sa
ko, kad p. Gegužis „susibrolia- 
vo su fašistais”. Komunistų 
organai visą laiką skalijo, kad 
SLA. valdo „fašistai”, bet ko
munistų lapelis .sako, kad SLA. 
prezidentas nuvykęs į Lietuvą 
tik „susibroliavo su fašistais”!... 
Komunistų „logika”, tai kaip 
sapnuojančio kalba.* šmeižikai 
nė nepasijuto, kaip patys pasi
sakė, kad jie visą laiką skleidė 
melus apie SLA. viršininkus į- 
tardami juos „fašistais”.

Štai pereitą vasarą, kaip jau 
buvo laikraščiuose rašyta, kad 
tūlas Rusijos bolševikų komisa
ras lankėsi ir bankietavo pas 
Italijos fašistų diktatorių Mus- 
solinį ir varde bolševikų valsty
bės, reiškė širdingus-draugiškus 
linkėjimus fašistų diktatoriui. 
Mussolinis gi, tokius pas linkė
jimus reiškė nuo savęs. Na, ir 
komunistai (jų organai) to ko
misaro už susibroliavimą su fa
šistais nė kiek nesmerkė! Ko
dėl?!

Kaslink kaltinimo SLA. prezi
dento spen davime ir braukime 
narių iš .SLA., tai butų geriaus, 
kad komunistų slapukai pir- 
miaus pasižiūrėtų pas save ir 
pasakytu, kiek jie (arba jų 
draugai) viso narių iš APLA. 
yra išbraukę? Yra faktas, kad 
APLA. 2^-tame seime (1917 
m.) iš šios apdraudos organi
zacijos ne 4, bet 126 narius tos

organizacijos vienu .sykiu komu
nistai išbraukė!

Pasirodo, kad kur komunis
tai turi organizacijose galią, 
ten jie net šimtais narius brau
kia laukan. Aišku, kad jie 
brauktų ir iš SLA. jeigu galią 
turėtų.

Taip gi butų gerai, kad vie
ton šmeižt SLA. viršininkus ir 
girt save, komunistai, parodytų 
skaitlines, kiek jiems APLA. 
šeimininkaujant toji organiza
cija nariais ir turtu išaugo? 
Jeigu jus toki „smart” vyrai, 
tai parodykite skaitlines, kiek 
jus tą organizaciją išauginot? 
Šmeiždami gi SLA. viršininkus 
visokiais prasimanymais, pasis 
lėpę po „Darb. SLA. Narių Ko
miteto” vardu, protingų SLA 
narių neapmulkinsite, kad ju
mis tikėtų.

Beje, kur yra tie „poteriai” 
SLA. naujoje konstitucijoje?

Aišku kad šitų slapukų tiks
las yra ne koki ten SLA. reika
lai, bet kad paskleidus kuodau- 
giausiai neapikantos tarpe SLA. 
narių prieš dabartinius SLA. 
viršininkus. Dar kartą pažin
kime vilkus avies kaily.

P. A. Deltuva,
SLA. Narys.

SLA. ARDYTOJAI.
Trumpas Istorinis Piešinys.
SLA. pergyvenimo keturias

dešimtis tris metus. Tuo lai
kotarpiu sutaupė virš milono 
dolerių ir šiandien pergyvena 
ketvirtą ardymo periodą. Pir
mutinis pasikėsinimas SLA 
pražudyt įvyko tuoj aus po SLA. 
susitvėrimui.

Trečiame SLA. Seime, kuris 
buvo Hazleton, Pa. pribuvo len
kų agentai (lietuviai parsidavė
liai) ir stengėsi visomis išgalė
mis paimt SLA. į lenkų prie
globstį. Kas gi tai matė, kad 
koki tai „pagonai litvinai” tve
ria pagonišką Susivienijimą! 
Juk Lietuva buvo ir šiandien 
yra Lenkijos dalis. Lenkijos 
rubežiai turi siekt „ot morze do 
morze”.

Ketvirtame SLA Seime, atsi
buvusiame Mahanoy City, Pa., 
lenkų agentai Bočkovski ir Juo-

dišius tapo iš SLA prašalinti! 
ir tuo visi lenkų planai suįro. 
SLA. pasiliuosavęs iš po lenkų 
globos, lėtu žingsniu žengė pir
myn. SLA. vėliavą šiame laike 
nešė velionis Juozas Paukštis.

Bėgy virš dešimties metų S. 
L. A. paaugėjo; sutaupė keletą 
tūkstančių dolerių turto. Tur
tas atkreipė atydą antrų grobi
kų kunigų, ko delei atsirado 
jau tvirtesnis SLA pavojus. 
Jie prikibo prie SLA tempt į 
Romą! Sėdėdami šiltose vieto
se tarpe lietuvių Romos agen
tai — musų dvasiški j a — pa
matė tarpe SLA. baisę bedievy
bės šmėklą, tuč-tuojaus pada
rė nuosprendį visus įtariamus 
bedievius prašalint iš SLA.

Nuo Romos užmačių, ištiki
mų jos tarnų pasikėsinimo S. 
L. A. 6-me Seime Wilkes Barre 
išgelbėjo stiprios valios tėvy
nainiai, 42 delegatai. Jie, su
rėmę savo stiprius lietuviškus 
pečius, išnešė SLA. į lietuvybės 
aikštę! Kadangi SLA. visas 
turtas nugramzdėjo į bedugnį 
kunigijos kišenių, tai reikėjo 
padėt daug darbo pakol SLA. 
padėjo į tikrąją vagą.

Septynioliktame Seime, atsi
buvusiame Boston, Mass., SLA. 
Seimo delegatai buvo lietuvių 
širdingai priimti ir sveikinami. 
Jaunos lietuvės merginos prida
vė Seimui gėlių vainiką ir dai
navo dainelę „Sveikas Seime be 
prietarų”, o Seimo delegatai 
sveikino vienas antrą ir verkė 
iš džiaugsmo. Tuomet buvo ma
noma, kad visokį SLA. pavojai 
jau prašalinti.

Bet apsivilta!
„Pasaulį sudrebino interna- 

cionalas-socializmas” — šaukė 
visi silpnadvasiai socializmo pa
sekėjai. Baltimore, Md., 19 Sei 
me buvo prirengta SLA. socia- 
listiška operacija. Visoki ope
racijai įrankiai į minėtą Seimą 
atgabenta. Bet operacija neį
vyko. Atsirado Seime vienas 
garbingas vyras, kuris įrodė, 
kad pasaulinis socializmas yra 
vilius ir SLA. jis prives prie 
pražūties. Tuo vyru, kuris S. 
L. A. išgelbėjo iš socialistų už
mačių yra dabartinis SLA. pre
zidentas p. St. Gegužis, kuris 
ir pošiai dienai stovi SLA. sar
gyboje.

Dabar mes artinamės prie ket 
virto SLA. ardymo periodo, ku
ris tęsiasi jau per pastarus aš
tuonis metus, šlykštų ardymo 
darbą varo lietuviai komunistai, 
Rusijai parsidavėliai.

Komunistai galima prilygint 
prie šarančų, naikinančių ūki
ninko gėrybę. Komuistai moka 
griaut, bet nieko nemoka sta- 
tyt-budavot. Komunistai SLA. 
pradėjo griaut po visas vietinio 
karo.

Kas yra tie komunistai, SLA. 
griovėjai? Komunistai yra Lie 
tu vos išsigimėliai, žydams par
sidavėliai. Sugriuvus Rusijos 
caro valdžiai Rusiją užvaldė žy
dai, įsteigdami. komunistišką 
valdžią, žydai komunizme per
matė biznį-gišeftą. Jie suor
ganizavo politišką komunistų 
partiją ir išsiuntinėjo po visą 
pasaulį apmokamus agentus 
vest agitaciją, griaut, kaip jie 
sako „seną tvarką” ir iš to pa- 
sipelnyt. Tokių agentų atsira
do ir pas lietuvius.

Tie išsigimėliai į SLA. ėmėsi 
griautis urmu, kaip jau minė
jau, prieš aštuonis metus. Griau 
damiesi, jie sakėsi esą pasaulio 
piliečiai, užsigynė esanti lietu
viais ir prakeikė savo motinas, 
kad juos lietuviais pagimdė. Jie 
aiškiai pasisakė, kad jų mieriai, 
jų tikslas yra aiškus — su
griaut SLA. kaipo niekingą, ne
tikusią proletarui, buržuazišką 
įstaigą.

Bet ilgainiui komunistai pa
matė savo klaidą: SLA jiems 
pasirodė nepajudinama išlauki
nė uola. Todėl šiandien komu
nistai paėmė naują taktiką. Da
bar jie skverbiasi į SLA ir 
stengiasi griaut šią lietuvių 
vienatinę apšvietos, pažangos ir 
labdarybės organizaciją iš vi

daus. Kad paslėpt savo niekin
gą darbą, šiandien komunistai 
vadina save „progresyviais”, 
nors progreso pas komunistus 
negalima butų rast ir vidury 
dienos su žiburiu.

Kiek komunistai SLA. pada
rė blogo, kaip toli atitraukė lie
tuvių tautą nuo pažangos ? 
Apie tai butų galima parašyt 
stora knyga.

Aš minėjau veikėjus trijuose 
perioduose, kurie išgelbėjo S. 
L. A. nuo pražūties. Bet kas 
šiandien SLA. išgelbės iš pasta
tytų komunistiškų pinklių — 
palieku spręst patiems SLA. 
nariams.

SLA. yra lietuvių įstaiga. Ji 
vien lietuviams ir priklauso! 
Lietuvi, ar sutinki su manim?

SLA. IV-tasis Sekretorius.

KODĖL PSEUDO-KOMUNIS- 
TAI RENKA PINIGUS Iš 

DARBININKŲ.
Amerikoj, 1920 metais Bro

oklyn© pseudo-komunistų „Lais
vės” štabas buvo įsteigęs taip 
vadinamą „Agitacijos ir Lietu
vos Darbininkų Gelbėjimo Fon
dą”. To fondo tikslas buvo ne
va gelbėt „Lietuvos Skurdžius 
Darbininkus”. Fondo raštinin
ku buvo paskirtas V. J. Zabu
lionis, „Laisvės” raidžių rinkė
jas (zeceris) ir „ištikimas” Bro 
oklyno pseudo komunistų drau
gas. Už kiek laiko tas fondas 
išsituštino ir to fondo buvęs raš 
tininkas V. J. Zabulionis „Ke
leivy” ir kituose laikraščiuose 
išdavė paskutinę atskaitą, kuri 
skamba sekamai: „Abakui duo
ta $1,500, į „Rankpelnį” pasiųs
ta $1,000, E. Ješkevičiutei 
$1,500, J. Car $1,000, J. Stilso- 
nui $1,000, J. Jukeliui kelionės 
lėšos ir alga $114.00, „Laisvei” 
už tūkstančius egz., kurių į 
Lietuvą nepasiutę, $174.00, 
fondo išlaidų $67.93, įeigų buvo 
išviso $7,716.66 ir išlaidų buvo 
išviso $7,716.66. Tai taip mi
nėtas fondas užbaigė savo gyve
nimo dienas.

Kitas fondas, tai „Rusijos 
Baduolių Gelbėjimo Fondas”. Į 
šitą fondą daugelis lietuvių dar 
bininkų aukojo nuo $5.00 iki 
$1.00 ir suaukojo didelę pinigų 
sumą. Bet kasžin ar nors 25 
nuošimtis tų pinigų Rusijos ba- 
duolius pasiekė? Apie 75 nuo
šimtis, žinoma, nenuėjo toliau 
kai į Brooklyn, N. Y. tarptau- 
tiškų pseudo-komunistų šmu- 
gelninkų rankas.

Apie „Rusijos Baduolių Gel
bėjimo Fondo” likimą teko su
žinot iš tų šmugelninkų gero 
agitatoriaus J. Jukelio ypatiš- 
kam pasikalbėjime pas P. J. 
Martinkus, Arnold, Pa. Jis (J. 
Jukelis) pasakė: „Surinktos au 
kos varde Rusijos baduolių gel
bėjimo bus sunaudota agitaci
jai už komunizmą Amerikoj. 
Rusijai pinigai nereikalingi, nes 
ten yra užtektinai aukso ir duo 
nos ir į Rusiją siųsim tiktai del 
viso ko, kad Amerikos valdžia 
nedarytų nuožiūros”, ir tt.

Dar kitas fondas, liepos 24 
d., 1927 metų, Brooklyne tų pa
čių pseudo-komunistų šmugel
ninkų pastogėje susitvėrė taip 
vadinamas „Laikinas Naciona- 
lis (tautiškas) Priešfašistinis 
Komitetas”. Tas fondas sut
vertas Amerikos „Darbininkų” 
Komunistų partijos centruko, 
Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugijos Centro 
ir Lietuvių Darbininkių Susivie
nijimo Amerikoj Centro. Tos 
viršminėtos trys įstaigos, su 
mažu išėmimu, yra trys asabos 
vienoj ypatoj — speudo-komu- 
nistų „Laisvė”.

Dabar pažvelgkime, kaip at
rodo to fondo atskaita, kuri til
po „Laisvės” No. 35, 1928 me
tų ir kaip tas „Laisvės” fon
das „gelbsti” Lietuvos Darbi
ninkus sunkioje kovoje su fa
šizmu. Nuo liepos 24 d. iki 
gruodžio 31, 1927 m. įeigų buvo 
viso $466,78 ir išlaidų buvo 
$156.69. „Laisvei” už lapelius, 
už popierą, konvertus, laiškus 
ir už agitacijos lapelius ir tt. vi
so iš to fondo išmokėta $122.22,

p. J. Alekšiui už įvairius 'ar- 
bus užmokėta $34.40. Tai ma
tom, kad Lietuvos darbinin
kams dar nebuvo pasiųsta nė 
vieno cento ir veikiausiai „Lais
vės” pseudo-komunistai Lietu
vos darbininkams pasiuntė tik 
amerikonišką špygą vietoj dole
rių, o jei ir siuntė tai tik kele
tą dolerių del viso ko, bet ir 
čia darbininkai aukų negavo; 
jas gavo tik toki pat jau šmu- 
gelninkai kai ir brookliniškiai.

O per viršminėtų „gerada
rių” rankas yra daug aukoję ir 
SLA kuopos ir pavieniai nariai 
ir visi vienodai nuskriausti, 
nes mus aukos nepasiekė to 
tikslo, kuriam mes aukojom.

Taigi dabar ir vėl tie patys 
„geradariai” nori užvaldyt S. 
L. A. visą organizaciją ir jos 
turtą ir pasidaryt sau gerą pra
gyvenimą.

S. X. F. Komunistas.

Atsišaukimas į Lie
tuvių Visuomenę

Jus, musų tautiečiai, gyveną 
kitame žemės pusrutuly po sun
kaus darbo atsidūrę trukšmin- 
game didmiesty, gal ne kartą 
ilgitės tėvynės. Sielos akimis 
jus regite gimtinių vietų vaiz
dus, senai-senai matytus, ar jū
sų motinų apibilotus. Tie vaiz
dai tykus, liūdni, bet labai mie
li. Laimingas tas, kas turi ką 
mylėt ir kuo ilgėtis. Tas tė
vynės vaizdas jus riša su ja ir 
neduoda visai paskęst tame šab
loniškame ir sumaterializijusia- 
me Amerikos gyvenime.

Musų tėvynė, taip nesenai nu
sikračiusi ilgos belaisvės jungo, 
reikalinga daug-daug darbo, 
kad ją pakelt ir prilygint ki
tiems laimingesniems kraštams. 
Tiems, kurie čia nebuvo ir ne- i ’
žino tų sąlygų, sunku išsivaiz- 
duot kaip reikia viskas nuo pat 
pamatų statyt. O tie, kurie 
jau esate buvę, tai aiškiai matė
te, kiek mums dar daug ko trūk
sta. Mums, visų pirma, reika
lingi geri ištvermingi darbinin
kai. „L. žiburėlio” dr-ja viso
mis spėkomis stengiasi išauklėt 

riokius darbininkus.
šiuo reikalu kreipiamės į 

jus. tautiečiai ir laukiame jūsų 
pagelias. Tegul kiekvienas 
nors maža savo dovanėle prisi
deda išauklėt beturčius savo bro 
liūs. Tuo jus pridėsite pirtelę 
prie didelio rūmo — musų tėvy
nės atstatymo, šita auka su
artins jus su tėvyne ir kiekvie
nas pajus, kad savo sunkiu pra
kaitu uždirbtą skatiką atidavė, 
„tai, kuri nepražuvo, o prisikė
lė iš pelenų.”

„L. žiburėlio” Komitetas.
„L. žiburėlio” moksleiviams 

šelpt draugija yra seniausia 
Lietuvoje. Ji gyvena daugiau 
kaip 40 metų. „L. žiburėlis” 
išauklėjo ne vieną Lietuvos vei
kėją. „L. žiburėlis” verčiasi 
aukomis ir grąžintomis buvusių 
stipendiatų paskolomis. Kaune 
ir Šiauliuose jis išlaiko bendra
bučius, Penevėžy ir Ukmergėje 
šelpia atskirus mokinius. Be to 
leidžia keletą studentų užsieny 
specializuotis atskirose mokslo 
šakose.

St. Gemiušienė,
F. Bortkevičienė.

Antrašas: L. žiburėlis, Gedi
mino, 38, Kaunas, Lithuania.

EMIGRACIJA AMERIKON.
Naujuoju Jungtinių Valstijų 

emigracijos įstatymu, emigran
tų kvota iš Lietuvos į Ameriką 
šiems metams (nuo 1929 metų 
birželio 30 d. iki 1930 m. birže
lio 30 d.) yra truputį didesnė, 
kaip praėjusiais metais, ir sie
kia 386 asmenų. Iš šio skai
čiaus iki 1929 metų rugsėjo 
mėn. 30 d. buvo išduota Ame
rikos vizų emigrantams iš vadi
namosios „pirmenybę turinčios 
klasės”. . Pasilieka iki metų ga
lo (iki 1930 m. birželio 30 d.) 
išduoti 274 emigrantinės vizos.
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Kodėl Reikalinga De
mokratija

Jeigu mes įsivaizduotume ne- tikrinimo sąlygų — teismas,
gyvenamą salą vandenyne, į kariuomenė, policija, vygdomo- 
kurią mums nesuprantamu ir ji valdžia. Bet, dėjai Šian-
neįmanomu budu pakliūtų žmo
gysta, — visuomeniniu atžvil
giu tai žmogystai netektų gal- 
vot apie visuomeninės santvar- kįla klausimas tam tikros val
kos lytį, nes ta žmogysta saloj 
butų viena, sau panašių kolegų 
neturinti, ir, aišku, nenustati

bei apsaugoti. Jeigu bus pa
boti bei apsaugoti kurios nors 

■vienos grupės gyventojų me- 
: džiaginiai, kultūriniai, idėjiniai 
reikalai, kitos nepaisomi — blo
ga, neteisinga ir neleistina. At
virkščiai, bus tas pats vaizdas. 
Kokia gi išeitis iš susidariusios 
padėties? Gi vienintelė teisin
ga bei dora išeitis, tais ta, kad 
visų interesai but suderinti. Gi 
visų sluoksnių interesai gali 
but suderinti per kolektyvės va
lios pareiškimą visų kontragen- 

; tų, kad jų net but keletas ar 
kad ir keliasdešimt milionų. šis 
dalykas esmės suvis nekeičia. 
Keletas šimtų asmenų gali su
sirinkt vienon vieton ir nu
spręst betarpiai lytį santikių ar 
net kiekvienu atveju padaryt 
sprendimą. Vienok juo dides
nis skaičius kontragentų, juo 
sunkiau tas yra atlikt. Tenka 
tas dalykas tąsyk patikėt ki
tiems įgaliotiems žmonėms. Įga
liotų žmonių išsprendimas, žino
ma, nėra tas pats, kas pačių 
interesuotų pusių, bet kitos iš
eities nebėra. Įgalioti žmonės 
juk ar kuriam nors vienam da
lykui išspręst ar tūlam laikui. 
Tvarkant reikalus ne visai no- 
rimoj visumai dvasioj ir kryp
ty, jie, be abejo, nustos įgalia- 
vimo tolimesniam laikui ir ki
tiems reikalams esant. Be to 
dar ypatingai svarbiais reika
lais draugijoj reikalinga tary
bos sprendimui visuotino drau
gijos narių susirinkimo patvir
tint. Valstybėse numatoma 
tam tikrais atvejais net refe
rendumai, arba gyventojų visuo
tinas atsiklausimas. Įgalioti
niai, arba atstovai, keičiasi, ir 
visuma alei vieną kartą juos 
taip parenka, kad vaizduotų jos 
ūpą, norus, interesus, žodžiu — 
valią. Ar šiaip ar taip mes lin
kę manyt, bet vis gi tai ligi šiol 
tobuliausia lytis visuomeniniams 
santikiams normuot — leist, 
atseit, įstatymus. Kadangi lai
kas, aplinkybės, patsai gyveni
mas, žmonių reikalai, mokslas, 
technika visuomet keičiasi ir to
bulėja, — todėl ir žmonių gy
venimo normos — įstatymai — 
keičiasi. Bet įstatymus gali 
keist tik visuma, bet ne atskiri 
sluoksniai ar pavieni žmonės. 
Tokia santvarka, kame vyrauja 
žmonių visumos valia, yra de
mokratiškai — parlamentarinė. 
Gi valstybė, kurioj vyrauja ši 
santikiavimo lytis — teisinė 
valstybė. Teisinė valstybė nū
dien tinkamiausiai apsaugoja in 
teresus visų gyventojų sluoks
nių, susibarusių toj milžiniškoj 
organizacijoj, came juridiniame 
asmeny — valstybėje, turinčia
me įvairių įvairiausių interesų 
bei turtų judamų ir nejudamų
— pavidale teritorijos, įmonių 
ir taip toliau...

Tas taip ir turėtų but po vi
są pasaulį, kiek platus žemės 
rutulio paviršius. Vienok mes 
ir čia matome įvairių nukrypi
mų, anomalijų pavidale — mo
narchijų, diktatūrų, oligarchijų, 
autokratijų... Kodėl taip yra
— nesunku duot išsemamas at
sakas. žmonija susideda iš la
bai kilnių žmonių, padorių 
žmonių bei įvairaus plauko že
mos doros savanaudžių žmonių, 
nepaisant nė amžiaus, nė moks
lo, nė padėties, žmonija dar 
neišgyveno žvėriškumo požy
mių, grobuonės linkmės sielos 
prigimty, siauro egoizmo, vien- 
šalio nacionalizmo, ekraltuoto 
klerikalizmo... To viso delei ne 
visuomet žmonijoj ima viršų

nėtų pati sau santikių. Nenu
statinėtų jų todėl, kad nebūtų 
su kuo. Sakysime, toj saloj bu
tų gyvybių kitos rųšies. Tų 
gyvūnų atžvilgiu tas vienišas 
žmogus, nepaisant ar jis butų 
stipresnis ar silpnesnis, ar su
manesnis, ar mažiau sumanin
gas, galėtų nustatyt rųšį santi
kių, kurių lytis priklausytų nuo 
komplekso tenykščių sąlygų ir 
vystytus tam tikra kryptimi, 
kol žmogus gyventų musų pra- 
manytoj saloj. Bet, jei į tą sa
lą pakliūtų du žmogų, kuriems 
tektų susitikt ir turėt bendrų 
ar priešingų intentų, tuomet tie 
santikiai kitaip vystytus, negu 
pirmu atveju. Pirmu atveju 
tasai vienišas turėtų žymiai di
desnę laisvę, negu antru, nes jis 
privalėtų skaitytis su buvimu 
saloj kitos būtybės, čia jo lais
vė sumažėtų, bet gal jis turėtų 
iš buvimo saloj kito žmogaus 
būtybės įsteigimo. Bet, jei 
mes įsivaizduosime ištisas šei
mas, jos jau būtinai vaduosis 
kokiomis nors kad ir nerašyto
mis taisyklėmis, turinčiomis mu 
su akimis įstatymo galios. Kul
tūros istorija juk žino šeimas 
matriaochalinę, patriarchalinę 
ir galop šių laikų moderninės 
monogaminės šeimos demokra- ■ 
tinę lytį. Suvis nestebėtina, 
kad ne visa žmonija vieno pro
tinio išsivystymo lygio ir kad 
atavistinės senovės lytis pavi
dale nors ir negryno matriar
chato, patriarchato dar ir šian
dien užtinkamos. Bet vis gi 
dauguma šeimų, tą ar kitą rįž- 
damosi daryt, visuomet tarpu
savy pasitaria, apsvarsto, ir tą
syk jau vygdo gyvenimam

Kad butų žmonių tarpe santi
kiai. butma, kad butų santikių 
objektas, kuriuo yra gyvenimo 
reikalavimų rupinimas, nes ki
taip santikiai žmonių tarpe ne
įvaizduojamas dalykas: jų ne
būtu. Santikiai tarp žmonių 
užsimezga įvairiose darbo bei 
veikimo srityse.

Sakysim, šiandieniškai vienas 
žmogus nori naudotis kito žmo
gaus turtu: išnuomuot gyvena
ma butą, pasiūlyt ar pareika
laut triūso. Kiekvienu šiuo at
veju užmezgama santikiai. Nū
dieniame žmogaus kalturos 
stovy tie santikiai normaliomis 
sąlygomis įgija laisvo susitari
mo lytį. Ta susitarimo lytis 
įgauna kad ir sutartis, kontrak
to pavidalą, kuriuose smulkiai 
numatytos sąlygos ar tai buto 
naudojimos, ar žemės ar įmo
nės nuomos, ar darbui samdy- 
mos. Ir butų labai neteisinga, 
kad šiuo atveju viena pusė ko
kiu nors priežasčiii delei verčia
ma butų sutikta besąlygiai kito 
kontrahento pasiūlymui, kad šis 
aktas nebūtų laisvu susitarimu, 
bet kurios bent rūšies prievar
ta. Pavyzdžiui, aplinkybių ver
čiamas darbininkas turėtų su
tikt su bi kuriom blogiausiom 
sąlygom, darbdavio jam pasiuly- 
tom. Arba, nesant darbininkų, 
šie pastarieji pastatytų neįma
nomas sąlygas, tokias, kuriomis 
neužsimokėtų vest įmonė, nes 
darbas kainuotų daugiau negu 
pagaminta prekė. Pavyzdžių 
čia galima surast begalę, bet 
ir vieno visiškai pakanka da
bartiniame kultūros stovy rei
kalingi tam tikrų fiksuotų su
sitarimų. Butina ir pajėga, ku
ri tuos susitarimus galėtų rei
kale priverst vygdyt, kuriai 
nors pusių netęsant. Esant 
žmonijai augštam etikos bei 
dorovės laipsny — juk galima 
but apsieit ir be prievartos už

kimai, darbai. Vieni žmones 
pačiu bjauriausiu budu išnaudo
ja kitus žmones, perkeldami 
dėsnį kovos, pastebėtos žvėryse, 
į protingų sutvėrimų tarpą, sa-

dien to nėra daugumoj žmonių, 
ir todėl apie to reikalingumą 
netenka nė kalbėt, šiandien

stybinės santvarkos, kuo įvai
riausių visuomeninių sluogsnių 
reikalai butų tinkamai paboti

kibius jausmai, troškimai, sie-

kydami tuo, kad lyg žmonės sa
vo gyvenimą tvarkytų sekdami 
žemesnę gyvūniją, žemindami 
tuo save ir visą žmoniją iki 
žvėries laipsnio. Gi kiekvienam 
protingam ir sąžiningam žmo
gui suvis aišku, kad žvėrių san
tikiai anaiptol negali but mums 
regula gyvenimo bei tvarkymo
si.

Augštesni gyvūnai, kuriais 
yra žmonės, privalo turėt ir 
augštesnio pobūdžio tarpusavio 
santikius. Todėl netenka stebė
tis, kad vieni gruobuonių, steng 
darni es pateisint savo biaurius 
bei žiaurius savanaudžius dar
bus, įtardami tautas neva nesu
gebančiomis tvarkytis, smaug
te smaugia jas, skelbdami vi
suomeniniai politinį susiprati
mą, traukdami jas viduramžių 
gadynėn, vikriai pasinaudodami 
krašto mažu atsparumu, žemu 
kultūros bei savarankumo laip
sniu, pagrobdami valdžią, skel
bia diktatūras. Dažnai jų yra 
sakoma, kai tauta subręs, tuo
met, girdi, jie duosią demokra
tinę santvarką. Demokratinė 
.santvarka, šviečiantis ir atspa
roj ant tautomis, kaip tik pasi
reikš prieš pastarųjų valią.

Taigi vieni skaito žmones pas
kutiniais tamsuoliais, nevėkšlo
mis, neišmanėliais, kiti skaito 
juos tokiais avinėliais, kad tik 
imk ir į katalikų vaizduojamą 
rojų ištisa kaimine varykis. Gi 
viešpataujančiuose jokių ydų 
nėra.

Vieni saką, kad jokių valdžių 
suvis nebereik. Šie pastarieji 
saką anarchizmą esant kilniau
sia ir geriausia visuomenės sut
varkymo lytimi esant.

Bet kaip pirmu atveju mo
narchijose, diktatūrose ir tt. 
skriaudžia dauguma laimėj a 
atskiri žmonės, luomai, taip ly
giai gerinamojoj anarchizmo 
santvarkoj slėgtų žmonijos ge
resnę dalį storžieviškoji neribo
tais apetitais apačia.

Kaip lygiai jokia taryba ne
gali paruošt platymą, kurs tik
tų valstybei, taip pat lygiai jo
kia brutalė jėga iš apačios ne
galinti tvarkyt visuomeninių 
santikių. Nes ir vienu ir kitu 
atveju būtina pareiškimas koor
dinuotos visumos valios, ką ga
li atlikt tik įvairių kraštų par
lamentai, kurie ir privalo but 
augščiausia šalies valios reiški
mo įstaiga, visą ką tvarkanti ir 
reguliuojanti. Parlamentai, kai 
po tautos valios augščiausieji 
reiškėjai, privalėtų but augš
čiausia šaly įstatimdavystės ir 
kontrolės pildymo įstatymų vai 
džia. Visa kas šaly tik nuo jų 
vienų ir privalėtų priklausyt. 
Viena, kas augštesnę valdžią 
už juos privalo turėt, tai pati 
tauta, parlamentą pasiuntusi 
savo reikalus tvarkyt. Nuo 
parlamento privalėtų priklausyt 
vykdomoji valdžia. Parlamen
tas, negalėdamas dirbti del ne- 
sūsitarimo, pats tai pareikšda
mas, skirstosi, kreipdamasis į 
tautą šaukt kitą. Parlamento 
vice pirmininkas privalėtų eit 
prezidento pareigas. Parlamen
tui atostogaujant ar visai išsis- 
kirstant del negalėjimo dirbt, 
atseit, nesusitarimo, ar kitų 
kokių nors priežasčių ligi nau
jus atstovus išrinkus, vyriau
sias šaly funkcijas eitų senojo 
parlamento, prezidiumas.

Tai nėra tam tikras kiekis 
karaliukų — parlamento narių 
— kaip įprasta reakcininkų sa
kyt Lietuvoj ar įvairaus plau
ko dešiniųjų kituos kraštuos, 
nes pats vyriausias, jeigu norit, 
karalius — yra tautos visuma.

Nesant demokratinės sant
varkos valstybei nieko negali 
but saugu: nei turtas, nei gy
vybė, nei darbas. Nesant teisi
nės valstybės, egzistuoja milži
niška betvarkė vienos mažesniu 
kitos didesniu matu. Atseit, 
teisinis, ekonominis, kultūrinis, 
politinis teroras ar iš kairės ar 

iš dešinės nėra reiškiniu nor
malių sąlygų tautos vystymo
si.

Visokio plauko diktatoriai 
stengiasi šaly plėšt tamsumą, 
tramdyt 'politinį masių susipra
timą, plėšt protekcionizmą, iš
naudojimą, prisigrobt neteisėtų 
bekontroliniu budu kuodaugiau- 
siai turto, daryt neproduktingas 
išlaidas įvairioms šventėms, po- 
kiliams, laikino pobūdžio pagrą
žinimas... Viskas išnaudojama 
pirmoj eilėj savo galybei bei 
įtakai šaly sustiprint.

Apačia — platieji liaudies 
sluoksniai — tam visam delei 
suvis suprantamų priežasčių 
priešinas savo turto eikvojimui, 
laisvės ir darbo varžymui. Iš 
čia kįla revoliucijos. Imant vir
šų diktaturiams, tamsių minių 
kartais per nesusipratimą pa- 
laikomims, kįla reakcija. Tokie 
laikai paprastai teroristų siau
timo laikai, nes nėra normalių 
gyvenimo sąlygų, nes prievarta 
vyrauja valdžios santikiuos su 
lojaliais piliečiais. Juk reakci
jos laikais viskas slopinama. Ga
lop prieina iki tam, kad jokia 
sritis žmogaus veikimo nėra 
galima. Diktatūros šalyse sis- 
tematingai nuslopinama pramo
nė, žemės ūkis, laisvos profesi
jos... Del valdininkų netenka nė 
kalbėt. Galop šaliai gręsia nu- 
stojimas ekonominio pulso pla
kimo. Juk prievarta galima 
taip ekonominį gyvenimą sut
varkyt, kad galop ir produktin- 
giausias darbas neišsimokės. 
Gi valstybėms bei tautoms rei
kalingos sąlygos ramaus vysty
mosi bei kulturėjimo. Reikalin
gas polaipsnis progresas be 
šuolių, be griežtų gyvenimo ly
čių laužymo visose gyvenimo 
srityse, ko neteikia nė viena dik
tatūros šalis.

Jonas Zanavykas. 

PIRMAS DEŠIMTMETIS.

Gegužes mėnesy, 1930 metais, su
kanka lygiai 10 metų kai pasirodė 
pirmas numeris „Medicinos” žurna
lo. („Medicina” laikraštis skiriamas 
medicinos teorijos ir praktikos rei
kalams). Pirmas numeris išėjo ge
gužės mėnesy 1920 metais; leido jį 
gydytojų sekcija prie Lietuvos Moks
lo Dr-jos ir Kauno Medicinos Dr-ja. 
Redaktorius ir administratorius bu
vo Dr. J. Žemgulys. „Medicina” 
išėjo mažo formato — 32 puslapių, 
nors gyvai suredaguota.

Šiandien „Mediciną” redaguoja 
Redakcinė Kolegija: 1. Dr. J. Alek
na, nuo Kauno Medicinos Dr-jos, 
2. Prof. Dr. P. Avižonis, nuo Lietu
vos universiteto Medicinos fakulte
to, 3. Dr. Jonas Staugaitis, „Medi
cinos” redaktorius ir administrato
rius.

„Medicina” žymiai padidėjo — 
6x9 colių, 80 puslapių; tyro teksto 
74 puslapiai. Čia atspindi visa po
tencija lietuvių medicinos mokslo 
vyrų: drąsus, savistovis moksliškas 
medicinos dirvoj tyrinėjimas.

Amerikos Lietuvių Daktarų Dr-ja 
įkainavo „Mediciną” ir nuo No. 1 iki 
dabar skaito ir remia prenumeratos 
keliu ir retkarčiais parašo į „Medi
ciną” iš patyrimų medicinos dirvo
je. „Medicina” yra tai tas tvirtas 
ryšulas, kurs mus Amerikos gydyto- 
jus-dantistus suartina \ su Lietuvos 
gydytojais-dan tįstais.

Pirmas dešimtmetis sukanka „Me
dicinai”, kuris laikraštis reguliariai 
bepertraukos tarnavo ištikimai ir at
sidėjusiai ne vien tik medicinos mok 
slui, bet podraug visai žmonijai.

Gerbiamieji netik medikai-dantis- 
tai, bet ir plačioji visuomenė Ame
rikos ir Lietuvos! Kuo mes prisidė
sime, kuo mes pagerbsime vieninte
lį mokslo žurnalą „Mediciną” — dc- 
šimtmetinėms sukaktuvėms?

Tinkamiausias įkainavimas „Medi
cinos” ir užtikrinimas duosnesnio 
rytojaus dienos, tai užsiprenumera- 
vimas „Medicinos” žurnalo sekan
tiems 1930 metams. Kaina tik $5.00. 
Adresas „Medicina”, Mickevičiaus 
g. na, b. 4, Kaunas, Lithuania.

Užsiprenumeruot „Mediciną” pa
prastam žmogui nieko bendro su 
medicinos mokslu neturinčiam yra 
tiesiog dykai pinigas išmestas. ,,Me-' 
dicina” tik profesionalui tinka, kaip 
tai: gydytojams, dantistams, aptie- 
kininkams, slaugėms, akušerkoms ir 
ambalmeriams. Paprastam žmogui 
kaip sakau „Medicina” neprieinama 
— nesuprantama. Bet „Medicina” 
yra visuomenės reikalas ir ji turi ir 
privalo prisidėt. Bet kaip? Štai 
„Medicinos” No. 5 birželio 15 d. 
1921 m. randam sekantį atsišauki
mą:

Lietuvos Gydytojams Bei Medicinos 
Mėgėjams ir Amerikos Lietuviams 

Daktarams ir Visuomenei.
Kurdami savo nepriklausomybę, 

mes turime but pasirįžę sukurt ir jos

pagrindą — savąją lietuvišką kultū
rą. Mokslo atžvilgiu mes turime 
tapt lygus su kitomis pasaulio tau
tomis. To reikalauja musų nepri
klausomybės idėja, to reikalauja mu
sų tautinė garbė.

Medicinoje mes taip pat turime 
stengtis susilygint su kultūringiau
siomis pasaulio tautomis.

Šį bei tą mes jau esame padarę. 
Turime sanitarinę krašto ir kariuo
menės organizaciją, turime Raudono
jo Kryžiaus Dr-ją su jos įstaigomis, 
turime apie 50 ligoninių Higienos ir 
Rentgeno Institutų ir kitų sanitari
nių įstaigų, įsteigėm Medicinos Drau 
giją, Medicinos knygyną, akušerių ir 
seserų kursus, leidžiame „Medicinos” 
laikraštį, išleidome šiek tiek brošiū
rų, įstatymų, taisyklių, instrukcijų 
sveikatos reikalais, galop, įsteigėme 
Augštųjų Kursų medicinos skyrių.

Bet mums dar daug ko trūksta.
Ypač trūksta mums medicinos li

teratūros. Musų jaunuomenė neturi 
iš ko medicinos mokytis, musų me
dikų inteligentija neturi kuo savo in
telektinių reikalavimų patenkint, mu 
sų liaudis neturi iš ko pasimokyt 
sveikatą saugot. Trūksta vadovėlių 
medicinos mokykloms ir augštąjai 
ir vidurinėms.

Kūrybos, inteleketinių jėgų musų 
tautoje netrūksta, turime jos pakan
kamai. Reikia tik mums pinigai į 
vieną krūvą sutraukt, kad toji kūry
ba galėtų vis kaip reikiant išsireikšt.

Dėlto mes nutarėm įsteigt tam tik
rą fondą medicinos raštams leist, 
kurs koncentruotų ir gaivintų musų 
leidžiamąją galią medicinos srity.

Draugai! Jus žinote, kad šioje ga
dynėje nė vienas, kad ir kilniausias, 
darbas nėra galimas be pinigų. Nie
ko nelaukdami siųskite savo centus 
fondui ir kitus prie to paraginkite.

Broliai amerikiečiai! Jus žinote, 
kad karo nuniokotoje Lietuvoje pini
gų maža tėra. Jus visada buvote gy
vi opiesiems musų tautos reikalams. 
Pasiskubinkite su savo doleriais!

Visi, kas tik galite ir kiek tik ga
lite, remkite Medicinos Draugijos 
Fondą medicinos raštam leist.

Fondo Pirm. Dr. K. Grinius, 
Sekretorius Dr. J. Žemgulys, 

Iždininkas Dr. P. Avižonis.

Tai aišku kaip saulėtoj dienoj, kad 
mes turime gegužės mėnesy, 1930 
metais, pasveikint Lietuvos gydytojų 
ištvermingą-ncilstančią darbuotę. O 
gražiausias sveikinimas, tai pasiun
timas dolerio-kito „Medicinos Fon- 
dan!”

Tad su pradžia ateinančių metų 
pradėkime siųst sveikinimus „Medi
cinos Fondan” — kas užsiprenume
ruodami „Mediciną”, kas taip auko
damas dolerį-kitą medicinos raštams 
leist.

Lai šis priminimas nepraskambės 
be atbalsio.

Pinigus siųskite „Medicinos Fon
dan”:

D-ras Jonas Staugaitis, 
Mickevičiaus g. na, b. 4, 

Kaunas, Lithuania.

LIETUVOS GENERALINIO 
KONSULATO PRA

NEŠIMAI.
15 Park Row, New York, N. Y. 

I.
‘ DEL VIZŲ MOKESNIO.

Ačiū tiesioginiam juros susisieki
mui New York — Klaipėda, kurį 
Baltic America Line yra įvedusi, Lie
tuvos svečiai turi patogų ir pigų bū
dą apsilankyt Lietuvoje ir tuo pačiu 
laivu „Lituania” sugrįžt atgal Ame
rikon.

Progai esant kiekvienam yra malo
nu pasivažinėt, bet tokios progos 
kaip atsilankyt Lietuvoje 1930 me
tais į Didžiojo Lietuvos Kunigaikš
čio Vytauto iškilmes juk tik vieną 
sykį musų gyvenime tegali pasitai- 
kyt.

Jau buvo skelbta apie tam tikrus 
palengvinimus pasų reikaluose, o da
bar šiuo pranešame svarbią žinią del 
vizų mokesnio: pernai Lietuvos pilie
čiams, vykstantiems į Lietuvą su ga
liojančiais Lietuvos užsienio pasais, 
vizų nereikėjo; bet apleidžiant Lie
tuvą reikėjo už išvažiavimo vizą mo
kėt 10 dolerių. Dabar gi, 1930 me
tais, Lietuvos piliečiai, kurie nuola
tos gyvena užsieny ir vyksta į Lietu
vos kurortus, gaus išvažiavimo vizas 
visai nemokamai, jeigu pristatys vi
zas duodančiai įstaigai (Vidaus Rei
kalų Ministerijai Kaune, Klaipėdos 
Gubernaturai, Šiaulių Apskrities Vir
šininkui ir kt.) vietos policijos liu- 
dymus, kad gyveno kurorote (Palan
goje, Birštone ir Klaipėdos vasarau- 
tojų vietose).

II.
DEL AUKŲ LIETUVOS 

REIKALAMS.
a. Kaip jau yra ir Amerikos lie

tuvių visuomenei žinoma, Vytauto 
500 metų mirties sukaktuvių apvaikš- 
čiojimą pasiėmė savo žinion Lietu
vos visuomenė su plačiu pritarimu ir 
dalyvavimu įvairių jos srovių, visuo
meninių organizacijų ir atskirų as
menų. Svarbiausias Vytauto Jubilė- 
jaus iškilmių programo posmas — 
steigt Tautos Muzčjų, nes tokio mu- 
zėjaus Lietuva dar neturi.

Įvairiems Vytauto Jubilėjaus rei
kalams ne valstybės iždas, bet pati 
visuomenė deda aukas. Atsiliepda- , 
mi į tas Lietuvos visuomenės pas- j 
tangas, Lietuvos Generalinio Konsu
lato tarnautojai padarė aukavimo pra 
džią ir kviečia kiekvieną lietuvį pa
čiam prisidėt su aukute ir savo kai
myną paragint. Aukautojų sąrašas

JAUNUOLIU MOKYKLOS 

rankvedeliai
ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da

mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity
ti ir rašyti. Trečia ir vėliausia laida ............................... 35C.

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
ABC........................................................................................................... 75C.

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai
sytas leidimas ..................................................................................... 75C-

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnčms kliasoms ................................... $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina ............................................................................... 75c.

VIENYBĖ
193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

bus paskelbtas vėliau. Pirmasis su I 
auka atsiliepė kun. Brigmanas, Har
rison, N. J. parapijos klebonas. Kas 
sekantieji?

b. Amerikos lietuvių tarpe buvo 
atsiradę nepatikrintų gandų del Lie
tuvos Šaulių Sąjungos savo laiku 
rinktų čia aukų. Šis dalykas yra 
nuodugniai paaiškintas Kauno spau
doje (žr. „Lietuvos Aidą” 1929 m. 
lapkr. 2 d.) ir todėl abejonėms ne
beliko vietos. Nereikia užmiršt, kad 
L. Šaulių Sąjunga yra pilnoje visuo
menės kontrolėje ir kad L. Š. S. va
dovybėje dirba įvairių srovių užsi
tarnavę veikėjai.

c. Kalėdos — vaikų džiaugsmas. 
Bet kas pradžiugins našlaičius? Vil
niaus ir Kauno prieglaudose jų yra 
dikčiai. Kas iš vietinių musų drau
gijų, tetų ir dėdžių pasiims šį kartą 
„Santa Claus” rolę ir užžiebs našlai
čiams amerikonišką žvakutę?

Gautas visuomenės aukas ši įstai
ga siunčia sulig prigulmybės nemo
kamai.

Liet. Gener. Kons. Amerikoje.

Iš IR Į

LIETUVĄ
PER HAMBURGĄ

GERIAUSIAIS LAIVAIS:
NEW YORK, ALBERT FALUN, 

HAMBURG, DEUTSCHLAND, 
RESOLUTE, RELIANCE, 

CLEVELAND, 
ST. LOUIS, MILWAUKEE

Nepalyginamas švarumas ir 
patarnavimas visose klesose.

► $2034 
IŠ NEW YORKO Į KAUNĄ 

IR ATGAL
(Pridėjus $5 S. V. įeigų 

Taksus). Trečia klesa.
Pinigus persiunčiam greitai ir 

žemomis ratomis.
Del sugrįžimo leidimų ir kitų 
informacijų klauskit pas vietos 
agentus arba pas

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK

GARSINKITĖS „TĖVYNĖJE"

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c. 
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis,

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Saugėle 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

C A P S I C O COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę.
per paštą

Dukart
Knyga:

KATOS”
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO. ILL.

“DIRVA” i 
$1.00 j 

n

8 pust, didelio for
mato tautiškas laik- ;; 
rastis. Išeina sykį į 

savaitę.

11

Prisiųskit paprasta
me laiške $1 ir gau
sit “Dirvą” per pusę ! 
metų. Metams $2.

Reikalaukit kopijos ; 
pažiūrėjimui, dykai. 
Prisiųskit sav^ ir sa- ;[ 
vo draugu antrašus.

“DIRVA"
6820 Superior Ave. 

Cleveland, O. <



8 TĖVYNĖ Sausio 3, 1930.

VIETINES ŽINIOS
VYTAUTO JUBILĖJAUS KO- 

MITETO DARBUOTĖ.
Gruodžio 27 d., Apr. Pan. pa

rapijos salėje, Brooklyne, įvyko 
eilinis Vytauto Jubilėjaus laiki
nojo komiteto susirinkimas. Ap 
kalbėta visa eilė reikalų prisi
rengimui prie busiančio suvažia
vimo, kuris įvyks sausio 19 d., 
1930 m., Brooklyne. Del šven
čių komisijos nesuspėjo patiekt 
savo pasiūlymų suvažiavimo die 
notvarkės sudarymui, todėl nu
tarta, kad šis būtinas suvažiavi
mo tvarkai ir darbams planas— 
dienotvarkės sudarymas turi 
but galutinai užbaigtas seka
mam komiteto susirinkime.

šiame susirinkime atsilankė 
New Yorke susidariuso draugi
jų komiteto atstovai, kurie pra
nešė, kad New Yrorko lietuvių 
komitetas neturi- tikslo konku
ruot su laikinuoju centraliniu 
komitetu ir visais darbais nori 
prisidėt ir gelbėt centraliniam 
komitetui. Be to, šito komite
to atstovas p. Jurgėla pasiūlė, 
kad prie centralio komiteto bu
tų sudaryta sekcija buvusių ka
rių, kad butų galima prisiruošt 
paminėt Vytautą kaipo karį, 
kuris pirmoje vietoje buvo ka
riu ir daugiausiai atsižymėjo 
kaipo karys. Pasiūlymas vien
balsiai užgirtas ir pavesta sky
rių kūrimo komisijai bendrai 
su karių komisija pateikt reika
lingus pasiūlymus busiančio su
važiavimo dienotvarkėn, kuria
me bus galima sudaryt jau pas
tovi karių sekcija.

Skyrių kūrimo sekcijos vardu 
pranešė p. Strimaitis, kad yra 
gauta žinių iš Chicagos ir kitų 
didesnių kolonijų, kad visur ren 
giamasi sudaryt reikalingus ko
mitetus Vytauto jubilėjaus mi
nėt. Koki santikiai tų komite
tų bus su Brooklyno komitetu, 
tai paaiškės ateity. Be to. šios 
sekcijos narys p. Trečiokas pra
nešė, kad jis turėjęs pasikalbė
jimus su Conn, valstijos veikė
jais ir patyręs, kad jų šaukia
mas suvažiavimas sausio 26 d., 
Waterbury, Conn., neturi tikslo 
konkuruot su Brooklyno komi
tetu. Suvažiavimas šaukiamas 
tuo tikslu, kad tinkamai susior
ganizavus visai valstijai ir kon 
takte dirbus su Brooklyno cent-' 
raliu komitetu, kuris po busian- i 
čio sausio 19 d. suvažiavimo,' 
manoma, pasiliks rytinių valsti- 
jų pastoviu centraliniu komite
tu. žinoma, suvažiavimas, jei 
matys reikalo, galės perrinkt 
komitetą, jį papildyt ar pertvar 
kyt. Tas prigulės nuo suvažia
vusių organizuotos visuomenės 
atstovų valios ir laikinasis ko
mitetas neturi tikslo save skai
tyt pastoviu komitetu.

Tai tiek aplamais ruožais ga
lima pranešt iš šio susirinkimo.

DR. BACEVIČIUS PRAKTI
KUOS ELIZABETHE.

Teko patirt, kad plačiai pa
žįstamas ir žinomas visai šiai 
apylinkei kaipo pasekmingas gy 
dytojas Dr. A. Bacevičius nuta
rė atnaujinti medicinos prakti

šką Elizabeth, N. J., kur ir pir
miau praktikavo mediciną, pa
sekmingai ir su dideliu atsida- 

• vimu gydydamas ligonius. Visi 
senieji D-ro Bacevičiaus pacian- 
tai laukė jo sugrįžtant į Eliza- 
betą ir beabejonės labai apsi
džiaugs ta žinia, kad ju laukia
mas Dr. Bacevičius nutarė at- 

’naujint medicinos praktiką ta
me pačiame Elizabeths mieste.

Rep.

APSIVEDĖ ANTANAS 
TULYS.

SLA. veikėjas ir buvęs „San
daros” redaktorius p. Antanas 
A. Tulys apsivedė gruodžio 26 

I d., 1929 m., Chicagoje. šitą 
žinią praneša „Tėvynės” redak
cijai vienas čikagietis, prie to 
pažymėdamas, kad p. Tulys ap
sivedė su p-le Faustina Ragu
tis, gimusia Spring Valley, Ill., 
kuri yra rimta ir apšviesta- mer
gaitė, nes yra baigusi kolegiją 
ir pastaruoju laiku dirbo tūloj 
valdiškoj įstaigoj.

Po šaunių vestuvių jaunave
džiai Tūliai išvyko iš Chicagos 
medaus laikotarpiui praleist nuo 
šaliai savo draugų ir pažįstamų. 
Po sausio 5 d. ponai Tūliai ap
sigyvena 4061 Archer Avė., Chi 
cagoje. Reikia primint, kad 
p. Tulys yra savininku Mid 
West vaistinės, 4143 Archer 
Avė., Chicagoje.

Linkime SLA. veikėjui p. Tū
liui ir jo jaunai žmonai šviesaus 
ir laimingo gyvenimo. Taip 
pat linkėtina, kad ponia Tulienė 
be atidėliojimo irgi pataptų S. 

į L. A. nare ir veikėja, jei dar 
nepriguli prie musų organizaci
jos. O jei priguli prie SLA. ir 
ponia Tulienė, tai primename 
ponams Tūliams, kad Susivieni
jimui reikalingi jaunuoliai.

SLA. 250 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 250 kuopos metinis su
sirinkimas bus pirmadieny, sau
sio 5 dieną, 1930 metų, papras
toj vietoj ir paprastu laiku, 
Maspeth, N. Y. šiame susirin
kime bus renkama kuopos val
dyba 1930 metams. Taip gi tu
rės but padaryta gerų tarimų 
delei veikimo sekantiems me
tams. Todėl visi nariai ir na
rės privalote atsilankyt į šį su
sirinkimą.

Maspeth’e yra daug lietuvių

ji nariai neprisirengdavo juos 
atsivest, perstatyt ir prirašyt. Į 
šį susirinkimą pasistengkite at
sivest kuodaugiausiai perstatyt 
ir prirašyt naujų narių.

Su pradžia Naujų Metų pada
rykime gražų įspūdį SLA. 250 
kuopoje.

M. Stakovas, 
Užrašų Raštininkas.

TEATRAS IR MUZIKA
LIETUVIŲ DAINOS PER 

. RADIO.
Jau keliais atvejais „Tėvy

nėje” skelbta, kad Elena Auš- 
riutė (Austrą) dainuoja pev ra
dio stotį W0V. Išpradžiu ji 
dainuodavo tik angliškas dai
nas, bet pastaruoju laiku sudai
nuoja ir po vieną lietuvišką dai
ną. Programo pildymui Elena 
Aušriutė moka pasirinkt tinka
mas svetimomis kalbomis dai
nas, bet dar geriau ji pasirenka 
lietuviškas. Rašančiam šiuos 
žodžius teko Elena girdėt dai
nuojant. Ištiesų, reikia pasigė
rėt, kaip gražiai ji dainuoja! 
Kožnas jos dainos žodis tiesiog 
maloniai ir žavėjančiai glosto 
klausytojo klausą ir jausmus. 
Ypač man, kaipo lietuviui, labai 
patinka kuomet Elena dainuoja 
lietuviškai. Ta viena lietuvių 
kalboje dainelė, arba ir visas 
nevisai trumpas dainavimo lai
kas, taip skubiai prabėga, kad 
nė nejauti.

Šitas Elenos Aušriutės, musų 
organizacijos narės, žygis, pa
sirinkimas dainuot ir lietuvių 
dainas, labai girtinas.

Ji dainuoja kas antrą šešta
dieny, per augščiau minimą ra
dio stotį. Bendrai laikas nusta
toma apie 3:15 vai. popiet, bet 
kai kada kiek keičiamas. Idant 
tikrai Aušriutės dainavimo lai
ką sužinojus, patariu pasižiūrėt 
šeštadienių laikraščių radio pro- 
gramuose. Ten bus nurodyta 
tikras laikas. Visiems patariu 
Aušriutės dainavimo pasiklau
syt. Busite patenkinti.

Rep.

dainavo pagirtinai, ypatingai 
Mme. Voccoli turi gražų ir di
delį dramatinį sopraną. Jaus
mingai ir gražiai dainavo nere
gė mergaitė Ruth Freer. Visos 
solistės yra kartu ir choristė
mis ir visos choristės gali dai
nuot solo.

Man labiausiai patiko ir įdo
miausi programo numeriai bu
vo, tai choro dainavimas. Cho
rą sudaro apie 50 dainininkių, 
kurios dainuoja trimi balsais: 
pirmu ir antru soprano ir alto. 
Choras gerai sumokytas ir labai 
harmoningai dainuoja. Malonu 
klausytis tokio gerai išlavinto 
choro ir įspūdį sudaro net didės.'! 
nį, negu maišyto choro bęklau- 
smit. Chorui akompanavo jo 
r jolatinė akomponiatorė Gladys 
Brady, o solistėms akomponavo 
Kathleen Robinson.

Chorą dirigavo ir visam pro- 
gramui vadovavo Mime. Voccoli. 
Gera dirigentė ir iš viso švel
naus ir vykusio programo sut
varkymo matosi, kad ponia Voc
coli yra gera muzikos mokyto
ja ir turi švelnų muzikoj skonį. 
Nors amatorių choras ir visos 
amatores dainininkės solistėmis 
dainavo, bet įspūdis buvo tokis, 
kad rodos pilnai prirengtų pro
fesionalų koncerto klausaisi. 
Todėl nenuostabu, kad publika, 
kurios buvo pilnas Brooklyno 
Little Theatre, kiekvieną nume
rį griausmingais aplodismentais 
lydėj o.

Butų labai pravartu, kad lie
tuvių amatorių menininkų kuo- 
didžiausias skaitlius galėtų ap
lankyt šitokius amatorių kon
certus. Juose galėtų daug ko 
pasimokyt musų menininkai. 
Daugelis gal nustotų taip augš- 
tai svajot ir didžiuotis savo dai 
navimu, kuomet išgirstų tokias 
amatores ir merginoms reikėtų 
pagalvot apie vienų moteriškų 
balsų choro .sudarymą. Lyra.

ATITAISOMA KLAIDA RE
KORDŲ APRAŠYME.

Pereitam „Tėvynės” num. 
šiame skyriuje tilpo aprašy
mas naujai išleistų rekordų 
(plokštelių), kuriuos įdainavo 
ponia Zosė Vitaitienė ir p-lė 
Viktorija Volteraitė. Tame ap
rašyme įvyko korektūros klai
da, išleidžiant pažymėjimą, kad 
minimi rekordai įdainuoti Vic
tor kompanijoj ir šios kompani
jos išleisti. ’

NAUJA GELEŽINKELIO 
LINIJA.

Lapkričio 16 d. atidaryta ge
ležinkelio šaka Monkiškiai — 
žarniai. Iškilmingam linijos 
atidaryme dalyvavo susisiekimo 
ministeris inž. Vileišis, valsty
bės kontrolierius Matulaitis ir 
daug augštų svečių. Geležinke
lio šaka Monkiškiai — žarniai 
su stoties keliais sudaro apie 7 
kil. Jos įrengimas su kitais pa- 
gelbiniais darbais kaštuoja 
150,000 litų.
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SALDAINIŲ KRAUTUVĖ 
ir DELICATESSEN, 
427 E. Northampton St., 
WILKES BARRE, PA.

J. Balsevičius, savininkas. 
Telefonas: W. B. 21370.

J(JIKM 1C.JC.JT X1C X Jt X X X )(

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. rr>_. ir 6—8 p. m

TTltraviolrtinė šviesa. Diathermia

ir daugelis jų nori prisirašvt ponia
prie SLA. 250 kuopos, bet senie-; dalykus.

MOTERŲ CHORO 
KONCERTAS.

Pasiklausius Mme. Louise 
Voccoli vadovaujamo moterų 
choro koncerto, kurio programą 
išpildė vienos moterys, reikia 
pasakyt, kad vienų moterų dai
navimas sudaro labai malonaus 
įspūdžio. Minimas koncertas 
buvo surengtas tikslu atžymėt 
keturių metų sukaktuves nuo 
suorganizavimo šio moterų cho
ro. Tik su vienu išėmimu, bū
tent kad p. Toni Voccoli. pagro
jo pianu solo, visas šio koncer
to programas buvo išpildytas 
vienų moterų. Solo dainavo 22 
Mme. Voccoli mokinės ir pati 

Voccoli sudainavo tris 
Visos dainininkės

,— Kas neapsirupina savo ry
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia.

g

s
E 
S 
s
E
s

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai 9—9 " Tel. Park 5K73
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SALUTARAS BITTERS
Vienas didelis mokslinčių pa- g 

sakė: „Žmogų; pažink save”. S 
Taip gi, pažinęs save užlaikyk g 
gerą sveikatą. Jei dažnai pa- E 
gauni šaltį, greitai pailsti, kenti g 
nuo skilvio nesmagumų, kaip g 

.gi tai: prasto ape'ito, užkietėjimo § 
fe vidurių, gazų žarnose, galvos § 

skaudėjimo, nervingumo. Var- p 
tok Salutarar Stomach Bitters.

Salutaras Stomach Bitters iš- E 
valo jūsų vidurius ir užlaiko § 
juos švariai prašalina visus g 
nereikalingus dalykus, kurie jgj 
nuodija kūną, suteikia gerą vir- fe 
škinimą ir geią apetitą ir sut- g 
virtiną visą sistemą. Galima gį 
gauti visose aptiekose arba nuo ® 
išdirbėjų.

SALUTARAS DRUG & 
CHEMICAL CO.,

s

s
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S
►? 
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E

g

fe 
fe 
fe

639 W. 18-th St., Chicago, Ill. fe 
Phone: Canal 1)33
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Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vai.: 2—4 popiet ir 6—8 vak. 
Rytais ir nedėliom pagal sutartį

799 Bank Street
(Virš banko) Waterbury, Conn.

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

1114 Fost-r Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
1—2 p. m. ir 6—8 p. m. 
Nedėlioms pagal sutartį 

Ultravioletinė šviesa. Diathermiz

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE 

KNYGYNE
Galima Gauti Sekan

čios KNYGOS:
Amerika — Informacijos apie

Ameriką ir tt. __________________ $1.00
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32________  10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) ____  20c.
Darbininkų Padėjimas Amerikoje

35 pusi. _________________________  10c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68________ 20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai__  20c.
Kas iš Kur Pareina? __________________ 20c.
Kelionė į šidlavą — pusi. 48____________ 15c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180___40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102__________ 35c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________  15c.
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35_____ 10c.
Susiprato — pusi. 64 -------------------------- 20c.
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais _________________________  2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.

SKAITYKITE

“NAUJIENAS”
Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio Rodyklę 100 pusi., 
didelio formato DYKAI.

Metinė prenumerata Amerikoje $7.00
Chicagoje ir Lietuvoje ____ __ 8.00

Siųskite money orderiais arba čekiais, adresuo
dami:

„NAUJIENOS” 
1739 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

XXKMKHXKKXXMHXSIJWXXXXMXX

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA

Be to, sekamas komiteto susi
rinkimas nutarta laikyt trečia
dieny, sausio 8 d., 1930 m., 
„Vienybės” salėje, 193 Grand 
St., Brooklyne. Susirinkimas 
prasidės punktualiai 8 vai. va
kare. Visi komiteto nariai pri
valo dalyvaut šiame susirinki
me, nes bus galutinai nustatoma 
suvažiavimo dienotvarkė. Tai j 
yra pirmaeilės svarbos reikalas; 
ir todėl visi komiteto nariai pri
valo dalyvaut šio reikalo galu
tinam aptarimui.

Sp. Komisijos Narys.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Gruodžio 28 d. lankėsi SLA. 

Centre ir „Tėvynės” redakcijo
je SLA. veikėjas ir naujai iš
rinktas SLA. 43 kuopos finan
sų sekretorius p. Juozas Lekys 
iš So. Boston, Mass. Jau antri 
metai p. Lekys yra Amalgamei- 
tų unijos Bostono 43 skyriaus 
delegatas, tai turėdamas unijos 
reikalų ir pasinaudodamas Ka
lėdų šventėmis su šeima aplan
kė žmonos tėvus p. Treigius ir 
kitus gimines. Prie tos progos 
p. Lekys aplankė ir SLA. Cent
rą ir jame dirbančius savo se
nus pažįstamus ir draugus.

1430 = 1930
SVEIKINIMAS SU NAUJAIS METAIS

D. L. K. VYTAUTO Komitetas sveikiname jumis su šiais Naujais Me
tais visus beskirtumo Amerikos Lietuvius, lai šie Nauji 1930 Metai bus VY
TAUTO metai.

Visa lietuviu tauta šiais metais privalo susidomėti vykinamąja 500 me
tu D. L. K. VYTAUTO jubilėjaus švente Lietuvoje.

Darydami pažadus šiems metams, tarp kitų gerųjų pažadų pirmoje vie
toje turi būti pažadas aplankyti Lietuvoje savo gimines ir imti dalyvumą 
rengiamoje šventėje, musų laikinoje sostinėje KAUNE birželio mėnesyje.

Nemanome kad bent vienas lietuvis kurs rengiasi aplankyti Lietuvą, 
kad atidėliotų kitiems metams, dabar jau laikas pasirūpinti vietą. Dėlto 
prie pirmos progos užsisakykite vietas per savo lietuvį agentą ant rengiamos

AMERIKOS LIETUVIŲ VYTAUTO JUBILĖJAUS 
EKSKURSIJOS, kuri išplauks Gegužio 26 d., 1930 
m.,r Laivu LITU A NI A, Įper Baltic AmericaJLine, tie
siai į Klaipėdą. t-® *=»

AMERIKOS LIETUVIU VYTAUTO JUBILĖJAUS EKSKURSIJOS SEKCIJA.

Už PILNĄ KAINĄ:
Aisopo Pasakos — pusi. 364 ---------------- 1.25
Alenutė — Perstatymas Dviejuose

Aktuose Trijuose Paveiksluose________ .25
Angliškai-Lietuviškas žodynas, 834 pusi. 6.50
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. . _ — .50 
Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. ________________ _____ 3.00
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veik®r_.ų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 _________  __________  1.00
Lietuvių Anglų, Anglų Lietuvių Kalbų

žodynas — sutai-«č A. Lalis,
puslapių 1,274 ,___________________ 12.00

Lietuvių Kalbos Gramatika (mokslo 
pradžia) ? ž5 pusi. ____________ .75

Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells), 
292 puM. ____________________ $2.25

Vaikų Da^oymeciui — pirmamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 -----

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314_______

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 

žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusi. 
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 

paveikslų) ___________________

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų,

1.00

1.00

1.00
2.25

4.00

chorų, etc.:
Birutės Arija ________________________ .80
Eglė (žalčių Karalienė) ______________  10.00
Kanklės 1920 Metų ------------------------------ 2.00
Lietuviškos Dainos____________________  1.5C
Pasaka (Dramatiška Daina) ___________ .80
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas_______  .75

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK, N. Y.

Biziieriai Garsinkite! „TĖVYNĖJE".


